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Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i eztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Chelmikowski, 
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Poznań, 29 października.

0 wartości
prawdziwe

Czy beznadziejne to, czy nie bezna
dziejne: upomnijmy się o poetyczność 
poezji...

Każdy to bezstronnie przyzna, że 
współczesna poezja wierszowana w 
Polsce programowo obniżyła swój ton 
aż do poziomu pospolitości. Żadnych 
„wzlotów“, żadnego wzniesienia uczuć 
i wyobraźni, żadnego zachwycenia! — 
tak oto w kategorji negatywnej da się 
streścić nie jeden, ale wszystkie pro
gramy poezji współczesnej w różnych 
pozytywnych formach i formulach o- 
głaszane, a (z nielicznemi wyjątkami) 
przez ogół poetów praktycznie i pilnie 
wykonywane.

Punkt ciężkości tego smutnego zja
wiska leży nie w zalewie literatury 
przez grafomanów i ludzi pozbawio
nych talentu poetyckiego, ale właśnie 
w programie, świadomie w kołach kry
tyki literackiej szerzonym, który przy 
jej pomocy wpływami swojemi ogar
nia ogół pisarzów i czytelników', obni
żając tem powszechny poziom wyma
gań i nastawień artystycznych, a w 
dalszym rozwoju — wogóle kultural
nych.

Niepoetyczna poezja — ta sprzecz
ność przymiotnika z rzeczownikiem 
jaskrawsza jest w poezji, niż w innych 
sztukach, które tak samo w czasach 
naszych na programową chore są nie- 
poetyczność. Architektura, rzeźbiar
stwo, malarstwo, a nawet muzyka — 
o ile do „nowych prądów“ należą, od
znaczają się przyziemnością, urzędo- 
wością, oschłością, które dla dobrego 
brzmienia chcą mienić się realizmem 
i nadrealizmem, co jednak nie osłoni 
braku w nich duszy i natchnienia.

Co warta poezja, która w rymy — 
nadomiar w kulawe rymy, czyli tak 
zwane asonanse — ubiera szary, po
spolicie ujęty opis toalety porannej, 
mycia się, płukania, kichania i gole
nia? Mniejsza, zresztą, o temat! Każ
dy temat można przedstawić w sposób 
poetyczny... Ale, co warta poezja, 
której spojrzenie na świat jest oschłe, 
bezbarwne i nudne? ... W utworach 
której nie ma ani skry wzruszenia, a- 
ni jednego rysu wyobraźni, ani jedne
go drgnięcia wrażliwości artystycz
nej ----- ?

Dawne, z czasów naszej szlachet- 
czyzny, dydaktyki w utworach poetyc
kich, albo owe dzieła toastowe, hołdo
wnicze, okolicznościowe wszelkich ty
pów i rozmiarów — miały w sobie 
przynajmniej rozmach pewien, kraso- 
mówstwo, obrotność umysłową, wie
dzę, humor, dowcip, jędmość w geście 
i w mowie, miały swój styl, na dobrych 
wzorach wyhodowany. Dzisiejsza no
wych prądów poezja nie może wyka
zać się nawet realizmem artystycz
nym, nawet zdrowym rozsądkiem po
spolitości: jest pospolita z okrasą cho- 
robliwości i bezsensu.

Sądzę, że jak w wielu innych dzie
dzinach, tak i w sztuce, a w szczegól-

Radosny obchód 14 rocznicy faszyzmu
Potężne manifestacje w całych Włoszech, a zwłaszcza w Rzymie — Przemówienie 

Mussoliniego — 0 zwycięskiej wojnie w Abisynji
Rzym (ATE). Wiochy święciły 

czternastą rocznicę rewolucji faszy
stowskiej. W całym kraju odsłonięto 
budynki oraz inne objekty wykończo
ne w 14 roku ery faszystowskiej w ra
mach programu robót publicznych.

W Rzymie odbył się pochód, który 
przeszedł przez Via del Impero do 
Piazza Venezia. Celem złożenia hołdu 
Mussoliniemu przybyły sztandary i od
znaki wszystkich sekcyj i związków 
faszystowskich z całego kraju. Liczne 
zgromadzone tłumy zgotowały swemu 
wodzowi gorące przyjęcie.

Szef rządu, który w godzinach ran
nych odsłonił w budynku dowództwa 
milicji faszystowskiej tablicę pamiąt
kową ku czci poległych podczas rewo
lucji i podczas działań wojennych w 
Afryce wschodniej 1.544 „czarnych ko
szul“, wygłosił przemówienie do zgro
madzonych faszystów.

„Kończący się czternasty rok ery — 
oświadczył Mussolini —- był pomyślny 
i wyrazić należy nadzieję, że rozpocz. 
się nowy przyniesie niemniej szczęścia, 
ponieważ taka jest wola i wiara na- 
lodu włoskiego. Wola Włochów zosta
ła tak zaostrzona jak stal na klingach 
ich szabel. Jeżeli wiara faszystów na
potyka na trudności, to przezwycięża 
je i pali mosty poza sobą. Naród wło
ski j©st dziś zdecydowany bronić 
wszystkiemi siłami i aż do ostatniej 
krdpli krwi zwycięstwa, które dało mu 
imperjum“.

Rzym. (PAT.) Mussolini przyjął 
marsz. Badoglio, który wręczył szefo
wi rządu pierwszy egzemplarz swej I 
książki p. t. „Wojna Etjopska“.

Książka ta zaopatrzona jest wstę
pem pióra Mussoliniego, który stwier
dza m. in., że imperatywem katego
rycznym dla marsz. Badoglio było od
niesienie zwycięstwa. Chodziło przy- 
tem o szybki© zwycięstwo, zwłaszcza, 
że należało bić się równocześnie na 
dwóch innych frontach: politycznym i 
gospodarczym, co było wynikiem sank-
cyj-

„Powstał niejako — pisze Mussoli
ni — wyścig pomiędzy Włochami a Li
gą Narodów, która w razie niepomyśl
nego dla nas przebiegu wojny przeszła- 
by zapewne do środków bardziej dra
stycznych. Czynnik czasu był tedy de
cydującym. Gdyby wojna przeciągnę
ła się, czas pracowałby przeciw Wło
chom. Aby uniknąć tej okropnej 
ewentualności, należało nadać akcji, 
która początkowo miała być kolonjal- 
ną, charakter wojny kontynentalnej, 
oraz odnieść miażdżące zwycięstwo w 
jak najkrótszym czasie.“

Dalej Mussolini wyjaśnia, że z to
go właśnie powodu zamiast 100 tys., 
jak planowano początkowo, zgroma
dzono 400 tys. wojska oraz 100 tys. ro-

ności — w poezji nadszedł czas na 
wielki zbiorowy zew tęsknoty do gór- 
ności tego, co z natury jest górne, do 
czystości i bohaterskości tego, co z na
tury swej jest czyste i bohaterskie, do 
zachwycenia w tem, co z przeznacze
nia swego i natury jest wniebobrane, 
zachwytem w natchnieniach strojone 
i zachwytem harfy dusz ludzkich tar
gające ... słowem — tęsknoty do poe- 
tyczności poezji.

Każda dziedzina życia ma swój 
zakres i poziom. Jak nonsensem była
by technika bez praktyczności tech
nicznej, nauka bez ścisłości badań, fi-

botników. Równocześnie musiano zor
ganizować specjalną, odpowiednią do 
nowych sił liczebnych, służbę łączności 
i aprowizacji.

Po przybyciu na front w grudniu 
1935 roku, marsz. Badoglio poświęcił 
się przygotowaniom do dalszego szyb
kiego działania. Przygotowania te wy
wołały kilkutygodniową przerwę. — 
Wszystkie dalsz© zwycięstwa były o- 
siągnięt© w bitwach ruchowych, a bi
twa w kraju Enderta pozostanie na 
zawsze wzorem tego rodzaju wojny. 
Po zwycięstwie nad jeziorem Aszangi 
marsz. Badoglio mógłby zdecydować

Burzliwe obrady komitetu nieinterwencji
Londyn. (PAT). Odbyło się po

siedzenie podkomitetu nieinterwencji, 
na ktorem w związku z żądaniem 
włoskiem, aby ujawniono przebieg 
dyskusji postanowiono zalecić plenar
nemu komitetowi, aby o przebiegu 
posiedzeń wydawane były komunikaty 
obszerniejsze, niż dotąd, i aby waż
niejsze przemówienia podawano czę
ściowo do wiadomości publicznej do
słownie.

Obrady samego komitetu nieinter
wencji trwały blisko 5 godzin. Na po
czątku przewodniczący lord Plymouth 
zreasumował uzgodnione poglądy co 
do większego zakresu jawności obrad, 
na co komitet zgodził się.

Przewodniczący następnie zaznajo
mił zebranych z treścią pisma, otrzy
manego od ambasadora sowieckiego, 
zawierającego bardziej określone uję
cie noty co do przyszłego stanowiska 
Moskwy w komitecie. Stwierdzono. że 
Sowiety pozostają w komitecie.

Dalej dyskutowano nad odpowie
dzią włoską na wytoczone skargi, po
czerń omówiono podobną notę Portu-

Masowe transporty sowieckiej broni
Ryga (ATE). Z Moskwy donoszą:
W ośrodkach sowieckiej produkcji 

broni i amunicji wre gorączkowa pra
ca w związku z dostarczaniem mate- 
rjału wojennego dla rządu madryc
kiego. Wszystkie fabryki przemysłu 
wojennego zajęte są terminowym wy
konaniem poważnych dostaw. Nieza
leżnie od tego odchodzą transporty z 
rezerw armji czerwonej.

Urządzenia portowe w Odesie i 
Mikołajewie są do tego stopnia prze
ciążone transportami materjałów wo
jennych dla Hiszpanji, że statki pa
sażerskie mają poważne trudności, by

lozofja bez wywodów syntetycznych, 
tak samo nonsensem jest sztuka bez 
artyzmu, zaś swoiście: poezja — bez 
poetyczności. A poetyczność to nic in
nego, jeno wyobraźnia barwna, wrażli
wość wytworna i dusza wzruszeń peł
na, wzruszeniami dokoła promieniują
ca. Jako pierwiastek jej nieodłączny 
tkwić w niej musi zachwycenie. Bez 
zachwycenia nie powinien poeta wzru
szeń swoich w poetyckie zakuwać u- 
twory, bo to będą zwłoki tylko, mart
we zwłoki codziennej pospolitości.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI

się na przerwę, ale czas naglił. Tylko 
dowódca tej miary zdobyć się mógł na 
marsz z Dessie do Adis Abeby,, bowiem 
wiedział, że tylko zajęcie stolicy mo 
gio zakończyć wojnę zwycięsko i osta- 
tecznie.

Mussolini stwierdza dalej, że Bado
glio, podejmując marsz na Adis Abebę, 
wiele ryzykował, ale ryzyko jest zaw>- 
sz© czynnikiem, pomagającym fortu* 
nie. Należało ryzykować, mając do 
dyspozycji ludzi, wychowanych prze« 
rewolucję faszystowską. Dlatego też 
wojna abisyńska trwała tylko od 3 paź
dziernika 1935 r. do 5 maja 1936 r.

galji, odpierającą sformułowane prze
ciw niej zarzuty.

Londyn. (Teł. wł.) Wczorajsze 
posiedzenie komitetu nieinterwencji 
miało chwilami przebieg niezwykłe 
burzliwy.

Do specjalnie ostrych starć doszło 
pomiędzy przedstawicielami Portuga- 
Iji i Sowietów, co podkreślono w ko
munikacie urzędowym. Próby amb, 
Majskiego ośmieszenia zarzutów Por
tugalii pod adresem Moskwy oraz do
wodzenie, że ZSRR jest bojownikiem 
demokracji i pokoju, wyprowadziły, 
delegata Portugalii zupełnie z równo
wagi. Rzucając swoją tekę na stół, o- 
świadczył, że ma dość tej całej kome- 
dji. Jest to niesłychane, aby o pokoju 
i demokracji mówił przedstawiciel So
wietów, który winien się tego wsty
dzić.

„T i m e s“ twierdzi, że namiętność 
mów na wczoraiszem posiedzeniu 
przekroczyła wszystko, co działo się 
dotychczas na jakiejkolwiek konferen
cji międzynarodowej.

dostać się do portów. Na trasie ko
lejowej Moskwa — Odesa odwołano 
ruch pasażerski celem przyśpieszenia 
transportów materjału wojennego. Po
ciągi osobowe kursują z opóźnieniami 
kilkugodzinnemu

Londyn (ATE). Jak donosi „EJ- 
vening Standard“ rząd angielski przy
gotował dalszy wykaz naruszeń ukła
du o nieinterwencji przez Związek 
Sowiecki.

Z listy tej wynika, że Moskwa do
starczała nietylko broń, lecz odda
ła do dyspozycji rządu madryckiego 
rzeczoznawców wojskowych.

Ofiary orkanu
Akwizgran. (PAT.) Ofiarami 

gwałtownej nawałnicy, jaka szalała w 
mieście i okolicach, padło dwóch zabi
tych i jeden ciężko ranny.

Na motocyklistę zwaliło się drzewo, 
wyrwane z korzeniami i zabiło go na 
miejscu.

Inny motocyklista, smagany po twa
rzy strumieniami deszczu, stracił pa
nowanie nad maszyną, i rozbił się o 
ścianę przydrożnego domu. Zmarł on 
wkrótce po przewiezieniu go do szpita
la,, a jego towarzysz odniósł tak cięż
kie rany, że niema nadziei utrzymania 
go przy życiu.
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Oficjalnie budżet Francji przewiduje ponad półtora miljarda niedoboru, który jednak 
w rzeczywistości będzie znacznie większy

P ąr y ż (PAT). Przyszły budżet 
zawierać będzie deficyt w wysokości 
1.502P miljonów franków, według ogło
szonej obecnie półoficjalnie cyfry.
Dotychczas brak jeszcze szczegóło
wych informacyj, które pozwoliłyby 
zdać sobie sprawę z istotnej wysoko
ści deficytu. Nie należy wątpić, że 
istotny niedobór jest jednak o wiele 
wyższy.

Przedewszystkiem obok zwyczajne
go budżetu będzie istniał nadzwyczaj
ny, obejmujący wydatki na zbrojenia 
lotnicze, na zbrojenia morskie i 
prawdopodobnie dodatkowe kredyty 
na budowę fortyfikacyj na granicy 
północno-wschodniej. Dokładne cyfry 
tych wydatków nie mogą być jeszcze 
określone.

Niewiadomo również dotychczas 
czy wymienione wydatki na zbrojenia 
lotnicze obejmują całokształt w tej 
dziedzinie tylko. W każdym razie 
faktem jest, że już uchwalone przez 
radę łninistrów kredyty, na powięk 
szenie zbrojeń lotniczych, . wynoszą 5 
miljardów. Do półtoramiljardowego 
oficjalnego niedoboru należy poza tem 
dodać sumę 650 miljonów fr. na re
formę finansów samorządowych.

Wydatki w budżecie zwyczajnym 
na rok 1937 są o 5 miljardów wyższe 
niż w 1936 r. Min. finansów przepro 
wadził szereg reform, co utrudnia 
wszelkie obliczenia. Spodziewa się 
on, iż podatek od obrotu zastąpiony 
6-procentową opłatą od produkcji 
przyniesie 6 miljardów franków.

Znaczna część deficytu będzie 
prawdopodobnie przerzucona na kasę 
amortyzacyjną, której rząd chciałby 
powierzyć budżet emerytur wzamian 
za 4 i pół miljarda kredytu i część 
dochodów z monopolu tytoniowego, 
podczas gdy dochody z loterji pań
stwowej figurowałyby w budżecie 
zwyczajnym. Rada nadzorcza kasy 
odniosła się jednak nieprzychylnie do 
tych projektów. Utrzymuje się prze
konanie, iż obecnie prowadzone są ro
kowania celem znalezienia kompromi
sowej formuły, umożliwiającej poro-

Z komitetu ekonomicznego
Warszawa (PAT). Odbyło się 

pod przewodnictwem p, wicepremjera 
Kwiatkowskiego posiedzenie komitetu 
ekonomicznego ministrów, na którem 
prowadzono dalszą dyskusję na tema
ty związane z polityką cen.

Stwierdzając, że w obecnym okre
sie poprawiającej się konjunktury go
spodarczej zagadnienie cen wymaga 
szczególnie pieczołowitej opieki i uwa
gi — komitet ekonomiczny postanowił 
powołać przy min. przemysłu i handlu 
specjalną komisję złożoną z przedsta
wicieli resortów gospodarczych, do 
której należeć będzie stawianie wnio
sków związanych z ruchem cen arty
kułów przemysłowych.

Następnie wysłuchano sprawozdania 
dyrektora funduszu pracy o stanie za
trudnienia na robotach publicznych.

W-dalszym ciągu min. przemysłu i 
handlu przedstawił rozwój handlu za
granicznego w okresie trzech kwarta
łów r. b. W związku z tym referatem 
upoważniono ministra do powołania 
komisji, która ustali rozmiary i spo
soby pokrycia zapotrzebowania życia 
gospodarczego w zakresie surowców 
pochodzenia zagranicznego, jak rów
nież opracuje program akcji zmierza
jącej do najdalej idącego zastępowania 
ich surowcami pochodzenia krojowego.

4^
Przewódca młodzieży Baldur von Schirach 

•wygłosił na zjeździe młodzieży narodowo-socja- 
listycznej przemówienie, w którem oświadczył 
jn- in. „dopóki ja stoję na stanowisku obec- 
nem, nie bodzie w Niemczech wyznaniowych 
związków młodzieży“.

*
W Tapiau pod Królewcem ciężarowy sa

mochód wiozący robotników, z powodu nie
ostrożności szofera, wpadł na przydrożne drze
wo, rozbijając się. Siedmiu robotników zosta
ło ciężko rannych, a 17 lżej.

*
W mieście Chicopee. w stanie Massa- 

chuset, _ zmarł senjor polskich emigrantów, 
powstaniec z r. 1863. Wincenty Smołczyński, 
w 90 roiku życia. Pojmany przez Moskali, wy
wieziony był na Sybir,

zumienie. Gdyby to istotnie doszło 
do skutku, deficyt budżetowy zostałby 
rozbity na szereg pozycyj i figurował
by: półtora miljarda w budżecie zwy

Orędzie kardynałów Francji
Paryż (PAT). Stowarzyszenie fran

cuskiej akcji katolickiej ogłosiło treść 
orędzia pasterskiego kardynałów fran
cuskich do katolików Francji.

„Spodziewamy się — głosi m. in. o- 
rędzie — że Francja kierowana swym 
instynktem rasowym, dumna ze swych 
wspaniałych tradyćyj i pełna troski o 
przyszłe losy, zdoła doprowadzić do 
spokoju w społeczeństwie, zachowując 
swe chrześcijańskie ideały.

Niepokojące strajki trwają
Paryż. (PAT). Trwający od 15 dni 

strajk węglarzy w okręgu przemysło
wym Roubaix i Tourcoing wywołuje 
coraz większy niepokój. Strajk obej
muje pracowników, zajmujących się 
rozdziałem i transportem węgla. Ko
palnie pracują normalnie, lecz na 
dworcach w Tourcoing i Roubaix unie
ruchomionych jest około 20 tys. tonn 
węgła, a na składach zaś leży 36 tys. 
tonn.

Stan ten doprowadził już do unie
ruchomienia około 15 wielkich fabryk 
przeważnie tkackich. Około 7 tysięcy 
robotników pozbawionych zostało 
pracy. Przemysłowcy wyjaśniają, iż 
zamykanie fabryk spowodowane jest 
tem, że wyczerpali całkowicie zapasy 
węgła, jakie posiadali na składzie.

czne
Praga. (PAT). Wydano komuni

kat oficjalny, który stwierdza, że w 
czasie wizyty J. K. M. króla Karola II 
w Pradze omówiono wszystkie zagad
nienia polityki zagranicznej obu 
państw oraz główne sprawy polityki 
Małej Ententy i europejskiej.

Stwierdzono zupełną zgodność po
glądów oraz podkreślono konieczność 
kontynuowania w porozumieniu ze 
wszystkimi przyjaciółmi i sojusznika
mi linji politycznej, wyznaczonej na 
ostatnim zjeździe ministrów spraw 
zagranicznych Małej Ententy w Bra- 
tisławie, o ile chodzi o przyszłe roko

Budowa największego teleskopu
Nowy Jork. (PAT). W tutejszem 

muzeum nauk przyrodniczych wysta
wiono model teleskopu, budowanego 
obecnie przez Westinghousów w Fi
ladelfii dla obserwatorium astrono
micznego Palomar w Kalifornii.

Teleskop ma olbrzymia soczewkę o 
średnicy 200 cali, która przed kilku 
miesiącami wykończono w hutach 
szklanych w Corning w stanie nowo
jorskim i przewieziono do Kalifornji 
celem oszlifowania. Teleskop gotów 
będzie do użytku astronomów w roku 
1940. Przedstawia się on jako olbrzy
mia stalowa rura długości niemal

Paul Valery
Warszawa (PAT). Przybył tu 

znakomity poeta, członek Akademji 
Francuskiej Paul Valery. Wygłosi 
on dziś odczyt na temat: „Współcze
sny człowiek o klasycyzmie".

Z pokładu „Batorego“
Warszawa. (PAT.) Dowódca 

„Batorego" komunikuje, że statek 
przebył trzeci sztorm w czasie bieżącej 
podróży do Nowego Jorku.

Huragan o wyjątkowej siły, trwa
jący 18 godzin statek wytrzymał do
skonale. Pasażerowie i załoga zdrowi.

Zwolnienie
Warszawa. (Tel. wl.) Wczoraj

szego wieczora zwolniono przeszło 100

czajnym, dalej w budżecie nadzwyczaj
nym i jako operacja kredytowa, po
legająca na przerzuceniu budżetu e- 
merytur ną kasę amortyzacyjną.

„Mamy nadzieję, że w obliczu u- 
strojów sowieckich i rozmaitych in
nych form rządzenia, niezgodnych z 
naszym temperamentem narodowym, 
jakie przyswoiły sobie inne narody, 
może powstać inny ustrój, w którym 
przy uwzględnieniu dążeń chrześcijań
skich, kultury łacińskiej i naszych tra- 
dycyj narodowych, rozwinie się rado
sny kwiat wolności i swobody".

Izba handlowa w Tourcoing wysto
sowała do prefekta departamentu Nord 
list, domagający się od władz zorga
nizowania specjalnej ochrony trans
portów węgla i wzmocnienia służby 
bezpieczeństwa ze względu na coraz 
częściej powtarzające się zajścia, to
warzyszące akcji strajkowej węglarzy.

Paryż (PAT). Grupa mniejszości 
w izbie deputowanych ogłosiła po po
siedzeniu komunikat, protestując prze
ciwko okupowaniu fabryk, obniżaniu 
opłat celnych, wreszcie przeciwko pi
smu ministra lotnictwa, który zdaje 
się przyznawać generalnej konfedera
cji pracy monopol przyjmowania i 
zwalniania robotników w przemyśle 
lotniczym.

wania mocarstw zachodnich. Równo
cześnie podkreślono dobrą wolę trzech 
państw do współdziałania z krajami 
protokółu rzymskiego i z Niemcami w 
sprawie środkowej Europy.

Potwierdzono ponownie decyzję 
trzech państw Małej Ententy, uczy
nioną w Bratisławie, że państwa^ te 
pozostaną na uboczu wszystkich usiło
wań mieszania się do wewnętrznych 
stosunków innych państw i nie wezmą 
udziału w walkach między wewnętrz- 
nenń ustrojami różnych krajów i wo- 
góle w walkach ideologii.

dwudziestu metrów o przekroju sie
dmiometrowym. Aparat waży 5Ó0 tonn.

Wielkie to dzieło, powitane z entu
zjazmem przez astronomów całego 
świata, umożliwione zostało dzięki 
Rockefellerowi, który ofiarował na ten 
cel 6 miljonów dolarów. Nowy tele
skop zbliży księżyc na odległość 38 
kilometrów. Podwoi on również zdol
ność widzenia ciał niebieskich aż do 
odległości dwóch miljonów lat świetl
nych. Olbrzymi ten aparat jest tak 
zbudowany, że mimo jego olbrzymich 
rozmiarów i ciężaru małe dziecko jed
ną ręką będzie mogło go poruszyć.

studentów, aresztowanych w Głównej 
Szkole Handlowej, (w)

0 mury pofranciszkańskie
Wilno (PAT). W sądzie apela

cyjnym zakończył się długoletni pro
ces OO. Franciszkanów z magistratem 
Wilna o t. zw. „mury pofranciszkań- 
skie", stanowiące niegdyś własność 
tego zakonu.

Po r. 1863 rząd rosyjski, znosząc 
klasztory katolickie na kresach, skon
fiskował również majątki nieruchome 
OO. Franciszkanów w Wilnie i dobra 
te później nadał miastu. W r. 1929 
zakon wniósł powództwo do sądu 
kręgowego w Wilnie.

Sprawa przechodziła przez wszyst
kie instancje i została przez Sąd Naj 
wyższy przekazana sądowi apelacyj- 
nemu do ponownego rozpatrzenia. Zo
stał zatwierdzony wyrok sądu okrą

o-

gowego, przyznający prawo własności 
do „murów franciszkańskich" zakono
wi OO. Franciszkanów w Wilnie.

Węgiel w Kowlu
Kowel. (PAT). W czasie robót 

wodociągowych, prowadzonych na te
renie m. Kowla, natrafiono w głęboko
ści 10 m na pokłady węgla brunatne
go. Warstwa wynosi 1 m 50 cm.

Zarząd miasta prowadzi głębokie 
wiercenia celem ustalenia możliwości 
eksploatacyjnej tych pokładów. Prze
prowadzone próby co do jakości dały 
wynik dodatni, gdyż węgiel ten nada- 
je się do celów opałowych.

W Kanadzie przeciw żydom
Montreal. (PAT.) Po raz drugi 

w bieżącym tygodniu policja tutejsza 
wezwana została do rozproszenia ma
nifestantów francusko - kanadyjskich, 
którzy tłukli szyby w sklepach żydow
skich.

W obu wypadkach rozruchy te na
stąpiły po wiecach, na których mówcy 
protestowali przeciw wyzyskiwaniu 
kanadyjskich Francuzów przez żydow
skich i angielskich finansistów i prze
mysłowców. Aresztowano 500 osób.

Nowoczesny Matuzalem
Berlin. (PAT). 27 bm. obchodził 

w pełni sił 111-lecie swych urodzin 
najstarszy obywatel Rzeszy, Fryderyk 
Sadowski, rodem z Orłowa w Prusach 
Wschodnich.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 52,50 oraz za 4% premj. 
doi. 46,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano zlotowe listy zastaw, pó
44,25, natomiast obracano 4% listy zast. 
•konwert. po 41.50—41,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 110,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgł. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 52,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 43,— P.

złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 44,25 P.

4% listy zast. konwert. ostempl- P. Z. K.
41,50—-41,— +
Tendencja utrzymana.

U rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a rt, 29. 10. 1936 r.
Warnnil: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . ,
Pszenica (Usposob. spokojne) , ,
Jęczmień browarowy , , , ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . , , , ,
Jęczmień 667—676 gl. . , , , ,
Jęczmień 700—715 g/1. . • . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie słabe) . a ,Mąka
żytnia wycmg. 0 30% wt. w. , , 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . , , 
żytnia gat. i 0-65% wt. w. . , , 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . , 
żytnia poól. pon. 65% wt. w. , ,

Usposobienie spokojne.

17.75-
25.75- 
25.00-

2075-
21.25-

18.00 
26.00 
26 -

21.00
21.50

22 25— 23.00

17,00— 17,59

28.00— 28.25 
21,50— 27.75 
26,00— 26.50 
18.00— 18.50 
lo.oO— 16.00

pszenna gat. I wyc. ()-2u% wt. w. 42.00— 43 00 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . . 41.00— 41,50
pszenna gat. IB 0-55% wt, w. . . 39,50— 40 00
Pszenna gat. IC 0-60% wt. w, . . 39,00— 39.50
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . . 38.00— 38.50
pszenna gat IIA 20-55% wt. w. . 37,00— 37 50 
ps-enna gat. IIB 20-65% wt. w. . 36.25— 36,75
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. . 32 75— 33 75
pszenna gat. IIF 55-65% wt. w. . 28.75— 29.75 
pszenna gat. III A 65-70% wl. w. . 21 50— 29 50
pszenna gat. IIIB ’ 75% wl. w. , 18.00— 19.00

Usposobienie spokojne.
O eby żytnie stand.........................12,23____ 12.75
Otręby pszenne grube stand. . . 13^50— 14.00 
Otręby pszenne Średnie stand. . . 12.50— 13 25 
Otręby jęczmienne 13.50— 14 75
Rzepak zimowy 43,00— 44.00
biernie lniane 41 00— 44 00
Gorczyca . 31 00- 34.00
Groch Wiktoria................... .... , 22.00- 25.00
Groch Folgera 24.00— 26 00
Mak niebieski........................ .... , 64.00— 68.00
Koniczyną białą............................  100.00—125.00
Ziemniaki jadalne................... t 3.10— 3 30
Ziemniaki fabryczne za kilo , , 171/.
Makuch lniany w taflach , , , 21,50— 21.75 
Makuch rzepak, w taflach , , . 17.00— 17,25 
stoma pszenna luzem . . , , , 2,00__ 2,25

„ pszenna prasowana , , , 2,50— 2.75
» żytnia luzem 2.10— 2.35
» żytnia prasowana .... 2,85— 3.10
" owsiana luzem ..... 2.35— 2.60
« owsiana prasowana ... 2.85— 310
» jęczmienna luzem .... 2,00— 2 25
.. jęczmienna prasowana , , 2.50— 2.75

Siano zwykle luzem .... 4.25— 4.75
r zwykle prasowane . . , 4^90— 540
n nadnoteckie luzem .... 5,15— 5.65
„ nadnoteckie prasowane . 6.15— 6.65
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2646 tonn, w tem żyta 1150 tonn, 

pszenicy 122 tonn, jęczmienia 180 tonn, owsa 
llo tonn.
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Dezerter jako minister rządu Bluma ? 1
Napewne nikt z tych, którzy prze

czytali wczorajszą depeszę półurzędo- 
wej Agencji Havasa o sprawie mini
stra spraw wewnętrznych Salengro, 
nie domyślił się, że najważniejsze sło
wo zostało w niej opuszczone. Słowem 
tern jest dezercja, ale darmoby go 
szukać w tym oficjalnym komunikacie. 
Jest wiele o wyroku sądu wojennego, o 
uwolnieniu, o atakach prasy antyrzą
dowej, lecz o dezercji zamilczano. Tym
czasem o nią idzie.

Prasa narodowa francuska, w szcze
gólności wielki tygodnik „Gringoire“ 
wykrył mianowicie, że obecny minister 
spraw wewnętrznych w rządzie Bluma 
p. Salengro w czasie wojny szerego
wiec 24 kompanji 233 pułku piechoty, 
zdezertował i przeszedł do nieprzyja
ciela, za co został skazany w zaoczno- 
ści na śmierć. Przesiedziawszy aż do 
końca wojny w Niemczech, p. Salengro 
powrócił i w następstwie niewyjaśnio
nych jeszcze wydarzeń i zabiegów do
prowadził do rewizji skazującego wy
roku. Odbyła się powtórna rozprawa, 
do której wszakże bezpośredni jego 
przełożeni stanąć już nie mogli, gdyż 
padli w boju, świadków, zdaje się, nie 
wzywano i wyrok zapadł uwalniający.

Powiadomiwszy o tem opinję pu
bliczną, prasa narodowa zaczęła do
magać się urzędowego wyjaśnienia 
sprawy. P. Salengro zaprzeczył, jako
by był kiedykolwiek skazany za de
zercję. Wtedy pozgłaszali się, w licz
bie kilkunastu, oficerowie i podoficero
wie, którzy wyrok ten znali, byli przy 
jego odczytaniu w rozkazie dziennym, 
ba, niektórzy przepisywali go urzędo
wo dla kancelaryj pułkowych. Wów
czas p. Salengro wystąpił z owym dru
gim wyrokiem, uwalniającym, ale pra
sa narodowa zażądała, aby minister
stwo wojny opublikowało jego tekst. 
Ministerstwo odpowiedziało milcze
niem i tę samą taktykę zastosował ca
ły rząd, kierując równocześnie swoją 
prasę przeciw rewelatorom skandalu.

Nic to nie pomogło. „Gringoire“ za
żądał, aby p. Salengro zaskarżył go o 
zniesławienie . Minister nie zaskarżył. 
Wówczas „Gringoire“ zaproponował 
sad obywatelski, który przejrzy wszyst
kie dokumenty, o ile jeszcze nie zosta
ły przez interesowanych ministrów 
zniszczone i przesłucha świadków de
zercji p. Salengro. I na to nie było 
żadnej odpowiedzi. Natomiast p. Blum 
wygłosił na jednem ze zgromadzeń pa
ryskich mowę, w której zapowiedział, 
że z powodu „niesłychanych napaści“, 
jakich przedmiotem jest p. Salengro, 
rząd wniesie ustawę prasową, aby po
dobnym faktom zapobiec. „Gringoire“ 
zaopatrzył tę wiadomość tytułem: „Za
tem nowa ustawa prasowa dla ochro
ny p. Salengro?“ i dodał pod adresem 
p. Bluma:

„Pańskie pogróżki nas nie zastraszają. 
Będziemy dalej objaśniali opinję publicz
ną o _ przeszłości wojskowej pańskiego 
przyjaciela Salengro i poprowadzimy tę 
kampanję aż do końca, którym będzie u- 
stąpienie ministra spraw wewnętrznych.“

Zatuszowanie nie udało się, jak wi
dać z depeszy półurzędowej. Sprawę 
rozpatrzą czynniki wojskowe z udzia
łem żywiołu obywatelskiego. Rezul
tatu oczekuje z napięciem francuska 
opinja publiczna. Jedno jest już pew- 
nem: to, że p. Salegro był za dezercję

Dyktator gospodarczy Rzeszy gen. Goering 
wygłosił onegdaj w berlińskim Sportpalast 
wielkie przemówienie o czteroletnim pla

nie gospodarczym.

skazany, są na to świadkowie. Teraz 
trzeba wyjaśnić, na jakiej podstawie 
drugi sąd go uwolnił, kogo przesłuchi
wał i jak toczyła się dyskusja nad wy
rokiem. Dodajmy, że świadkowie, któ
rzy potwierdzili dezercję ministra swe- 
mi podpisanemi zezhaniami, są to bez 
wyjątku weterani wielkiej wojny, od
znaczeni krzyżami waleczności, legją 
honorową i medalem wojskowym» nie 
licząc zaszczytnych wzmianek w roz
kazach dziennych. Stwierdzają oni 
zgodnie, iż Salengro zgłosił się do do
wodzącego kompanją oficera o pozwo
lenie wyjścia z okopów i udania się 
przed linję rowów strzeleckich, niby 
dla wyszukania ciała jednego z kole
gów, który miał tam polec.

Było to po utarczce, strzelaniny już

P. Rosenberg o Gdańsku i Kłajpedzie
Znamienne „streszczenie“ artykułu dziennikarza 

angiel skiego
Kierownik polityki zagranicznej w 

partji Hitlera, A. Rosenberg, wygłosił 
w tych dniach do prasy zagranicznej 
przemówienie, w którem uspokajał za- 
garnicę co do celów, hitleryzmu. Ale o 
jeden dzień wcześniej p. Rosenberg po
mieścił w „Völkischer Beobachter“ 
streszczenie artykułu angielskiego pi
sarza, Alisona Philippsa, na temat 
właśnie celów Trzeciej Rzeszy.

Oto kilka wyjątków z tego artykułu 
angielskiego publicysty:

„Naród niemiecki czuje się. dla pełne
go rozwoju swych sił, ścieśnionym na zbyt 
małym obszarze...“

A odwoławszy się do poglądów p. 
Rosenberga, angijełśjd dziennikarz pi- 
sze:

„Europę zatem, ze względów celowo
ści, pojmuje p. Rosenberg jako ligę czte
rech mocarstw (Niemiec, Anglji, Francji,

polski przemysł samochodowy
Z dniem 1 listopada ustępuje ze 

swego stanowiska naczelny dyrektor 
państwowych zakładów inżynierji w 
Warszawie, inż. Kręglewski. Półtora 
roku temu objął te> stanowisko po 
płk. Meyerze, który jest dyrektorem 
zakładu oczyszczania miasta. Inż. 
Kręglewski był uprzednio przez dłuż
szy czas dyrektorem fabryki „H. Ce
gielski“ w Poznaniu.

Dyr. Kręglewski był przeciwnikiem 
otwierania montowni samochodów w 
kraju i wielkim zwolennikiem opar
cia motoryzacji wyłącznie na krajo
wej produkcji sńmochodów. On to 
właśnie przyczynił się do powstania 
grupy polskiego przemysłu motoryza
cyjnego, powołanej do pionierskiej 
pracy w dziedzinie rozbudowy fabryk 
samochodowych w Polsce.

Wbrew opinji wybitnego fachow
ca, udzielono koncesję na uruchomie
nie montowni amerykańskich samo
chodów „Chevrolet“ firmie „Lilpop“. 
Firma ta uruchomiła montownię, 
która zatrudnia 100 ludzi i składa

Konfiskata książki 
o masonerii

Została skori fi skowana z polecenia 
władz administracyjnych w Warsza
wie świeżo wydrukowana 221-stroni- 
cowa książka Bolesława Chełmińskie
go p. t. „Masonerja w Polsce współ
czesnej“.

Ukazanie się książki na temat nie
zmiernie aktualny, bo dotyczący ma- 
sonerji w Polsce współczesnej, wywo
łało wielkie zainteresowanie w kolach 
politycznych, dziennikarskich i towa
rzyskich stolicy. Wrażenie zaś spotę
gował fakt niemal natychmiastowej 
konfiskaty.

Jest rzeczą uderzającą, iż w ciągu 
ostatniego roku ulega konfiskacie trze
cia większa praca pa tematy masone
rji.. Skonfiskowane bowiem zostały 
książki: S. Kowafskiego p. t. „Żydzi 
chrzczeni“ oraz J. Giertycha p. t. „Tra
gizm losów Polski“.

W sprawach powyższych konfiskat 
byłoby pożądane publiczne wyjaśnie
nie kwestji masonerji na rozprawach 
sądowych. Zobaczymy, czy autorzy 
doczekają się procesów i jak ewentu
alnie zostaną sformułowane akta o- 
skarżenia.

nie było. Oficer mu zabronił. W 
chwilę potem Salengro zostawił broń w 
okopie, wyskoczył, zniknął i więcej nie 
wrócił. Nie było zaś słychać żadnych 
strzałów, żadnych szamotań ani żad
nych oznak, któreby wskazywały na to, 
iż Salengro, chwytany do niewoli, bro
nił się i ratował. Natomiast nazajutrz, 
jak stwierdza sześciu z jedenastu 
świadków, okopy 24 kornpanji, poprzed 
nio nie ostrzeliwane, były gwałtownie 
bombardowane przez Niemców.

Sprawa ta zajmuje obecnie całą 
Francję. Krążą o niej dziesiątki wer- 
syj a także, jak zwykle w takich ra
zach, żartów i zjadliwych dowcipów. 
Jednym z nich jest określenie p. Sa
lengro, że jest on „sale en gros i en de- 
tail“ (brudny hurtownie i detalicznie)...

Wioch), których interesy rozciągają się 
w różne strony świata, ale razem cywili
zacji zachodniej przeciw naciskowi ze 
wschodu, a przedewszystkiem od strony 
Rosji bolszewickiej.“

Wobec tego najwłaściwszym kie
runkiem Niemiec jest:

„...rozpostarcie się ku północnemu 
wschodowi, tj. do Gdańska i Kłajpedy 
(sich nach Nordostcn auszudchnen, d. h. 
nach Danzig und Memel)“...

W ten sposób angielski dziennikarz 
streszcza pogląd Rosenberga na cele 
dążeń Trzeciej Rzeszy, Rosenberg w 
swym dzienniku podaje te poglądy bez 
zastrzeżeń — a nawet powtarza bez 
zastrzeżeń określenie, którem go p. 
Philipps darzy: „uwierzytelniony peł
nomocnik wodza“, czyli p. Rosenberg 
stwierdza, że wypowiadane tu poglądy 
są nietylko jego poglądami, ale Hitle
ra...

wozy ciężarowe.
Udzielanie koncesyj na zakładanie 

montowni jest tłumaczone przez czyn
niki miarodajne tem, że produkcja 
jedynej w Polsce fabryki samocho
dów' Zakładów’ Inżynierji, nie może 
zaspokoić zapotrzebowania naszego 
rynku i że ilość produkowanych ma
łych i większych „Fiatów“ jest za 
mała i zamówienia muszą być odkła
dane.

Jak słychać jedna z najpoważniej
szych firm krajowych przystępuje do 
uruchomienia nowej fabryki samocho
dów, która produkować będzie wozy 
na podstawie licencji zagranicznej, 
poczem w ciągu 3 lat przejdzie na 
produkcję całkowicie krajową.

Prowadzone są pertraktacje z fir
mą „Stomil“ w sprawie dostarczania 
opon polskich dla montowanych lub 
produkowanych w Polsce samocho
dów'. Tak samo duży nacisk położo
no na to, by nawret lakiery, używane 
do produkcji wozów, były poetwdze- 
nia krajowego.

Szczytna misja Caballero
Mający swą siedzibę w Moskwie cen

tralny komitet bezbożników przesłał 
do Hiszpanji na ręce premjera madryc
kiego Largo Caballero znaczną sumę, 
otrzymaną ze składek komunistów z 
ZSSR na rzecz akcji ateistycznej na 
półwyspie iberyjskim, nadając równo
cześnie mu tytuł „honorowego bezboż
nika“ i powierzając oficjalnie misję 
zniszczenia katolicyzmu w Hiszpanji.

(KAP)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GŁOWNA

Zebranie kola w czwartek 29 bm, 
w sali p. Księżyka. Początek o godz. 
19,36.

STARE MIASTO
Zebranie koła w piątek 30 bm. w 

lokalu p. Wróblewicza, Chwaliszewc 
68, Początek o godz. 20.

KOŁO WILDA
Lekcja kursu kandydatów w piątek 

30 bm. w lokalu p. Zawadki przy ul. 
Górna Wilda 75. Początek o godz. 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie koła w sobotą 31 bm. w 

sali S. N. św. Marcin 65. Początek o 
godz. 26.

UWAGI
Ulopje polityki briandowskie/przypra

wiły zwycięską Francję powojenną* niepo
wetowane straty. Wielkie owoce ugilkóu) 
Joffre'a i Focha zostały rozmienione a bez
wartościowe miedziaki przez doktrynea, ży- 
jącego w bycie urojonym.

Wyzyskując nieżyciowość Brianda ijego 
koncepcji urządzenia Europy, pokornie 
Niemcy, dzięki Stresemannowi i jego za
stępcom, odbudowały się wewnętrznie ¡we
wnętrznie. Dziś, Trzecia Rzesza, w oparcu 
o „pokojowy“ miljon bagnetów, stanów, 
czynnik, który wobec rozbieżności dążeń po
lityki byłych aljantów, podejmuje próby 
dyktowania Europie swej woli.

A tem samem gęstnieją chmury, ziciastu- 
jące nowe burze wojenne ...

*
Niebezpieczeństwo powikłań wojennych 

rozumieją już zarówno w Londynie, jak Pa
ryżu.

Anglja, zawsze czujna, załarmowana 
przez przewidujących polityków tej miary 
co Baldwin, Duff Cooper, Hoare, Churchill 
i inni, przystąpiła z niebywałym rozmachem 
do ogromnych zbrojeń, powietrznych i mor
skich. Fabryki i stocznie pracują dniem 
i nocą na potrzeby przemysłu zbrojenio
wego.

Spraivna i najnoicocześniej wyposażona 
armja to najskuteczniejszy pakt bezpieczeń
stwa, honorowany przez każdego partnera...

*
Francuski sztab generalny troszczył się 

o bezpieczeństwo granic wschodnich wtedy, 
kiedy Briand trwonił plony zwycięstwa i mi- 
Ijonową ofiarę krwi francuskiej. Troska się 
o nie i dziś!

Dzięki Fochoivi, Maginotowi, Weygando- 
wi i Gamelinowi wyrósł żelazo-betonowy pas 
fortyfikacyj, chroniących Francję od na
jeźdźcy ze wschodu. IV sztabie generalnym 
ważą się teraz postanoivienia przedłużenia 
„pasa Maginota“ wzdłuż granicy belgijsko- 
francuskiej aż do Dunkierki na wybrzeżu 
Kanału La Manche.

Bo jutro europejskie kryje w sobie nie
bezpieczeństwo wielkich niespodzianek.

*
Zajął się tem jutrem świeżo gen. TVey- 

gand w ostatnim zeszycie (15. X.) „Revue 
des Deux Mondes“. Oto co niepokoi wiel-

1 kiego wojskowego, długoletniego, najbliższe
go współpracownika marszałka Focha:

„Czy ten olbrzymi wysiłek niemiec
ki, dokonany bez straty jednego dnia, 
zapowiada wojnę na jutro?

„Nikt tego nie wie. Ale wyjątkowa 
potęga wojskowa, jaką Niemcy osiągnę
ły kosztem godnych podziwu poświęceń 
i wytrwałości, oznacza mocne postano
wienie z jej strony, że jeśli nie wystar
czy jej okazanie tej siły dla uzyskania 
tego, czego pragnie, to użyje jej, by to 
zdobyć.

„Któż może uwierzyć, że tylko tro
ska o bezpieczeństwo wewnętrzne i ze
wnętrzne domagała się armji w wyso
kości przeszło miłjona ludzi w stanie 
pokoju? IVe wszystkich czasach taka 
siła zbrojna, utrzymywana w tak wyso
kim napięciu wyłączności narodowej, 
jest niebezpieczeństwem, szczególnie po- 
większonem w chwili obecnej wskutek 
oddziaływań międzynarodowych polity
ki wewnętrznej państw.“

Doświadczony wojskowy żywi przekona
nie, że zbrojąca się z takim rozmachem Rze
sza niemiecka zmierza do wojny. I taką 
gen. Weygand snuje hipotezę:

„Do czego zdolna jest armja nie
miecka, doprowadzona do tego stopnia 
potęgi, na którym dziś ją widzimy?

„Przedewszystkiem do uderzenia na
głego, to znaczy nietylko do uderzenia 
bez wypowiedzenia wojny, ale także 
bez jakichkolwiek uprzednich objawów 
odsłaniających. Liczebność jej, stopień 
motoryzacji, rozwój dróg napadu lądo
wych i morskich, doskonałość wykoń
czenia, która jest właściwością Niem
ców w takich przygotowaniach, wszyst
ko to razem składa się na to, by armja 
ta, zawsze gotowa, pokusiła się o to za
skoczenie całkowite, grzmot z jasnego 
nieba, w pełnym pokoju, które, jeśliby 
się powiodło, oddałoby jej odrazu w rę
ce bramy wpadowe.

„A dzięki szybkości mobilizacji na
rodu, żyjącego w ciągiem podnieceniu, 
jakby w trwałym stanie niebezpieczeń
stwa wojennego, po tem uderzeniu na- 
głem nastąpić może niezwłocznie wojna 
wielkich zastępów, przygotowanych upo
sażeniem zbrojnym i przygotowanych 
duchowo do przekroczenia w najkrót
szym czasie bram, wyważonych naglem 
uderzeniem, oraz do zalania obszaru 
przeciwnika.“

Gen. Weygand jest człowiekiem, który 
waży słowo. Niezmierną przeto wagę posia
dają owe wyrazy przestrogi. Wielki żołnierz 
Francji doszedł do przekonania, że w Niem
czech Trzeciej Rzeszy nie zmienił się duch, 
lecz tylko forma działania.

Jak wyciągali ręce po nieswoje kiedyś, 
podobnie przygotowują się do tego teraz!



Kurjer Poznański, piątek,

loczął się dziś przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu. Oskarżony nie został spro
wadzony na rozprawę, aczkolwiek usilnie o to zabiegał

Pziś o godz. 9 w sali G3 Sądu Ape
lacyjnego w Poznaniu, rozpoczęła się 
rozprawa odwoławcza dr. Twardow
skiego, b. starosty działdowskiego. 
Hózprawę prowadzi sędzia Bohusz, re
feruje sędzia dr. Eimer, trzecim w 
komplecie jest sędzia Ryniawiec. O- 
fekarża prokurator Starysza. Z oskar
żonych stawił się Roszkowski, uwol- 

■ niony w I instancji. Twardowskiego, 
jak donosiliśmy, sad nie dopuścił na 
rozprawę. Podobnie nie przybył oskar
żony Leśniak, aczkolwiek przebywa na
wolnej stopie.

Z obrońców stanął tylko adwokat 
dr. Hejmowski, broniący oskarżonego 
Twardowskiego. Rozprawie przysłu
chuje się matka dr. Twardowskiego, 
zamieszkała, jak wiadomo, w Po
znaniu.

Na wstępie sędzia dr. Eimer zrefe
rował przebieg rozprawy I instancji.

REFERAT SĘDZIEGO EIMERA
Referent dr. Eimer w półtorago

dzinnym wywodzie ustnym, wygłoszo
nym z pamięci przedstawił całą spra
wę na podstawie akt.

Referował wyrok pierwszej instan
cji i jego uzasadnienie.

Poza tem przedstawił w ogólnych 
zarysach tezy obrońcy osk. Twardow
skiego, zawarte w jego wywodzie ape
lacyjnym. Dr. Twardowski w wywo
dzie tym dużo uwagi poświęca t. zw. 
przez niego „matematyce wyroku“. Z 
benedyktyńską cierpliwością wykazu
je i uzasadnia każde pozycje, każdy 
wystawiony kwit.

W odniesieniu do swojej działalno
ści, przyznaje w wywodzie, że szero
ko gospodarował funduszami publicz
nemu i wydatkował je na cele nie- 
związane z akcją gospodarczą. Twier
dzi w dalszym ciągu, że działał z upo
ważnienia wojewody pomorskiego.

Twierdzi, że ma odwagę przyznać 
się di>. wielu rzeczy, bo uważał, że są 
One konieczne z punktu widzenia 
państwowego. Odmawia prawdomów
ność wszystkim świadkom z wojewo
dą na 'czele. Przytacza argumenty 
wychodzące poza tło sprawy, osłabia
jące materjał dowodowy. Myślą prze
wodnią apelacji Twardowskiego jest 
twierdzenie, że działał na wyraźne 
zlecenie władz wyższych.

Apelacja prokuratora zmierza do 
zniesienia zawieszenia kary osk. B. 
Leśniakowi, do zasądzenia Roszkow
skiego za świadomy udział w działal
ności oskarżonego dr. Twardowskie
go. W stosunku do Twardowskiego 
prokurator domaga się jedynie uzna
nia go winnym przywłaszczenia dal
szych 11 tysięcy zł. Po referacie spra
wy sąd zarządził krótką przerwę. 
BADANIE OSK. ROSZKOWSKIEGO

Po przerwie sąd przystąpił do ba
dania oskarżonego Roszkowskiego.

Przew.:— Czy pań jeszcze pracuje?
Osk.: — Tak. Jestem referenda

rzem urzędu wojewódzkiego w Toru
niu, lecz na okres tej sprawy jestem 
zawieszony.

Przew.: — W jakim stopniu było 
starostwo upoważniono do wypłacania 
sum sekretarzowi B. B?

Osk.: — Starostwo ma bardzo 
szczupłe kwoty dyspozycyjne, wobec 
czego starosta Twardowski wypłacił 
z pieniędzy, przeznaczonych na akcję 
osadniczą.

Przew.: — Czy mieliście na to wy
raźne polecenie?

Osk.: — Specjalnie nie. 6 grudnia 
1934 r. pisaliśmy do wójewody, przed
stawiając dokładnie nasze manipu
lacje i prosząc równocześnie o przy
znanie nam kredytu. Na skutek pisma 
tego otrzymaliśmy odpowiedź z wo
jewództwa, w której pan wojewoda 
wyraził opinję, że gospodarka nasza 
jest oszczędna, racjonalna i celowa 
i poparł nasze starania o kredyt W 
ten sposób uważałem, że województwo 
zaakceptowało naszą działalność.

Przew.: — Na jakiej podstawie o- 
trzymaliście kredyt?

Osk.: — Na weksle bez poręczycieli. 
Prok.: — Jak to było z tą akcją osad
niczą?

Osk.: — Były przeznaczone fundu
sze na akcję osadniczą na pograniczu. 
Osadnicy mieli dostawać parcele bez
płatnie, o tem jednak nie wiedzieli, 
wystawiali więc weksle za każdą par
celę na sumę po 2 tysiące złotych. 
Weksle te starosta zdyskontował i zu

żył na cele wyborów samorządowych.
Prok.: — A gdzie są teraz te wek

sle?
Osk.: — Weksle te są dalej w ban

ku i obciążają dalej osadników.
Na pytanie prokuratora, jakie su

my zostały zużyte na wybory, oskar
żony spokojnie oświadczył, że przez te 
2 i pół roku zużyto kilkanaście tysięcy 
złotych.

Na dalsze pytanie w związku z ol
brzymiemu sumami, wydanęmi na 
taksówki, osk, Roszkowski oświadcza, 
że sumy te dane były sekretarzowi 
BBWR., który jeździł po okolicznych 
wioskach i „zawiadamiał, że zebrania

Wyjaśnienia dr. Twardowskiego złożone w I-ej instancji
Na procesie przed sądem okręgo

wym w Grudziądzu, który trwa przez 
blisko dwa tygodnie, dr. Twardowski 
złożył kilkugodzinne wyjaśnienia. 0- 
świadczył, że padł ofiarą intrygi i pu
łapki ze strony frondy B. B. W. R-u i 
Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego. 
Przyznał się do chaotycznej gospodar
ki, twierdząc, że czynił to na polecenie 
władz wyższych.

Przyznał, że w działalności swej ja
ko zasadę stosował „kiełbasę wybor
czą“ i popełni! szereg uchyleń w urzę
dowaniu. Stwierdził, że używał jako 
argumentu przy wyborach kiełbasy i 
wódki, gdyż było to „ogólnie przyjęte“.

Zadłużenie powiatu tłumaczył tem, 
że musiał finansować akcję wyborczą 
B. B. W. R-u z funduszów publicznych, 
gdyż „blok" własnych pieniędzy nie 
posiadał.

B. B. W. R. osiągnęło nadzwyczaj
ne rezultaty, któremi był zachwycony 
sam pan wojewoda.— Twierdził oskar
żony — że otrzymał od wojewody po
morskiego polecenie, aby robota, była

»r i narodowa w Więcborku
1700 członków Stronnictwa Narodowego defiluje przed wo- 

j e w odą Ra czkiewicze m
W kresowym Więcborku w pow. 

sępoleńskim na Pomorzu odbyła się 
w ub. niedzielę wielka uroczystość na
rodowa: poświęcenie nowowybudową- 
nego gmachu szkoły powszechnej, po
łączone z manifestacją polskości mia
sta i okolicy. Na uroczystość przybyli 
wojewoda pomorski Raczkiewicz i ku
rator okręgu szkolnego prof. Jaku
biec.

W uroczystości postanowiło wrziąć 
udział Stronnictwo Narodowe, choć 
oficjalnego zaproszenie nie otrzymało.
Opierano się na rozrzuconych w po
wiecie ulotkach, wzywających wszyst
kich do udziału w manifestacji.

Na trzy dni przed niedzielą za
rząd powiatowy Str. Nar. wydał pole
cenie do członków stawienia się 25 
b. m. w Więcborku. Rano do raportu 
stawiło się 1.226 członków, z czego u- 
tworzono 9 oddziałów i wyruszono 
przy dźwiękach orkiestry wspaniałym 
pochodem przez miasto na Rynek.
Tam zgłosiły się opóźnione oddziały, 
tak, że liczba ostateczna wynosiła 
1.700 członków. Odkomenderowanych 
do pocztów sztandarowych, delegacyj 
i oddziałów straży pożarnej było około 
300 członków Str. Nar. Łączna więc 
liczba członków dochodziła do 2.000.

Na Rynek napłynęły delegacje róż
nych organizacyj, żadna jednak nie 
była nawet w drobnej części tak licz
na, jak Stron. Narodowe. Przybyłego 
wojewodę Raczkiewicza powitał sta
rosta Jan Ornass. Następnie p. woje
woda w towarzystwie p. kuratora i in
nych urzędników dokonał przeglądu 
oddziałów P. W. i pocztów sztandaro
wych. Gdy się zbliżał do szeregów 
Str. Narodowego, padła komenda:
„Baczność — salutować!“ Wiceprezes 
pow. Str. Nar. p. W. Urbański wystą
pił i zwrócił się do p. wojewody:

„Panie Wojewodo! Zgłaszam obec
ność obozu narodowego powiatu sępo- 
leńskiego na ogólnopolskiej manifesta
cji, w sile 1.700 członków.“

Po raporcie p. wojewoda przeszedł 
przed długim frontem S. N„ poczem fowE-^lskich Kolejarzy
udał się do kościoła na uroczyste na
bożeństwo. Przy dźwiękach hymnu 
narodowego wprowadzono sztandary
towarzystw do kościoła Następnie ru

wyborcze nie dojdą do skutku“.
Prok.: — Nie można było zawiado

mić tego inaczej, tylko zaraz autem? 
A cóż to za pan jeździł tym samocho
dem?

Osk.: Sekretarz rady pow. BBWR.
Prok.: — A, pan Zwierzyna. Jeśli to 

były zebrania BBWR., to on sam po
winien finansować tego rodzaju wy
jazdy.

Osk.: — BBWR- finansował wyłącz
nie starosta Twardowski.

Obrońca wniósł o powołanie dal
szych świadków, ale sąd odrzucił te 
wnioski i o godz. 11,40 zarządził krót
ką przerwę.

koronkowa tak, żeby śladu po niej nie 
zostało.

Na księgowości się nie znał. Przy
znał jednak, że były kwity na sumy 
rzekomo wypłacone osadnikom, któ
rych oni jednak nigdy nie otrzymali.

Sumę zaś kilkunastu tysięcy zło
tych wydano na środki komunikacyj
ne,, określa jako wydano na taksówki, 
używane w akcji wyborczej przez B. B.

Oskarżony Roszkowski przyznał w 
pierwszej instancji, że podejmował z 
funduszów publicznych różne kwoty 
na cele polityczne, ponieważ nie było 
specjalnych sum na B. B. W. R. i jego 
sekretarjat W ten sam sposób postę
pował, jeśli chodziło o tak zwane wia
domości konfidencjonalne. Oświadczył, 
że z Banku Rolnego wpłynęło do staro
stwa GO tys. zł kredytu politycznego i 
sam widział list wojewody pomorskie
go, w którym ten twierdził, że zapo
znał się z systemem rozrachunkowym 
„kredytu politycznego“, który uważa 
za dobry. Przy zeznawaniu o kredycie

szyło 9 sztandarów Str. Nar., a orkie
stra grała Hymn Młodych. Po nabo
żeństwie odbyła się defilada przed 
wojewodą wraz ze świtą i prezesem 
pow. S. N. ks. pułk., Grabowskim. 
Zgromadzona narodowa ludność zgo
towała maszerującym szeregom S. N. 
niebywałą dotąd owacje.

Pochód przeszedł przed nowowy- 
budowany gmach szkoły powszechnej, 
którego nastąpiło poświęcenie. Aktu 
poświęcenia dokonał ks. dziekan Wil- 
mowski. Nadmienić wypada, że zgro
madzona przed szkołą dziatwa szkol
na na widok zbliżającego się „pułku 
narodowców“ wznosiła żywiołowe o- 
krzyki: „Niech żyją!“. Po tej uroczy
stości wrócono na punkt zborny, gdzie 
wiceprezes pow. S. N. w gorących sło
wach podziękował członkom za speł
nioną służbę narodową. ,

Na zakończenie przy dźwiękach or
kiestry odśpiewąno Hymn Młodych i 
wznoszono okrzyki na cześć Polski Na
rodowej i Romana Dmowskiego.
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Składki na eskadrę „Chrobry
W dalszym ciągu wpłynęły do administracji 

naszej następujące składki na eskadrę „Chrobry“:
Zebrane w ekspozyturze „Orędow

nika“ w Łodzi: Jóźwiakówna 
2,—, W. M. Czerniak 4,—, J. Ma- 
jorówna 2,—, A. Zieliński, An
drzejów 0,50, Jan Ruciński 10,—,
Stefan Placek 20,—, robotnicy 
firmy Eitigon, Radwańska, 30,—,
Wanda Janowska 2,—, Bronisław 
Smoliński, Andrzejów, 1,—, S. 
Książkowski 5,——, Wasław Ta- 
meeki 2,—, zamiast kwiatów na 
trumnę Stasika Rynkowskiego 
2,50, Piotr Adamkiewicz, zakład 
krawiecki, Sieradz, 2,50, pracow
nicy firmy Józef Wodzie wódzki,
Łódź, Sienkiewicza, 5,—, razem

„__  w Jarocinie
Cech Mistrzów Piekarskich w Po

znaniu
L. Gawęccy z Basink»

88,50
1.-

50,—
250,-

5,-

politycznym na wniosek prokuratora 
została wykluczona jawność.

Wojewoda Kirtiklis iako świadek
Dużą sensacją w procesie były ze

znania wojewody pomorskiego Kirti- 
klisa. Uczynił on odpowiedzialnym 
całkowicie osk. Twardowskiego za 
wytworzony stan w powiecie dział
dowskiego i zaprzeczył twierdzeniom 
oskarżonego, aby mu dawał polecenia.

Na pytanie prokuratora o ową 
„kiełbasę wyborczą“ oświadczył, że 
wiedział o stosowaniu jej w innych 
starostwach, więc przypuszczał, że 
stosowano ją również w Działdowie.
* Prok.: Czy pan wojewoda dał car
te blanche dr. Twardowskiemu?

Woj. Kirtiklis: Tak —- na uczciwe. 
Na nieuczciwe — nie. Nie wyklu
czam, że mówiłem: „Rób pan, jak mo- 
żesz“

Obrońca: Czy pan wojewoda użył 
słowa „koronkowa robota“?

Woj. Kirtiklis: Nie. Moje wyrazy 
to: „życie nie jest romansem“ także: 
„w szczękę“.' Wyrażenia „koronkowa 
robota“ nie używam.

Oskarżony Twardowski oświadczył 
w procesie grudziądzkim m. in., że 
wojewoda pomorski stosował metody 

nie odbiegające od Al Capone‘a, oraz 
że wybudował sobie w Juracie luksu
sową willę, co jest niedopuszczalne“.

Prokurator zapowiedział wówczas, 
że oskarżony Twardowski pociągnięty 
zostanie osobno do odpowiedzialności 
za te zarzuty pod adresem wojewody 
pomorskiego. Jak wiadomo, dotych
czas to nie nastąpiło.

Wyrok sądu pierwszej instancji
W wyniku rozprawy, przeprowa

dzonej w Grudziądzu, sąd uznał o- 
skarżonego dr. Twardowskiego win
nym przywłaszczenia sobie 22 tysięcy 
złotych oraz nadużycia władzy i ska
żał go na łączną karę 5 lat wię
zienia i utratę praw publicznych ńa 
przeciąg lat 5. Oskarżony Leś
niak skazany został na 2 lata więzie
nia z zawieszeniem, a Roszkowski zo
stał uniewinniony.

Prezydent Łodzi
Władze partyjne PPS. w Łodzi w 

obecności przedstawiciela ĆKW. z 
Warszawy zatwierdziły kandydaturę 
p. Norberta Barlickicgo na stanowisko 
prezydenta miasta Lodzi. N. Bari leki 
od niedawnego czasu wydaje „Dzien
nik Popularny“, popierany przez ka
pitał żydowski.

Polityka Belgji
Bruksela. (PAT.) B. przewod

niczący komisji wojskowej pos. Hubin 
interpelował w izbie deputowanych 
min. spraw zagr. Spaaka, có do dokład
nego znaczenia słowa „neutralność", o 
której była mowa w oświadczeniu kró
la.

Min. Spaak w następujący sposób 
zreasumował politykę belgijską. '

„Nie chcemy poświęcić sprawy bez
pieczeństwa Belgji żadnym interesom 
i żadnej ideologji. Nie chcemy mie
szać się do spraw innych narodów', ale 
nie pozwolimy, by mieszano się do na
szych spraw. Pragniemy, by nasze zo
bowiązania były jasne i dokładne. Bę
dziemy uprawiali politykę belgijską, 
licząc się z tradycjami historycznemi, 
położeniem geograficznem i możliwo
ściami Belgji“.

U

Z. Z.
Pracownicy firmy K. Przybyła za

miast kwiatów z okazji otwarcia 
składu

Z tytułu złożenia egzaminu mi
strzowskiego w zawodzie szew
skim złożyli: Franciszek Skó- 
rzewski z Czarnkowa 5,—, An
toni Drzymała z Grodziska 5,— 
i Paweł Weber z Nowego To
myśla 5,—, razem

Leon Nieziołek
Ignacostwo Maciejewscy
Cech ślusarsko-kówalski, Gostynin
Tow. Nauczycieli Szkół Średnich 

i Wyższych, Zarząd Okręgowy 
Poznań

Stefan Zaremba, Tomaszów Mazo
wiecki

2-

109,-

15,—
0,50

20,—
25,-

50,—
3,-

ładeklarowano
86.759,93

350,—
.109,93



Sfrona 5

Na marginesie przemówienia 
min. Poniatowskiego

r Od p. Leona Żółtowskiego z Nie
chanowa otrzymujemy następujące u- 
wagi:

Pan minister rolnictwa i reform 
rolnych uważał widocznie za potrzeb
ne poinformowanie szerokich kół spo
łeczeństwa o swych planach przepro
wadzania t. zw. reformy rolnej, skoro 
zwołał konferencję prasową, by jej swe 
poglądy wyłożyć i zamierzenia uza
sadnić. Z p. ministrem Poniatowskim 
miałem sposobność na ten temat wie
lokrotnie wymieniać zdania w latach 
1923-25, gdyśmy zasiadali w komisji 
reform rolnych ówczesnego Sejmu. Po
zwalam sobie i do jego obecnego ex
posé parę uwag skreślić.

Jeżeli się ma szersze koła zaznajo
mić z bardzo pobieżnie znanem za
gadnieniem tej wagi dla kraju, to u- 
ważam, że p. minister dobrze byłby 
zrobił, gdyby był na wstępie podał do 
wiadomości, że niestety w Polsce prze
ludnienie wsi jest tak wielkie, że np. 
powiększenie samych tylko gospo
darstw karłowatych w liczbie blisko 3 
miljonów, posiadających przeciętnie 
niecałe 3 hektary ziemi, do wielkości 
5 hektarów wymagałoby więcej ziemi, 
niż jej posiada cała własność fol
warczna w Polsce, choćby ją sparcelo- 
wać do ostatniej morgi.

Zauważyć przytem trzeba, że i go
spodarstwo o obszarze 5 hektarów je
szcze jest niesamostarczałne, a jako 
producent żywności na sprzedaż nie 
wchodzi prawie wcale w rachubę. U- 
świadomienie takiego stanu rzeczy 
społeczeństwu jest bardzo ważne dla
tego, że dowodzi zupełnej niemożliwo
ści uzdrowienia, naszych stosunków 
rolnych przez najradykalniejszą na
wet parcelację folwarków. P. minister 
przeoczył też fakt, że w zachodnich 
województwach pracuje jedna rodzina 
(robotnicy rolni itd.) na 10—12 hekta
rach własności folwarcznej. Jeżeli par
cele nowopowstających osad mają 
mieć 10 hektarów, jak to przemówienie 
zapowiada, to przez parcelację nie za
trudni się więcej rodzin, niż dotąd. 
Nastąpi conajwyżej zamiana osób: 
przyjdą osadnicy z woj. krakowskiego, 
czy kieleckiego na miejsce dotychcza
sowych robotników rolnych, urzędni
ków gospodarskich i t. d. Czy tych 
wszystkich ma wchłonąć urbanizacja? 
Szkoda, że p. minister tego nie wyja
śnił.

Twierdzenia p. ministra, że ziemia 
w gospodarstwie mniejszem — rozu
miem oczywiście, że mowa jest o 10 
hektarach co najwyżej — daje większe 
korzyści społeczno-gospodarcze, — da
lej, że dochód społeczny czerpany 
przez właściciela, państwo, samorząd 
i osoby trzecie jest na hektar znacznie 
wyższy, — dalej, że siła zakupu pro
duktów przemysłowych na hektar 
przez drobne gospodarstwa jest nie
wątpliwie wyższa, budzić muszą duże 
zastrzeżenia, choć je p. minister opie
ra na „ostatnich badaniach“ — domy
ślać się należy, że instytutu w Puła
wach.

Badania te są bowiem o wiele za 
krótkotrwałe i za jednostronne, a wy
niki ich sprzeczne z innemi badania
mi, by można było tak stanowcze i da
leko idące -wnioski z nich wyciągać. 
Do odmiennych wniosków doszedł np. 
dr. Z. Czarnecki w swym referacie na 
naukowym zjeździe rolniczo-leśnym w 
Poznaniu w maju br. Wiemy zaś 
wszyscy np., że państwo i samorząd 
X małych gospodarstw czerpią z hekta
ra bodaj połowę podatków (skutkiem 
degresji), jakiemi obciążona jest wła
sność folwarczna (przez progresję).

Zarzut p. ministra, że większe war
sztaty okazały mniejszą odporność 
produkcji przy zniszczeniach wo
jennych jest tak nieokreślony, 
tak uogólniający niezmiernie prze
cież różne wypadki poszczegól
ne, że dyskutować o nim nie 
można. I we Francji, stokroć od nas 
bogatszej, gdzie większe folwarki nie 
istnieją, leżały pola odłogiem po woj
nie. Przeciwnie zaś znane mi są liczne 
folwarczne gospodarstwa w Polsce, 
które po dwa i trzy razy na nowo się 
zagospodarowywały po każdem przej
ściu nawały wojennej.

Zarzut uogólniania i braku ścisło
ści trzeba powtórzyć i co do twierdze
nia p. ministra, że mniejsza własność 
wyszła z kryzysu z nienaruszonym na- 
ogół warsztatem i szybciej i racjonal
niej dostosowała sie do zmienionych 
warunków. Może to być chyba jedy
nie tam, gdzie małe gospodarstwa są

dotąd na bardzo prymitywnym stop
niu kultury rolnej. Wystarczy słuchać, 
wywodów na zebraniach naszych Kó
łek Rolniczych od lat szeregu i przeje
chać się po naszych wsiach, by nabrać 
dużych wątpliwości co do tezy, wysu
niętej przez p. ministra.

Zadziwiać musi bardzo, że p. mini
ster, przedstawiając wyniki przepro
wadzonego scalenia gruntów i upełno
rolnienia małych gospodarstw, ani 
słowem nie wspomniał o konieczności 
utrwalenia osiągniętych z takim tru
dem rezultatów. A przecież dosyć sły
chać głosów przestrogi, że zostaną one 
unicestwione w bardzo krótkim cza
sie przez dzielenie gruntów w rodzi
nach. Z tego przecież powstało nad
mierne rozdrobnienie własności rolnej

Po zgonie ś. p. Bohdana Jarochowskiego
Z powodu zgonu ś. p. Bohdana Ja

rochowskiego wpłynęły w dalszym 
ciągu liczne depesze kondolencyjne. 
M. in. depesze nadesłali:

Stefan Kałamajski, prezes Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu,

Cyrylostwo Ratajscy, Poznań
Prof. dr. Paweł Gantkowski, prezes 

zarządu okręgowego „Pracy Polskiej“ 
w Poznaniu,

St. Sieradzki — kierownik izby 
skarbowej w Poznaniu,

Międzynarodowe Targi Poznańskie 
— St Ropp

Zuzanna Władysławowa Rabska, 
Warszawa,

Zarząd główny Stów. Opieki nad 
Rodakami na Obczyźnie — Adolf hr. 
Bniński, ks. dr. St. Janicki, Anna Smo
czyńska.

Od p. Mieczysława Dereżyńskiego 
otrzymujemy następujące uwagi o śp. 
Bohdanie Jarochowskim:

Umarł Bohdan Jarochowski.
Pożegnał nas dziennikarz wielkiej 

miary, dobry człowiek, ofiarny pra
cownik społeczny i kulturalny, nieoce
niony wprost organizator i rzetelny, 
gorliwy pracownik z wielkopolskiej ni
wy regionalnej.

Tak. Ś. p. Jarochowski poza swe- 
mi zajęciami redakcyjnemi i owocną 
działalnością społeczną z lubością od
dawał się miłym dlań badaniom nad 
przeszłością dziennikarstwa i literatu
ry wielkopolskiej. Interesowało go, o- 
czywiście, najwięcej dziennikarstwo 
naszej dzielnicy od jego początków po 
dzień dzisiejszy. Pasjonowała go tą ro
bota szperacka, to wertowanie starych, 
pożółkłych dzienników i czasopism, to 
wygrzebywanie zapomnianych na
zwisk, dat, szczegółów i szczególików, 
to żmudne odczytywanie starych do
kumentów i akt, odnoszących się do 
dziejów dzieńikarstwa wielkopolskie
go ze specjalnem uwzględnieniem pi
śmiennictwa poznańskiego.

Kontynuował pracę Kazimierza Ja
rochowskiego z Małych Sokolnik, któ
rego „Literatura poznańska w pierw
szej połowie bieżącego stulecia“ (1880) 
miała stać się punktem wyjściowym 
do jego zamierzonej historji dzienni
karstwa wielkopolskiego.

Ś. p. Bohdan Jarochowski napisał 
szereg artykułów i wygłosił swego cza
su cykl pogadanek w Radjo Poznań- 
skiem na temat dawnej prasy wielko
polskiej.

Jako prezes Syndykatu Dziennika
rzy Wielkopolskich żywo zajmował się 
nietylko bieżącemi sprawami zawodu 
dziennikarskiego, ale bezustannie spo
zierał w przeszłość i wskrzeszał w pa
mięci postaci pochylonych ongi nad 
biurkami redakcyjnemi pracowników 
pióra, których zwłoki kryją już zimne 
mogiły.

Z entuzjazmem iście młodzieńczym 
zabrał się do zorganizowania na tere
nie Poznania interesującej wystawy 
dziennikarskiej, która miałaby zilu
strować dorobek prasy poznańskiej od 
XVIII w. do chwili dzisiejszej.

W lutym b. r., po siedmiotygodnio- 
wej obłożnej chorobie, zwrócił się ś. p. 
B. Jarochowski do piszącego te słowa 
w obszernym liście, w którym głównie 
poruszył kwestję projektowanej wy
stawy.

„Otóż — pisał — Syndykat nasz 
przed dwoma laty uchwalił urządzenie 
wystawy p. t. „Prasa poznańska 179-4 —

k Polsce, które jest tak fatalną 
łączką.

Nie wiem, czy p. minister uważa 
działanie w tym kierunku za zbędne, 
czy przedwczesne? W takim razie jed
nak dojdziemy w Polsce z nieubłaga
ną konsekwencją do zupełnego sprole- 
taryzowania wsi, a co z tego logicznie 
wynika, do zniszczenia samostarczal- 
ności kraju pod względem wyżywie
nia.

A ratunku już wtedy znikąd nie 
będzie.

LEON ŻÓŁTOWSKI.

Przy dolegliwościach żołądkowych,
zgadze,' braku apetytu, obstrukcji, uci
sku w okolicach wątroby, złem samo
poczuciu, drżeniu kończyn, senności 
szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa działa szybko i o- 
żywezo na osłabione trawienie.

Tg 1772

Wallner, dyrektor okręgu poczt i te
legrafów w Poznaniu

Erwin Więckowski, tymczasowy 
prezydent m. Poznania

Stanisław Czapelski, b. dyr. opery,
Dyrekcja Teatru Nowego w Pozna

niu — Brem, Lisowski, N. Młodziejow- 
ska-Szczurkiewiczowa

Wydawnictwo i redakcja „Dzienni
ka Kujawskiego“, Inowrocław

„Dziennik Ludowy“ — Poznań,
Redakcja „Dziennika Porannego" 

Poznań,
Powiatowe koło Związku Inwali

dów Wojennych w Poznaniu
Ajencja Wschodnia — Zboralski,
Towarzystwo „Ruch“, oddział w Po. 

znaniu
Józef Goebel— adwokat.
Dr. Franciszek Hempowicz,
Dr. M. Pieńczykowski.

1933“. Miała się ona składać z dwu 
działów: a) wystawy wszystkich czaso
pism, dzienników i t. d., jakie w tym 
czasie ukazały się w Poznaniu i b) wy
stawy wszelkich pamiątek po dzienni
karzach, którzy stale lub przejściowo 
pracowali na terenie Poznania. Zorga
nizowanie tego drugiego działu wzią
łem na siebie ja, mając przyobiecaną 
współpracę kolegów. Okazało się jed
nak, że do gromadzenia, a przede
wszystkiem wyszukiwania tego rodza
ju rzeczy, trzeba przedewszystkiem 
choć trochę zamiłowania, inaczej bo
wiem w drodze towarzysze odpadają i 
pozostaje się samemu. Tak się też sta
ło i tym razem, lecz wystawa mimo to 
do skutku dojdzie choć w trochę póź
niejszym czasie“.

Dałby Bóg, żeby słowa te napraw
dę się spełniły i wystawa rzeczywiście 
doszła do skutku.

Widziałem one „skarby“ (autogra
fy, listy, fotografíe, broszury, wycinki 
z gazet, rękopisy wielostronnicowe i 
inne pamiątki po zmarłych dziennika
rzach wielkopolskich), zamknięte w 
szafie w jego gabipecie redakcyjnym,

Pierścień dokoła Madrytu
Sewilla (PAT). Żelazny pier

ścień wojsk gen. Mola i gen? Varela 
zacieśnia się dokoła Madrytu z mate
matyczną dokładnością, pozostawia
jąc jedynie wąską szczelinę w kierun
ku południowo-wschodnim. Przerwa
nie tego pierścienia przez wojska 
czerwone wydaje się rzeczą zupełnie 
niemożliwą. Pod naciskiem atakują
cych ze wszystkich stron wojsk naro
dowych oddziały milicji czerwonej co
fają się w popłochu.

Według dalszych doniesień ze źró
deł powstańczych, sytuacja w Madry
cie staje się coraz bardziej krytyczna. 
Ambasador sowiecki w Madrycie Moj
żesz Rosenberg zwrócił się do rządu 
sowieckiego z przedstawieniem kry
tycznego położenia miasta. Władze 
przystąpiły do ewakuowania ludności 
cywilnej w okręgu podstołecznym.

Na południe od stolicy
Po zajęciu pozycyj pod Torrejon 

na południe od Madrytu, wojska na
rodowe znajdują się w odległości 18 
km. od centrum miasta.

IU» . - . lwn
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PASTA DO ZĘBÓW

a z dumą prezentowane mym regio
nalnym oczom. Cenne, arcycenne ma
teriały!

Dorzuciłem i ja nieco pamiątek po 
ś. p. J. Chociszewskim, A. Stefańskim, 
D. Królikowskim, I. K. Maćkowskim, w 
tej nadziei, że „wystawa dojdzie do 
skutku“.

Odszedł dziennikarz z zamiłowania 
i zamiłowany historyk dziennikarstwa 
wielkopolskiego. Dzieła swego, nieste
ty, nie dokończył.

Niech więc dokończą inni, by zadość 
uczynić najgorętszym pragnieniom 
Bohdana Jarochowskiego.

MIECZYSŁAW DEREŻYŃSKI.

strzelanie konkursowe 
za chorągiewki 
za baloniki 
zabawa taneczna

Wynik tygodnia LOPP
Stosownie db rozporządzenia władz 

i zgodnie z planem, akcja XIII Tygo
dnia L. O. P. P. została zakończona, 
przyczem program zrealizowany został 
we wszystkich przewidzianych punk
tach.

W wyniku imprez dochodowych o- 
•siągnięto dotychczas:
kwesta uliczna 1.079,29 zł
kwesta w lokalach 1.168,79 „
ofiary na listy i za nalepki 6.180,52 „ 

712,10 „ 
73,60 „ 

1.500,00 „ 
24,36 „ 

10.738,66 zł
Zgodnie z planem obrony przeciw

lotniczej przystępuje LÓPP do szkole
nia komendantów opl. biernej budyn
ków mieszkalnych i organizowania ko
mitetów domowych obrony przeciw- 
lotniczogazowej na terenie miasta.

Na komendantów opl. budynków 
mieszkalnych przewidziani są w 
pierwszym rzędzie właściciele domów 
wzgl. administratorzy. W razie nie
możności pełnienia przez nich tej 
funkcji, komendantem opl. budynku, 
może być lokator wybrany przez wła
ściciela lub komitet domowy oplg.

Przeszkolenie odbywać się będzie 
na 10-cio godz. kursach, na których 
nauka dla członków L. O. P. P. będzie 
bezpłatna.

Komunikując powyższe chce zarząd 
LOPP zaznaczyć, że podjął się ogrom
nej pracy organizacyjnej i wyszkole
niowej, gdyż do przeszkolenia jest oko
ło 7.0Ó0 osób, przyczem wyszkoleni© 
winno być ukończone do końca przy
szłego roku.

Atak wojsk rządowych na Naval 
Camera na południo-zachód od Ma
drytu został odparty, przyczem prze
ciwnik pozostawił na polu walki 150 
zabitych i liczny materjał wojenny.

Na południe od Madrytu wzdłuż 
drogi prowadzącej z Toledo ku stoli
cy rozpoczęły się zakrojone na wiel
ką skalę działania wojenne. Wojska 
powstańcze dotarły do miejscowości 
położonych 10 km. na północ od Ille- 
scas. Wojska czerwone wycofały się, 
unkając zaangażowanie się w walkę.

Na odcinku Torrejon de Calcada, 
i Grinon "wojska powstańcze posunęły 
się znacznie naprzód.

Wzięto do niewoli
Toledo (PAT). Korespondent Ha- 

vasa donosi, że szef sztabu głównego 
mjr. Gonzales del Alba i jeden z do
wódców sił rządowych, broniących 
Madrytu, płk. Puigdenola zostali wzię
ci do niewoli. Oświadczyli oni gen. 
Vareli, że żaden opór przeciw woj
skom powstańczym nie jest możliwy..
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Marceli i m. I Wigilii, Antonii b.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Przemysław/ I Godzimira

Słońca: wschód 8,44, zachód 16,27 
Dlngońó dnia 9 godz. 43 minut 
Księżyca: wschód 16,09, zachód 7,06 
Faza: Pełnia

Ważne numery telefonów: 
Pogotowie rat ©6-66 i 65-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Poiicia: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08 irzy ul. Marsz. 
Rocha (naroż. Niegolewskich) 
77-82. Pi. świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35, W. Garbary tnar. 
Wielkiej) 5i-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Dtkladns czas: 55-66.

Stan wody: + 0.44 mtr.
Temp, wody: + 5.6 st. O.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt św. Marcina, ul. Fr. Rataj

czaka 12. Apt. pod Biatyin Orłem. St. Rynek 41; 
Apt. św Piotra pl. świętokrzyski; Apt. przy 
Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12 Łazarz: Aptl im. Matejki 
ui. Matejki 1; Apt. Plucińskiego, ul. Marsz. Fo- 
cha 72 Wilda: Apt pod Korona, G. Wilda 61. 
Dębiec: Apt. przy ul. Dębickiej 6. Solacz: Apt. 
przy ul Mazowieckiej 12 Główna; Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 19 Starołeka: Apt. miejsco
wa.

aitasw
DIM«'

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 29 października 1926 r.

Czyty zysk z tygodnia lotniczego wyniósł 8.508,25 
zł. — W procesie o zniewagę intendentury woj
skowej przeciw redaktorowi »¿Prawdy“ Stani
sławowi Grabowskiemu oraz wspólnikom, pięciu 
mistrzom rzeźnicki.m z Poznania, zapadł w jede
nastym dniu rozprawy wyrok zasadzający głów
nego oskarżonego na trzy miesiące więzienia;

resztę oskarżonych uwolniono.

ŻYCIE SOKOLE
— * Kolo L. O. P. P. Sokolic przy O- 

kręgowym Wydziale w Poznaniu przypo
mina członkiniom o 20-godzinnym kursie 
ogólno-informacyjnym, który się rozpocz- 
nie 2. 11. rb. o godz. 19 w VI szkole po
wszechnej przy św. Marcinie. Wykłady 
odbywać się będą w poniedziałki i czwart
ki od godz. 19—21.

WYKŁADY
— * Kolo Polonistów, Stad. U. P. urzą

dza dnia 30 bm. o godz. 20 w sali Semina
rium Historji Literatury Polskiej (Zamek) 
interesujący odczyt Zenobji Janczewskiej, 
b. artystki dramatycznej p. t. „Sztuka i 
etyka“. Wstęp wolny.

— * O współczesne) pedagogice mu
zycznej mówić będzie p. prof. K. Szymań
ska dziś, w czwartek, 29. bm. o godz. 8,15 
wiecz. w auli Państw. ’ Konserwatorium 
staraniem Związku Muzyków Pedagogów. 
Goście mile widziani.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Bibljoteka T. C. L. Im. J. I. Kra

szewskiego (ul. Wrocławska 17) została 
zaopatrzona na sezon jesienny w bardzo 
wiele nowości beletrystycznych, nauko
wych i dla młodzieży. Abonament mie
sięczny 1 zł, dla młodzieży szkolnej 50 gr. 
Bibljoteka otwarta codziennie od godz. 12 
do 13 i od 16 do 19; w soboty od godz. 
12 do 15. (x).

— * Sąd polubowny dla spraw mieszka
niowych. Sekretariat Centr. Zw. Lokato
rów i Sublokatorów Zach Polski (Al. Mar
cinkowskiego 19) przyjmuje codziennie 
od godz. 10 do 12 i od 16 do 19 sprawy 
do rozstrzygnięcia przez utworzony sąd 
polubowny dla spraw mieszkaniowych od 
lokatorów oraz udziela wszelkich bliż
szych informacyj. (x).

— * W sobotę, 31 bm. o godz. 20 w sali 
p. Jóźwiaka (dawniej Dobski, ul. Fredry) 
odbędzie się dancing-bridge, na który 
uprzejmie zaprasza Zarząd Sekcji Finan
sowej Białego Krzyża.

KRONIKA MIEJSCOWA
* Zatwierdzenie statutu Fundac)! 

im. Trębaczkiewiczów. Na ostatniem po
siedzeniu magistratu został zatwierdzony 
statut Fundacji im. Trębaczkiewiczów. — 
Fundacja ta z sumy 10.000 zł wzrosła obec
nie po doliczeniu odsetek, do 14.000 zł. Od
setki te będą przeznaczone na pomoc dla 
pełnych sierot po rodzicach, pochodzących 
z miasta Poznania.

— * Żydzi nieterminowo dostarczają 
sygnetki. Dyrekcja Polskiego Monopolu 
Tytoniowego, po zlikwidowaniu własnej 
drukarni, zawarła umowę z przedsiębior
cami żydowskimi w sprawie dostarczania 
t zw. „sygnetek“, kolorowych papierków, 
służących do nalepiania na opakowaniu 
papierosów. Dostawcy ci: Żyd Mej La
chowicz, zakłady graficzne w Grodnie 
przy Horodziańskiej i Jakób Kurwicz. 
drukarnia i litografja w Warszawie, ul. 
Rymarska 2-4, nie dostarczają na czas na
lepek do wytwórni monopolu tytoniowe
go w Poznaniu i dlatego praca w pakow
ni w Poznaniu bywa bardzo często prze
rywana. Nieraz zdarza się, że ludzie 
przychodzą do pracy i muszą wracać do 
domów, bo okazuje się, że brak jest nale
pek, których na czas nie dostarczyli ży
dowscy dostawcy monopolu tytoniowego.

Spalił się most na Warcie
Sieraków (sf). Wczoraj, w śro

dę, spalił się tutaj drewniany most na 
Warcie.

Pożar wybuchł około godz. 10,30 
przed południem. Pożar zauważono o 
godz. 10,50. Najpierw zajął się jeden z 
drewnianych filarów. Do akcji ratow
niczej stanęła straż miejska oraz pań-

Pożar drewnianego mostu

stwowego stada ogierów w Sierako
wie. Po godzinie przybyła motorowa 
straż pożarna z Międzychodu. Mimo 
wysiłków straży mostu nie zdołano 
uratować. Spłonął on doszczętnie.

Na miejsce pożaru przybył starosta 
międzychodzki Czubiński, który wy
dał doraźne zarządzenia. Ponieważ 
część miasta leży po drugiej stronie 
Warty, obywatele tej dzielnicy zostali 
pozbawieni komunikacji. Narazie 
przewozi się osoby na łodziach, nato-

— * „Ula", skład robót ręcznych. Dziś 
rano ks. wikarjusz Konopiński z parafji 
Bożego Ciała poświęcił na pl. Świętokrzy
skim 4, skład robót ręcznych pod firmą 
„Ula“, którego właścicielem jest p. Fran
ciszek Osiński. Specjalnością nowo otwar
tego składu są roboty ręczne, hafty, oraz 
różne wełny do robót włóczkowych, (ki.)

R62NE
— * Osobna piwnica dla każdego mie

szkania. W ostatnich czasach zdarzało 
się coraz częściej, że przy budowie no
wych domów piwnice budowano tak, że 
później można je było oddać na mieszka
nia, nieodpowiaclające jednak zasadom hi- 
gjeny. W myśl przepisów, uchwalonych 
ostatnio przez zarząd miejski, tego rodza
ju kombinacje będą niemożliwe, gdyż piw
nice muszą być budowane tak, by ńie mo
gły służyć celom mieszkalnym, a tylko go
spodarczym. Na każde mieszkanie musi 
przypaść jedna piwnica o powierzchni co- 
najmniej 4 m’.

— * Władze przemysłowe I instancji 
rozpoczęły kontrolę. Pisząc niejednokrot
nie o niewlaściwem oznaczaniu naze
wnątrz niektórych przedsiębiorstw, zwra
caliśmy uwagę na konieczność przeprowa
dzenia kontroli, czy wszystkie firmy od
powiadają już wymogom ustawy przemy
słowej. W dniu wczorajszym byliśmy 
świadkami rozpoczęcia takiej kontroli 
przez władze przemysłowe zarządu miej
skiego. Naczelnik Motyliński wraz z u- 
rzędnikami wspomnianego wydziału ob
chodził w godzinach przedpołudniowych 
szereg przedsięborstw na Starym Rynku 
między ul. Rynkową a Franciszkańską. 
Zaglądał nietyiko do składów, ale również 
do wszelkiego rodzaju pracowni. Celem 
inspekcji było stwierdzenie, czy przedsię
biorstwa są oznaczone nazewnątrz, bądź 
też, czy pracownie i warsztaty rzemieślni
cze są prowadzone na podstawie kart rze
mieślniczych, wydanych przez właściwe 
władze w Poznaniu, jak też i zarejestro
wane.

I cóż się okazało? Oto na wspomnia
nym odcinku naogól wszystko odpowia
dało wymogom ustawy przemysłowej. By
ły jednak pewne odchylenia od ustawy. 
I tak w jednem z mieszkań wykryto pra
cownię rzemieśln., prowadzoną przez Ży
da bez karty rejestracyjnej, ważnej na te
renie Poznania. Żyd posiadał kartę wy
daną mu na terenie b. Kongresówki. W 
innym znów wypadku prowadzący pra 
cownię nie posiadai karty rzemieślniczej. 
W godzinach popołudniowych rozpoczęła 
się dalsza inspekcja na odcinku od ulicy 
Rynkowej do Wronieckiej.

Tego rodzaju kontrole, rozpoczęte w 
dniu wczorajszym, są bardzo pożądane. 
W najbliższych dniach obejmą one ulice 
Wroniecką, Kramarską, Żydowską i Wiel
ką, gdzie wydział przemysłowy I instan
cji będzie miał niewątpliwe dużo do robo
ty, znajdzie tam bowiem szereg uchybień 
przeciw' ustawie przemysłowej, gdyż ulice 
te są okropnie zażydzone, a wiadomo, że

miast komunikacja kołowa odbywa 
się przy pomocy promu pod Zato- 
miem. Podobno władze miały już w 
projekcie budowę nowego mostu żela- 
zo-betonowego i należy sądzić, że o- 
becnie realizacja tego projektu doj
dzie do skutku.

Spalony most ubezpieczony byl na

na Warcie pod Sierakowem.
(Fot. „Janina“, Szamotuły)

40 tysięcy złotych w Zakładzie Ubez
pieczeń Wzajemnych w Poznaniu.

Przyczyny pożaru narazie nie 
stwierdzono, lecz przypuszcza się, że 
ogień powstał od iskier z parowca 
„Wenus“, który o godzinie 10,30 
przejeżdżał w kierunku Poznania. 
Iskry z parowca widzieć miała jakaś 
kobieta z odległości około jednego ki
lometra. Jednak równie dobrze po
żar mógł powstać od niedopałka pa
pierosa.

właśnie Żydzi bardzo często postępują 
wbrew ustawie przemysłowej, (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Potrącenie przez samochód. Na

stacji pogotowia ratunkowego (66-66) u- 
dzielono dziś pomocy lekarskiej p. Magda
lenie Teisner, mieszkającej na Al. Przy
byszewskiego 45. Odniosła ona obrażenia 
wskutek potrącenia jej przez samochód.

Samolot Gabriela otrzyma nazwę „Śląsk”
Kępno (km). W dniu 8 listopada 

b. r. mieszkańcy wioski Mnichowice, 
pow. Kępno, obchodzić będą uroczy
stość poświęcenia samolotu, zbudowa
nego przez ich ziomka, głośnego dzi

Samolot Gabriela w budowie. Z prawej Gabriel, z lewej jego pomocnik Jan 
Mencel. (Fot. Al. Szloch, Ostrów Wlkp.)

siaj już w całej Polsce konstruktora, 
p. Antoniego Gabriela. Samolot otrzy
ma nazwę „Śląsk“. Utworzono spe
cjalny komitet uroczystościowy, na 
którego czele stanął kierownik pla
cówki Stronnictwa Narodowego, p. 
Paweł Moś.

Program uroczystości przewiduje o 
godz. 9 nabożeństwo w kościele filjal- 
nym w Mnichowicach, które odprawi 
ks. prób. Wojciechowski z Bralina, o 
godz. 11 zaś uroczysty akt poświęce
nia samolotu na boisku K. S. M. z u- 
dzialem przedstawicieli władz oraz 
chrzestnych. Po ukończeniu oficjalnej 
uroczystości odbędzie się wspólny o- 
biad żołnierski, a wieczorem zabawa.

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną 1 pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości Kuchnia, wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

ng 171^9
W dniu 31 października br. w saiach' 

„Belwederu“ odbędzie się Wieczorek Za
poznawczy Koła Medyków S. S. S. M. U. P.
Aby dać możność udziału wszystkim, bi
lety wstępu obniżono do minimum — 1 zł 
dla członków Kola; 1,50 dla studentów; 
2 zl dla osób prywatnych! 2 doborowe or
kiestry i liczne niespodzianki — dają gwa
rancję miłego spędzenia wieczoru! Począ
tek o godz. 21.

zg 595

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: B. A. z po

dziękowaniem za otrzymanie posady II rata 
2,—, Ignacoetwo Maciejewscy z podziękowaniem 
za otrzymane laski z prośba o dal6ze, 20,— zl, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 200,50 zl.

Na „Caritas“, okręg, pozn.: Bezimienni 
znaczkami pocztowymi 12,25, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 55,25 zl.

Dla wielkopolskiego Ikara: Jan Strzelec. 
Mikstat 10,—, „Światowid“, Poznań, Wały Kró
lowej Jadwigi, 10.—, razem z poprzednio pokwi
towanemi 70,— zl.

Na założenie sklepu w Gostkowie: A Gre- 
dziel, Kraków 5.—. razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 62.63 zl.

Na biednych parafii Naramowice: Dnia 28 
października wypłaciliśmy siostrze Annie 10,— 
złotych.

Na zakład ociemniałych 
w Laskach

W związku z apelem do ofiar na zakład dla 
ociemniałych w Laskach pod Warszawą p. Ka
zimiera Roeslerowa. właścicielka firmy W. Ba- 
gaziński, hurtownia perfumerii i galanterii w 
Poznaniu przy ul. Pocztowej 29, złożyła w admi
nistracji pisma naszego oprócz już kwitowa
nych 50 szczoteczek do mycia rąk, 50 szczotek 
do mycia zębów i 150 spinek do spinania wło
sów dla dziewcząt dodatkowo skrzypce ze 
smyczkiem, które wręczyliśmy dnia 22 wrze
śnia rb. siostrze Joannie Bossow.

Czytelnikom naszym

w Wylatowie
(pow. Mogilno)

donosimy, iż agenturę „Kurjera Po
znańskiego“ na Wylatowo i najbliższą 
okolicę prowadzi p. Roman Pokorski, 
u którego prosimy dokonywać zamó
wień na prenumeratę i ogłoszenia. 
Agentura poręcza punktualne i rychłe 
dostarczanie gazety abonentom.

Wiadomość o pierwszym locie wiel
kopolskiego „Ikara“, która ukazała się 
jako pierwsza w naszem piśmie dotar
ła aż na drugą półkulę, o czem świad
czą gratulacje, które otrzymał p. Ga

briel od rodaka, p. J. Wiśniewskiego z 
Nowego Jorku.

Od dzielnego konstruktora samolo
tu otrzymaliśmy w dniu dzisiejszym 
następujące pismo:

„Niniejszom czuję się w obowiązku 
przesiać Szan. Redakcji Kurjera Poznań
skiego, na którego poczytnych lamach po 
raz pierwszy pojawiła się notatka o skon
struowanym przeze mnie samolocie, wyra
zy szczerej wdzięczności i podziękowania.

Dzięki tej notatce sprawa moja uzyska
ła tak w kraju jak i poza granicami pań
stwa rozgłos, a przede wszystkiem z racji 
tej doczekałem się najważniejszej części 
samolotu, mianowicie silnika.

Antoni Gabriel 
Mnlchewjce, 28, 10. 36 r.



Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Odbyło się tu, zebranie O- 

pieki Rodzicie! szkól powsz. i zaproszonych go
ści. Na posiedzeniu stwerdzono, że b. komi- 
sar. prezydent miasta p. Wrzalińeki zaniedba) 
sprawę budowy szkoły, mimo, że Tow. Popier. 
Bud. Szkól Powsz. przeznaczyło na ten cel 75 
tys. zl. Zebrani wyrazili nadzieje, że nowy 
prezydent p. Maćkowiak zajmie 6ię energicz
nie i sumiennie ta 6prawa, leżącą od dłuższego 
czasu odłogiem. Budowa szkoły musi być roz
poczęta jeszcze w roku bież., gdyż w przeciwnym 
razie kwota 75 tys. zł mogłaby przepaść.

— * GOSTYŃ. W święto Chrystusa Króla 
zebrały się wszystkie organizacje stojące na 
gruncie katolickim na rynka przed pomnikiem 
Serca Jezusowego gdzie k6. prób. Br. Siczyński 
wygłosił podniosłe kazanie. Wieczorem odbyła 
się uroczysta akademia. Słowo wstępne wygło
si) prezes Akcji Katolickiej p. prof. Rybski. Re
ferat „O wychowaniu w duchu Chrystusowym“ 
wygłosił p. prof. R. Weiss. Chór Farny od
śpiewał kilka pieśni, a ..Koło miłośników" mu
zyki odegrała kilka utworów. (gp)

— * INOWROCŁAW. Wstrząsający wy
padek wydarzył 6ię na ul. Dworcowej niedaleko 
zabudowań fabryki Francka. Zajęty zwózka 
buraków cukrowych robotnik Wojciech Kobuś 
z Kruśliwca, powożący czterokonnym zaprzę
giem, z nieustalonych narazie przyczyn dostał 
się pod koła wozu ciężarowego, które przeszły 
nieszczęśliwemu przez brzuch i klatkę piersio
wą. Rannego odstawiono natychmiast do szpi
tala, już bez przytomności. Mimo energicz
nych zabiegów lekarskich Kobuś zmarł krótko 
po wypadku. . .

— Nieznani sprawcy włamali się do schro
niska dla starców przy ul. św. Ducha. Opróżni
li niemal całą spiżarnię kosztem przeszło 300 
zł. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że 
całą trójkę złodziejską zdołano wyśledzić a 
łup jej odebrano.

— * JAROCIN. Gimnazjum państwowe im. 
Tadeusza Kościuszki w Jarocinie obchodziło w 
dniu 28 bm. trzy piękne uroczystości, połączone 
w jedną całość. Na uroczystość , złożyły się: 
15-lecie upaństwowienia tut. gimnazjum, uczcze
nie dnia imienin patrona szkoły Tadeusza Ko
ściuszki, oraz poświęcenie nowego sztandaru, 
zakupionego przez Koło Rodzicielskie, Bratnią 
Pomoc i wszystkich uczniów. Uroczystość roz
poczęto mszą św., którą odprawi) w nowym ko
ściele ks. prefekt Burjan, który też wygłosi! od 
stóp ołtarza przemówienie, poczem dokonał po
święcenia nowego sztandaru. Po uroczystościach 
kościelnych odbyła się w sali gimnazjalnej aka
demia. W uroczystości wzięli udział przedsta
wiciele wojska, władzy samorządowej, . rady 
miejskiej oraz rodzice uczenie i uczniów gimna
zjum. (jp)

— * KOŚCIAN. Podczas nieobecności Pio
tra Klemeńskiego z Kościana włamali się. do 
jego mieszkania nieznani złodzieje i skradli o- 
dzież męską, bieliznę, oraz biżuterie w ogólnej 
wartości 650 zł.

Powracający rowerem p. Fabisiak z Kościa
na do Czempinia został przez nieznanego ro
werzystę najechany tak nieszczęśliwie, że spadl 
z roweru i doznał złamania obojczyka.

— Podczas młócenia zboża dostała się weku- 
tek nieuwagi w transmisje Marta Doiata z 
Karśnić i doznała wstrząsu mózgu. Stan nie
szczęśliwej jest bardzo poważny.

— Rolnikowi Szczepanowi Rajewskiemu z 
Bruszczewa skradziono z ogrodu 36 drzewek 
owocowych.

— Na cele akcji dożywiania dzieci organi
zuje Tow. Kropla Mleka dn. 8. 11. herbatkę ta
neczną z bardzo urozmaiconym programem.

(kk)
— ♦ KOŹMIN. W ub. niedeieię odbyła się 

staraniem Akcji Katolickiej wielka manifesta
cja ku czci Chrystusa Króla. Wszystkie miej
scowe organizacje z sztandarami udały się na 
nabożeństwo, które odprawi) ks. Jan Sell. Pod
niosłe kazanie wygłosił ks. prób. Flach. Po mszy 
św. wyruszył pochód z orkiestrą na czele do ho
telu p. Kaja, gdzie odbyła się uroceysta akade
mia. Na program złożyły się przemówienia pre
zesa Akcji Katolickiej, dyr. Marcińca, dyr. Ję
drzejewskiego, deklamacje, produkcje chóru ko
ścielnego oraz■ orkiestry Koźmińskiego Zakładu 
Poprawczego.

W ub. niedziele odbyło się pierwsze walne 
-zebranie Cechu Piekarskiego północnej części 
pow. krotosatńskiego w Koźminie. Zarząd miej
ski reprezentował p. Alfons Sękoiwski, Izbę 
Rzemieślniczą p. Chyba z Poznania, Szkołę Do
kształcającą p. kierownik Jerzy Schenrich. Prze
wodniczącym zebrania wybrano p. Alfonsa Sę
kowskiego. Po odczytaniu sprawozdania z dzia
łalności tymczasowego zarządu za czas od ze
brania konstytucyjnego, przystąpiono do wybo
ru zarządu, w skład którego weszli pp.: Woj
ciech Jarczyński, prezes; Stanisław Gahl, wice
prezes; Ignacy Goźdiziela, sekretarz; Franciszek 
Kręciolek, skarbnik; Jan Kurzawski, Dybizbań- 
ski i Nocrriak, ławnicy. Komisje rewizyjną two
rzą Kazimierz Danielak, Tad, Szymański i Wiś
niewski. Do komisji egzaminacyjnej czeladniczej 
wybrano pp.: .prezesa W. .Tarczyńskiego, St. 
Gahla, Fr. Kręciotka, Ig. Goździelę, Kaczmar
ka i K. Danielaka. (ka.)

— * MIŁOSŁAW. Nieszczęśliwemu wypad
kowi uległ w cukrowni we Wrześni powstaniec 
W. P. i gorliwy członek Str. Naród, ś. p. Men
cel Jan z Miłosławia. Pogrzeb odbył się w 
ub. niedziele przy udziale całego obywatelstwa 
Miłosławia i okolicy. Trumnę z zwłokami nie
śli na przemian koledzy broni oraz członkowie 
Str. Narodowego. Przed domem żałoby po
żegnał zmarłego prezes Tow. Powstańców i 
Woj. pan Czarczyński Ig. a nad otwarta mogi
łą przemówił w doniosłych słowach ks. prałat 
Łagoda. (mb)

Żyd-oszust ukarany
Kościan (kk). Przed wydzia

łem zamiejscowym sądu okręgowego 
w Lesznie, na sesji wyjazdowej w Ko
ścianie, odbyła się rozprawa karna 
Warszawskiego Mieczysława i Kopiej- 
kina Wacława z Kalisza, oskarżonych 
z art. 193, 189 i 264 k. k. Rozprawa by
ła dalszym ciągiem terminu z dnia 15 
bm., przerwanego celem przesłuchania 
świadka dowodowego Janiaka z Kali
sza. Sąd odczytał kartę karną osk. 
Warszawskiego, z której wynikało, że 
W. był już dwukrotnie karany za przy
właszczenie sobie pienię łzy. Osk. Ko- 
piejkin był również kari ny 8-miesięcz- 
nem więzieniem.

Po naradzie sąd wyd ił wyrok, ska
zujący Warszawskiego : a 10 miesięcy 
więzienia za oszustwo i 6 miesięcy za 
podrobienie dokument) łącząc mu

karę na 14 miesięcy więzienia, zalicza
jąc na poczet kary areszt 3 miesięczny, 
w którym jeszcze przebywa. Osk. Ko- 
piejkin skazany został na 10 miesięcy 
więzienia za oszustwo. Ponadto zasą
dzono obu na utratę praw obywatel
skich i honorowych na przeciąg lat 3.

Zaznaczyć wypada, że osk. War
szawski jest z pochodzenia Żydem, a 
podczas służby wojskowej dał się rze
komo ochrzcić. Poza tem oskarżony 
podszywa się pod miano „dziennika
rza“, ponieważ, według własnego tłu
maczenia, zbierał inseraty i, co naj
ważniejsze, pieniądze do rzekomo uka
zać się mającej jednodniówki miasta 
Kościana, z ramienia Polskiej Agencji 
Prasowej w Lodzi, podrabiając legity
mację.

Tt> SAMO WYDIO 
J&MA ŚWIEŻĄ

TAN POGODYy W POZNANIU

29 października 1936

Temperatura 7 godz. + 3,1
Ciśnienie

7 godz. 753,4 mm. umiar ko w.
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

7 godz. kierunek półn.-wsch.. sizybk. 4 m/sek. 
Temperatura w dniu 28 października br, była

najwyższa + 10.0 o godz. 12 
najniższa + 1,3 o godz. 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Po ch,łodnej nocy rano mglisto, słonecz

nie. Dóźniej wzrost zachmurzenia.

Seanse 
445 645 845 METROPOLIS

OD JUTRA PIĄTKU 30 bm-

Seanse 
445 645 845

SZALENIE EMOCJONUJĄCY FILM SZPIEGOWSKI 
Z CZASÓW WIELKIEJ WOJNY
obrazujący niezwykle intrygujące dzieje tajnego 
■wywiadu sztabów dwóch wielkich mocarstw —

„SZYFR Mi- 77”
W rolach głównych:
WILLIAM POWELL — BINNIE BARNES — LIONEL ATWILL

— DZIŚ w czwartek poraź ostatni — świetna komed|a polaka MAŁY MARYNARZ —

— * OBORNIKI. Urt czystość Chrystusa 
Króla rozpoczęła się mszą św. w kościele far
nym. Wieczorem urządzono akademie, którą 
zagai! wstępnem przemówieniem ks. prób. Ste
fan Szymański. Aktualny referat p. t. „Chry
stus Król w szkole i w wychowaniu" wygłosił 
nauczyciel p. Przybył z Dąbrówki Leśnej. Dal
szą część akademji urozmaicono śpiewem, chó
ru kościelnego św. Ćbcylji i deklamacjami.

— W ub. niedziele odbyło s.ę walne zebra
nie Kola Opieki Rodzicielskiej przy. gimn. miej
skiemu Po wysłuchaniu wyczerpujących spra
wozdań z działalności zarządu przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład którego we
szli pp.: dr. Kruszka — prezes, Marja Bulsie- 
wiczowa -— wiceprezes, Stefan Barth — sekre
tarz i Jan Ziemba — skarbnik. Do komisji re
wizyjnej wybrano pp.: Grabowską, Koszewskie
go i Krowickiego.

— * OBORNIKI. Oblegająca tu wiadomość 
o wysuwanym przez władze centralne projekcie 
zniesienia w niedługim czasie kontyngnetu 
istniejącej na miejscu od 8 lat fabryki bekonów, 
z zamiarem przeniesienia jej na kresy, wywo
łała tu wielkie zaniepokojenie, zwłaszcza wśród 
pracowników tam zatrudnionych. Zachodzi 
więc obawa, że fakt urzeczywistnienia tego pla
nu znacznie powiększa się już tak liczne szere
gi bezrobotnych i temsamem zwiększy 6ię cię
żar społeczeństwa, zaś miasto, którego położe
nie gospodarcze wcale nie wygląda różowo, po
niosłoby przez to również olbrzymie straty. Po
za tem bardzo dotkliwie odczułyby zniesienie 
bekoniarni liczne rodziny bezrobotnych i ubo
gich w mieście i okolicy. (St. O.)

♦ OSTRÓW. Staraniem tutejszego oddz. 
Polskiego Tow. Krajoznawczego i Auto-Klubu 
urządzono wczoraj wycieczkę do wzorowych go
spodarstw rybnych jak Przygodzic, Konrado- 
wa, Modzandwą i Odolanowa. Powiat ostrow
ski produkuje połowę ogólnej produkcji karpi 
w całej Wielkopolsce. W eczorem celem spo
pularyzowania Kofesumpcji ryb i hasła: „Jedz 
ryby — będziesz zdrów jak ryba!“ tutejsi ho
dowcy ryb podejmowali uczestników wycieczki 
kolacją złożoną wyłącznie z potraw rybnych.

— Sąd okręgowy na rozprawie dzisiejszej 
skazał Stanisława Andrzejewskiego, byłego 
sołtysa na 9 miesięcy więzienia za sprzeniewie
rzenie. Wykonani# kary zawiesił sąd zasądzo
nemu pod warunkiem, że p-zywlaszczoną 6umę 
594,79 zł zwróci wydziałowi pow. w Gostyniu 
w przeciągu;6 miesięcy.

— Kawiarnia i restauracja „Europa" przy 
ul. Marsz. Piłsudskiego, róg Koszarowej zosta- 
je z dniem 1 listopada rb. zlikwidowana. Lo
kale zamienione zostaną na ubikacje handlowe.

(os)
— * PNIEWY. Tablica z napisem dwuję

zycznym (obok polskiego — niemiecki) umie
szczona została przed składem kol. p. B. w No- 
jew.ie. Właściciel popełnił błąd, którego nie 
wytłumaczy faktem dużej ilości Niemców, w 
Nojewie. W ten sposób p. B. przyczynia się do 
zupełnego zatracenia polskiego charakteru wsi. 
Ufamy, że p. B. postara się swą niewłaściwość 
naprawić. (wp)

— * ROGOŹNO. W święto Chrystusa Króla 
odbyła się tu uroczysta akademja. Przemówił 
ks. dziekan Pomorski oraz dr. Waszyński.

— Z okazji 35-lecia istnienia kółka rolnicze
go, odprawiona została w tut. kościele parafial
nym msza św. poczem odbyło się zebranie uro
czystościowe.

— Na wieczny spoczynek odprowadzono w 
b. niedzielę zwłoki ś. p. Edmunda Bużyńskiego.

(rf)
— * SWARZĘDZ. Zarząd parafialnej Akcji 

Katolickiej zorganizował w ub. niedzielę pochód 
i akademię ku czci Chrystusa Króla. Mszę 
św. przy udziale wiernych i miejscowych to
warzystw odprawił kr. mg. wik. Rode, a podnio
słe kazanie wygi. ks. pro-b. Koźlik. Wieczorem 
w sali Hotelu-Polskiego odbyła się akademja 
urozmaicona śpiewami i deklamacjami. Refe
rat o wychowaniu młodzieży w domu i w szkołę 
wygi, prezes Stów. Mężów Kat. p. Kazimierz 
Brodowski.

— * ŚMIGIEL. W ub. niedziele odbyła się 
uroczystość święta Chrystusa Króla. W koście
le farnym odprawiło się uroczyste nabożeństwo, 
poczem wyruszyła procesja na Rynek, gdzie 
przy ustawionym ołtarzu odmówiono litamję do 
Serca P. Jezusa, oraz akt poświęcenia miasta 
Najśw. Sercu Jezusowemu. W procesji wzięły 
udział liczne organizacje i cechy ze sztandara
mi. Po południu odbyła się wspaniała akademja, 
którą zagaił prezes Akcji Katolickiej p. M. Sta
chowiak, a referat wygłosił wiceprezes A. K. 
p. Kiedrowski.

— ♦ ŚRODA. W ub. niedzielę obcho-dzono 
tu uroczyście . święto Chrystusa Króla. W ko- 
legjacie odbyła się uroczysta suma, podczas któ
rej słowo I3oże wygłosił ks. prof. Arnold Mar

cinkowski. Po nabożeństwie wyruszyła proce
sja do pomnika Serca Jezusowego, z udziałem 
organizacyj z sztandarami i transparentami. 
Przy pomniku odbyło się nabożeństwo. Wie
czorem odbyła się akademja. Na program zło
żyły 6ię: słowo wstępne p. burm. Polskiego, re
ferat p. prof. Pomykają, lezolucja, deklamacje 
i śpiew. (ak)

♦ ŚRODA. Wobec nadchodzącego sezonu 
zimowego rozpoczęła się na terenie pow. średz- 
kiego akcja pomocy biednym i bezrobotnym. 
Z ramienia akcji parafialnej ofiary w natu- 
■raljaćh zbiero ks. prób, di Janicki i p. Mada- 
lińska z Dębicza. W związku z tem Średzki 
Związek Wałowy zorganizował roboty przy 
obwałowaniu Warty na przestrzeni Miodzikowo- 
Potachy.

— Rzemieślnicy, którzy pragną przygotować 
się do egzaminu mistrzowskiego, muszą wziąć 
udział w kursie. Zgłoszenia przyjmuje p. W 
Jankiewicz do dnia 28 bm. (ak)

— * WĄGROWIEC. Sąd okręgowy w 
Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Wągrowcu, 
rozpatrywał sprawę karna przeciwko Wacławo
wi Bazydio, ur. 1919 r. w Ameryce i Józefowi 
Kasprzakowi, ur. 1918 r„ zam. w Kuszewie, 
pow. Wągrówiec, oskarżonym o to, że dnia 27 li
stopada 1935 włamali się przemocą do, sklepu 
kolonialnego Wacława Kędziory w Rybnie, pow, 
Gniezno, i ubezwładniwszy właściciela przez po
strzelenie go w brzuch oraz steroryzowawszy 
jego żonę, skradli około 100 zł gotówki, wiele 
wyrobów tytoniowych, alkoholowych, soku owo
cowego i mydła, oraz przeciw Antoniemu Ba- 
zydło, ur. 1921, i ojcu jego Tomaszowi Bazydio, 
lat 59, z Kuszewa, oskarżonym o to, że przed
mioty pochodzące z kradzieży przechowywali. 
Na rozprawę wezwano ogółem 21 świadków. 
Oskarżonych bronił adw. Czodrowski z Wą
growca. Pierwszy z oskarżonych był -kilka
krotnie karany za kradzież i ukrywa) się przed 
policją od krytycznego dnia aż do połowy lute
go br. Drugi został również skazany prawo
mocnym wyrokiem za kradzież, Tomasz Bazydio 
ma za sobą też kilkutygodniowy areszt. Prze
słuchiwani przez sąd oskarżeni nie przyznali się 
do winy i zmienili zasadnicze zeznania, złożo
ne przed sędzią śledczym. Świadkowie nie wie
le wnieśli do sprawy, ponieważ podczas napadu 
na sklep Kędziory było dość ciemno, a jeden 
z bandytów- był zamaskowany. Niektórzy świad
kowie zeznawają na korzyść oskarżonych. Cały 
proces był typowo poszlakowy. Ogłoszenie wy
roku nastąpiło w środę, 28 bm., w gmachu są
du okręgowego w Gnieźnie. Wszyscy oskarżeni 
zostali uwolnieni z braku dostatecznych dowo
dów ich winy. (wi)

— * WĄGROWIEC. Rada Miejska uchwa
liła dodatek komunalny do państwowego po
datku dochodowego. Zajęła się ¡również kwestją 
rozbudowy szkoły powszechnej.

— Na szkodę rolnika Marcina Szudrowicza 
z Toniszewa skradziono w nocy z 20 na 21 bm. 
garderobę męską, kilka kompletów pościeli i 
sporo artykułów żywnościowych. Stratę obli
czono na 1500 zł. (wl)

— * WOLSZTYN. Ku czci Chrystusa Kró
la odbył się w ub. niedzielę po nabożeństwie po
chód ulicami miasta, w którym wzięło udział 
kilka tysięcy wiernych. Przed pomnikiem 
Najśw. Serca Jezusowego odmówiono wspólnie 
„Wierzę w- Boga", poczem pochód wyruszył na 
rynek, gdzie przemawiał dyr. gimnazjum p. 
Dutkowski n. t. „Króluj nam Chryste“.

— Rada miejska obradowała w ub. piątek. 
Obrady poświęcone były zagadnieniu bezrobo
cia.

— PP. Siekierscy z Berzyny i Laskowscy 
z Wolsztyna, ul. Kolejowa, obchodzą w tym ty
godniu srebrne gody małżeńskie.

— „Sokół" z Wolsztyna z okazji 15-lecia 
istnienia wystawił 3-aktową komedję Fredry 
„Damy i huzary". (wo)

— ♦ WRZEŚNIA. Uroczystość ku czci 
Chrystusa Króla miała przebieg niezwykle 
podniosły. Uroczyste nabożeństwo z wystawie
niem Najśw. Sakramentu odprawił ks. prób. 
Kinastowski. Pochód manifestacyjny we Wrze
śni przeszedł ulicami miasta w kierunku sali 
Hotelu Polskiego. Po południu p. apt. Ko
nieczny dokonał otwarcia akademji. P. dr. Cho- 
miak wygłosi) obszerny referat.

— Podczas nieobecności mistrza rzeźnickiego 
p. Węglowskiego Michała, który wraz z żoną 
udał się do kina, nieznani sprawcy wtargnęli do 
mieszkania, które splondrowali, zabierając 1249 
zł gotówki, bieliznę oraz sztukę materjalu na 
ubranie.

— W ¡nowootwartym lokalu naszych wy
dawnictw przy Rynku 6 zgromadzili się sym
patycy pism, aby uczestniczyć w uroczystości 
poświęcenia lokalu., Aktu poświęcenia dokonał 
ks. kapelan Pawlicki. (ra)

Dzieci, których skóra jest tak delikatna, 
powinny używać wyjątkowo delikatnego 

mydła, nie powodującego żadnego podraż
nienia i zabezpieczającego od odparzeń i wy
sypki. Właśnie mydło Palmolive jest dla 
nich bardzo wskazane, gdyż do wyrobu jego 
użyto olejku oliwkowego.

Tembardziej jest ono niezastąpione dla 
kobiet, pragnących zachować świeżość i mło
dość. Używanie tego mydła rano i wieczo
rem stanowi prawdziwy zabieg kosmetyczny, 
zapewniający delikatną i aksamitną skórę 
t piękną, nieskazitelną cerę!

ng 18193

— * WRZEŚNIA. Samobójstwo przez po
wieszenie się popełnił w więzieniu we Wrześni, 
więzień karny Wacław Polakowski, lat 30 rob. 
z Gącza, pow. Żnin. Polakowski odsiadywał 
karę za kradzież. Powodem targnięcia się na 
życie były rzekomo ¡nieporozumienie rodzinne.

— Nieznani sprawcy, po oderwaniu rygla, 
włamali się do magazynu 68 p. p. i skradli 125 
kg smalcu wartości 325 zł.

— Na drodze Marzenin—Noskowo załamany 
został we wrześniu most na strudze II wpływa
jącej do Wrześnicy i do tego czasu nie. napra
wiono go. Przejeżdżający zmuszeni są udawać 
się drogą dalsza i gorszą. Niema też na tej 
drodze żadnych znaków ostrzegawczych. (rw)

— * ŹABIKOWO. W ub. niedzielę odby
ła się piękna uroczystość poświęcenia dzwonu, 
który został zawieszony w specjalnie wybudo
wanej wieży. Ks. prób. Kowalczyk przemó
wił do zebranych parafjan a następnie dokonał 
aktu poświęcenia dzwonu, ofiarowanego przez 
parafjan.

— „Święto Chrystusa Króla" obcho-dzono w 
tut. parafji bardzo uroczyście. Parafianie przy
ozdobili pięknie domy i ulice. Akademję zagaił 
ks. prób. Kowalczyk. Referent Kat. Stów. 
Robotn. wygłosi) treściwy referat. ' Następnie 
wyświetlano przezrocza. (pi)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 2-8 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Administrator domów Władysław Hinz i 
nauczyć, w stan, spoczynku Teresa Gebhardt; 
roln. Adolf Poniński w Komierowe, pow. sę- 
poliński, i absolwentka U. P. Rut Soiańska; 
ślus. Czesław Leszczak i krawc. Marjanna Ge- 
belówna; tok. Alojzy Radzi-tzki w Czechowi
cach, pow. warsz., i Apolonja Walkowiakówna; 
rob. Antoni F:giel i Aniela Wojtkowiakówna 
w Złotnikach, pow. poza.; pomocn. gastron. Ma- 
rjan Kanarek i bufet. Anna Biernacka, oboje 
w Inowrocławiu; rob. Wacław Bruski i służ. 
Juljanna Wierkusówna; techn. dent. Kazimierz 
Becker i modystka Katarzyna Oioma; owdow. 
nadzorca telegr. Wiktor Błoch i, Stanisława Slo- 
tała.

Zgony:
Dnia 28 października 1936 r. zapisano nastę

pujące zgony: Zbigniew Nowak, 4 lat, 11 mieś. 
27 dni; Róża Bromberg z domu Koźmińska, 
wdowa, 81, lat; Kazimierz Sell, pomocnik ga
stronomiczny, 57 lat; Antoni Nowak, cieśla, 47 
ilat; Anna Jankowiakowa z domu Heinówna, 66 
lat; Janina Baranówna, 17 lat; Zofja Pawłowi- 
ozówna, higienistka, 58 lat; Irena Zaremba z 
domu Heinrich, 53 lat; Anastazja Plętas z do
mu Maćkowiak ówma, -wdowa, 36 lat; Francisz
ka Multana z domu Ralkocy, wdo-wa, 75 lat; Jó
zef Sarbak, 5 lat.
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
IE KULTURALNE LWOWSKA JESIEŃ ZERWAŁA Z TRAOYEJĄ

LITERATURA
Towarzystwo Literackie im. Kasprowi

cza odbędzie zebranie ogólne jutro, w pią
tek, dnia 30 bm. w Muzeum Miejskiem 
przy ul. Marszalka Focha. Na porząd
ku obrad m. in. sprawa uczczenia 10-tej 
rocznicy zgonu Kasprowicza przez całą 
Wielkopolską i sprawa Rocznika Kaspro- 
wiczowskiego.

Kto dostanie nagrodę Goncourt'ów. Za
sześć tygodni ma być w Paryżu przyznana 
nagroda im. Goncourt'ów przez t. zw. Ko
mitet Dziesięciu, złożony z wybitnych li
teratów francuskich. Wśród kandydatów 
wymieniani są: Maxence van der Meersch 
(za powieść p t.: „L‘empreinte du Dieu“l 
Georges Reyer („Le magasin de Travestis"), 
Albert Paraz („Bitru") i Marcel Ayme, 
którego ..Zielona Klacz“ narobiła swego 
czasu wiele hałasu a który obecnie przed
stawił do konkursu powieść p. t.: „T.e 
moulin de la Sourdine“. (dr. m. K.)

TEATR
Iwo Gall dyrektorem w Kaliszu. Wy

kończono wreszcie teatr kaliski, który bę
dzie nosił nazwę imienia Bogusławskiego 
Dyrektorem został Iwo Gall, artysta-ma- 
larz, b. dyrektor teatru Kameralnego w 
Częstochowie. W zespole znajdują się z 
bardziej znanych sił, p. Halina Gallowa, 
Irena Órzecka, Stanisław Bryliński. Na 
otwarcie zagrany będzie „Pan Damazy“.

Nowe sztuki niemieckie. Hitleryzm 
faworyzuje wystawianie nawych sztuk 
niemieckich autorów, tak że dostan'e się 
na scenę, jest obecnie dla młodych pisa
rzy stosunkowo łatwe. Ostatoiemi dnia
mi wystawiono następujące nowe sztuki: 
dramat Roberta Waltera „Narodziny 
książki“ (w Hanowerze), dramat W. G. 
Kłuckego „Bojownicy i marzyciele“ (w 
Guben) dramat Paula Schureka „Tuli- 
pantjes" (w Hamburgu) Chrystjana Sie
mensa dramatyczną balladę „Zwycięzca“ 
(w Hof) oraz komedię Karla Bunjego 
„Der Et&ppenhase“ w berlińskim Les- 
singtheater.

Liljan Gish Jako Otella występuje obec
nie w Nowym Yorku lecz w teatrze, nie na 
filmie, jako Hamlet partnerem jej jest wy
bitny aktor John Giełgud, potomek emi- 
granckiej rodziny polskiej, brat dyrekto
ra rozgłośni londyńskiej i powieściopisa- 
rza, Val Giełguda.

OCHRONA ZABYTKÓW
Krakowski kościół św. Andrzeja byl

przedmiotem referatu na ostatniem posie
dzeniu lekcji Historji Sztuki Pol. Akad. 
Umiejętności. Inż. arch. J. Ekieleki i inż. 
arch. S. Świeszczowski przedstawili wyni
ki swych badań przeprowadzonych nad 
zabytkową świątynią. Kościół św. Andrze
ja jest jedynym w Żrakowie, który — mi
mo późniejszych przybudówek i później
szych, barokowej dekoracji wnętrza — za
chował w całości pierwotną postać ro
mańską z Xi wieku. Zabytek ten nie był 
dotychczas badany, dopiero w latach 1934- 
36 zajęli się nim z ramienia Pol. Akad. 
Umiejętności prelegenci. Badania te wy
kazały, te kościół św. Andrzeja jest objek- 
tem wielkiej wartości artystytcznej i za
bytkowej. Dokładne odtworzenie pierwot
nego stanu fasad kościoła jest jeszcze zu
pełnie możliwe. Dziś kościół od zewnątrz 
jest bardzo zniszczony i wymaga grun
townego, umiejętnego odnowienia.

MUZYKA
W Śwlęcianach powstała szkoła muzycz

na przy miejscowem Towarzystwie Mu- 
zycznem. Na Wileńszczyźnie jest ona dru
gą, obok Grodna.

Leć pieśni w dali Temi słowy zaczyna 
się popularne „Hasło" Felicjana Szopskie- 
go, napisane przed wielu laty dla Akade
mickiego Chóru w Krakowie. Pieśń ta o- 
biegła mnogie tysiące śpiewaków i jest 
wśród nich doskonale znana. Z pierwszych 
jej słów ’.aczerpnęli tytuł do swej ksią
żeczki - śpiewnika trzej popularni wśród 
śpiewackich rzesz autorzy: Karol Hławicz- 
ka, Feliks Rybicki i Stefan Wysocki. Jest 
to podręcznik nauki śpiewu dla ostatniej 
klasy szkoły powszechnej (dawniejszej II 
gimnazjalnej). Zamiast wstępu, którego 
młodzi ludzie nigdy nie zwykli czytywać, 
widzimy krótki tekst, objaśniający roz
maite rodzaje pieśni ludowej, religijnej, 
regionalnej i t. d. Nawet o operze, która 
w wielu wypadkach zużytkowuje poszcze
gólne rodzaje pieśni, iest kilka zdań w 
książeczce trzech autorów. Zakradła się 
drobna nieścisłość: Zygmunt Noskowski 
umarł nie wWiesbadenie lecz w Warszawie 
W nutowej części śpiewnika znajduje się 
5 piosenek — przeważnie są one jednogło
sowo opracowane, choć nie brak i dwu- 
a nawet trzy-glosowych opracowań. Wszy
stkie są zręcznie zrobione i brzmieć po
winny doskonale w szkolnym chórze. Na
leży podkreślić, że większość piosenek sta
nowią oryginalne „ludówki", dotychczas 
całkiem nieznane nietylko młodzieży ale 
1 starszym śpiewakom-amatorom. Druga 
książeczka, dla piątej klasy powszechnej, 
nosi tytuł: „I zanućmy pieśń wesoło...“; 
została przygotowana przez Karola Hła- 
wiczkę i Wacława Lachmana. Obie wydała 
warszawska księgarnia Gebethnera i Wolf
fa; okładki są pomysłowe, kompozycji Pio
trowskiego. (mj.)

NAUKA
Popiersie ks. prof. Zimmermanns w 

Krakowie. Donoszą nam z Krakowa (krt.): 
Ś p. ks. dr. Zimmerman, Wielkopolanin, 
zgasły przedwcześnie uczony i pracownik 
społeczny, był profesorem Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Obecnie będzie w Uniwer
sytecie umieszczone jego popiersie odlane 
w bronzie. Odlew został wykonany według 
rzeźby gipsowej Wacława Szymanowskie
go, która znajduje się w Muzeum Wielko- 
polskiem w Poznaniu.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Geograficzna Pom. Tow. Przy

jaciół Nauk odbędzie posiedzenie w piątek, 
dn. 30 października b. r. o godz. 18 w sali 
Instytutu Geograficznego U. P. (ul. Fredry 
10, II p. lewo). Na porządku obrad — refe
rat doc. U. P. dr. Walentego Winida p. t.: 
„Krainy gospodarczo-geograficzne Pomo
rza“.

Około tysiąca prawników ze wszystkich
gałęzi prawoznawstwa i praktyki przybę
dzie do Katowic na trzeci ogólnopolski 
Zjazd Prawników, który odbędzie się w 
Katowicach w dniach 5—8 listopada. Sek- 
cyj będzie cztery.

Z Polskiego Tow. Historycznego. Z Ło
dzi donoszą nam (wp.): Łódzki Oddział P. 
T. H. odbył posiedzenie naukowe z odczy
tem kierownika Archiwum Akt Dawnych 
m- Łodzi dr. Jana Warężaka na t. „Archi
wum w Łodzi".
CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Prot. Kamieński przed mikrofonem. Dn.

6 listopada będzie mówił przez radjo prof. 
dr. Łucjan Kamieński na temat „O instru
mentach orkiestry symfonicznej“. Począ
tek o godz. 20.

OCHRONA PRZYRODY
Kormorany żyją w Polsce! Badacz ry

biej fauny jezior pomorskich, dr. Włodzi
mierz Kulmatycki zauważył, że w nad
leśnictwie Chociński Młyn pod Chojnicami 
przebywają dość licznie czarne kormora
ny. Nie boją się one ludzi i dopiero tuż 
przy łodzi wzlatują w powietrze stadkami, 
niejednokrotnie z 10 sztuk złóżonemi. 
Miejscowi leśni informują, że kormorany 
gnieżdżą się w pobliskich, prywatnych la
sach bukowych, już po drugiej stronie gra 
nicy niemieckiej, w Przechlewie (Panda- 
zig). Chodzą słuchy, że wielkie lasy mają 
być po tamtei stronie zupełnie wycięte, 
wobec czego kormorany z pewnością prze
staną się tam gnieździć. Ostatnio ludzie 
opowiadają w okolicy Chojnic, że chłopcy 
wiejscy znaleźli gniazda kormorana rów
nież po naszej stronie. Należałoby wydać 
rozporządzenia o ochronie tak rzadkiego 
ptaka. (mj.)

SZKOLNICTWO
Nauka pisowni- Popularny podręcz

nik ortografji, od wielu już lat Używany 
w szkołach powszechnych, opracowana 
przez prof. S. Szobera. C. Niewiadomską 
i C. Bogucką „Nauka pisowni we wzorach 
i ćwiczeniach", ukazała się w nowetn wy
daniu, nakładem księgarni Gebethnera i 
Wolffa. Części IV — dla V kl. szkół po
wszechnych — i V — dla klasy VI — uka
zały się w wydaniu niezmienionem, dołą
czono do nich tylko dodatek, uwzględnia
jący nową ortografję. Natomiast część III 
— dla klasy IV-ej — i część II, dla klasy 
III zostały już dostosowane do nowej pi
sowni. (tk>

VARIA
Szwabacha rediviva. Ruch hitlerowski 

propaguje usilnie używanie pisma gotyc
kiego w druku i szwabachy W piśrńie ręcz- 
nem. Zasada brzmi: „Pismo niemieckie 
jest jedyną właściwą szatą dla myśli Niem
ca“. Ostatnio agituje się za wprowadze
niem gotyku do maszyn do pisania

Słownik czesko-cygański ułożył dr. FencI 
komisarz policji w Mukaczewie. Słownik 
ten obejmie język używany przez Cyganów 
na Słowaczyźnie i n - Rusi podkarpackiej.

Pisma nadesłane 
„Medycyna praktyczna'*. Zesz. 6. Ze

szyt poświęcony dziesięcioleciu Poznań
skich Wieczorów Lekarskich- Treść: Dr. M. 
Stabrowski: „Rzut oka na 10-letni okres 
działalności Poznańskich Wieczorów Le
karskich". — Dr. K. Bross: „Dlaczego roz
brzmiewa tak szerokiem echem hasło po
wrotu do hippokratesowych pojęć lekar
skich". — Dr. E. Stoeckł: „Wytyczne dla 
racjonalnej hormonoterap.ji w ginekologji".
— Dr. L. Podkomorski: „Niesamowite le
czenie kiły, czyli bardzo ciężkie Uszkodze
nie rtęciowe“. — Oceny i krytyki. — Prze
gląd prasy lekarskiej. — Streszczenia: 
Choroby wewnętrzne- — Chirurgja. — Cho
roby kobiece. — Pytania i odpowiedzi. — 
Poznańskie Wieczory Lekarskie. — Zmarli.
— Książki nadesane. — Adr. Red. Poznań, 
Al. Szelągowska 1.

„Dom - Osiedle - Mieszkanie". Nr. 9.
Treść: Inż. W. Leyberg: „Miasto przemy
słowe". — J. Michałowski: „Kultura środo
wiska pracy“. — Arch. J. Gołdscheider; 
„Przykład mieszkania 3-izbowego dla ro
dziny z jednem dzieckiem“. — Z Pol. Tow. 
Reformy Mieszkaniowej. — Z książek i wy
dawnictw. — Adr. Red. Krakowskie Przed
mieście 5. m. 32.

Biedne wiewiórki! — Zaszkodziła im punktualność — Chore lwy — Zawód na 
Mayerlingu — Dziwny orzeł z jedną głową — „Korjolan“ — „Mniejszość" woli „Josie

Kałba" — Odczyty — Z dawnego Lwowa — Lwowski humor znalazł się w kropce.
Lwów, 27 października.

Jesień brzydka, zimna bez babskie
go lata, jaką mamy w tym roku, urą
ga naszej tradycji o pięknej polskiej 
jesieni. Tak osobliwie pięknej i kolo
rowej we Lwowie: mieście parków. 
Wiatr szeleśli pożółkłemi liśćmi w 
Ogrodzie Jezuickim. Poznikały gdzieś 
wiewiórki, które dawniej masowo kar
mił kroczący do biura przez ogród je
zuicki lwowski „szary człowiek". Dziś 
go wogóle nie widać rano w godzi
nach przedbiurowych punktualnie o 
8-ej przy biurku, więc tłoczy się przed 
8-mą w ciasnym tramwaju. Zyskuje 
na tem kolej elektryczna, tracą biedne 
wiewiórki.

Jakoś i lwowskim lwom kamien
nym ta okropna aura niezbyt służy; 
jeden z sędziwej pary, stojącej przed 
ratuszem, tkwi od kilku już tygodni 
w drewnianem oparkanieniu. Dano 
mu jakiś zastrzyk czy raczej na- 
strzyk cementowy i teraz jest w rekon
walescencji. Właściwie nie są te lwy 
z kamienia, lecz z gipsu, bo postawio
no je kiedyś prowizorycznie przed ra
tuszem na przyjazd cesarza Fran
ciszka Józefa, a potem tutaj pozosta
wiono. Dziś zrosły się już tak nieroz- 
dzielnie z ratuszem i rynkiem, że do
prawdy ciężko byłoby je stąd ru
szyć. Przeprowadza się więc na nich 
kurację odmładzającą.

*
Podobne do lwowskich lwy widzia

łem ostatnio na franciskim filmie pt. 
„Mayerling“, sfilmowanym według po
wieści francuskiej Claude Anet. Stoją 
one w filmowym obrazie przed my
śliwskim pałacykiem w Mayerlingu, 
w którym 29 stycznia 1889 r. odebrali 
sobie życie arcyks. Rudolf 1 piękna 
Vecsćra. Lwowski ludek masowo spie
szy na ten film, aby obejrzeć zatopio
ny świat dawnej Austrji, by zobaczyć, 
jakie to wtedy były sensacje „we 
Widniu“.

Poszedłem również. Sądziłem, że 
film da jakieś głębsze tlo polityczne. 
Biurokracja austrjacka tak górowała 
nad wszystkiem, a w osobistych rzą
dach cesarza kałamarz, pióro i podpis 
tak ważną odgrywały rolę, że cesarz 
już na trzeci dzień po tragedji arcyks. 
Rudolfa własnoręcznie podpisywał u- 
rzędowe akta, jak np. pismo dotyczące 
promocji doktorskiej Hussarka pod 
auspicjami cesarskiemi, — człowieka, 
który w październiku 1918 r. był 
przedostatnim premierem rozpadają
cej się w gruzy Austrji. W r. 1889 był 
przy władzy gabinet Taaffego, wpro
wadzającego, jako zasadę rządzenia, 
wzajemne wygrywanie przeciw sobie 
wszystkich narodow‘ości, skupionych 
w monarchji austriacko-węgierskiej 
(znana dewiza Taaffego: „man muss 
alle Nationalitaeten in gleichmaessiger 
wohltemperierter Unzufriedenheit er
halten“). Ponieważ arcyks. Rudolf zwal 
czał politykę Taaffego, więc był temat 
do głębszego ujęcia całego zagadnie
nia. Nic z tego niema w filmie. Reży
ser pokazał trochę wiedeńskich dwo
raków (t. zw. w dawnym Wiedniu 
„Hofschranzen“), a poza tem poszedł 
wyłącznie w kierunku sensacyjno- 
sentymentalnym. Całą austrjackość 
filmu starał się reżyser uwydatnić 
przez ustawiczne operowanie ogrom- 
nemi godłami z dwugłowemi orłami 
austrjackiemi. Sądził widać, że tak 
trzeba, skoro stara anegdota opowia
da, jak to cesarz Franciszek Józef, 
ustrzeliwszy raz orła, mocno się zdzi
wił, że orzeł ten miał tylko jedną gło
wę.

*
Natomiast dodatnio przedstawia 

się lwowski repertuar teatralny. Na 
otwarcie sezonu wystawiono szekspi
rowskiego „Korjolana“. Zdaje się, że 
na wybór tego dramatu wpłynęła ak
tualność przedstawionego tam zagad
nienia: stosunku genjalnej jednostki 
do. społeczeństwa. Ale w szekspirow
skim „Korjolanie“, mimo wspaniale 
we Lwowie wyreżyserowanych scen 
z tłumem plebejuszów, na pierwszy 
plan wysuwa się wyłącznie sam Ko
rjolan ze swą pychą, pożerającą nie
mal całą jego moralną wartość. De
koracja, wykonana przez Andrzeja 
Pronaszkę, utrzymana w surowym 
architektonicznym stylu etruskim, 
podniosła świetność przedstawienia. 
Oczywiście o pełnem wrażeniu drama

tu szekspirowskiego rozstrzyga prze- 
dewszystkiem to, co się dzieje na sce
nie. Jak słusznie podniosła krytyka 
krakowska (Z. Nowakowski), w związ
ku z tamtejszemi przedstawieniami 
„Otella“, dramat szekspirowski wy
maga „dzikiego rozmachu, wrzasku 
jęku, pędu poprzez cały świat...“, 
gry „od kulisy do kulisy“. Wymogom 
tym nie podołał i teatr lwowski, bo nie 
ma ani odpowiednich do takiei gry 
aktorów, ani odpowiednio wykształco
nej publiczności. Opowiadają szekspi- 
rologowie, że w epoce Szekspira krew 
lała się istotnie potokami na scenie, 
bo w chwilach mordu przecinano pę
cherzyki, zawierające ciecz, zabarwio
ną na czerwono. Podniecało to aktora 
i widza. Dziś mamy podniecające efek
ty kolorowych reflektorów, ale aktor 
mimo to gra „salonowo“, jak mówią, 
„do kamizelki“. Nie można mu się 
zbytnio dziwić, bo na widowni pusto. 
Część woli siedzieć w domu, a druga 
część, „mniejszościowa“, zamiast „Ko
rjolana“ woli oglądać sztukę „Josie 
Kałb“ w żydowskim teatrze, gdzie po
dobno jest zawsze pełno. W teatrze 
polskim ratują sytuację sztuk kla
sycznych przedstawienia szkolne, z 
nieraz bardzo wdzięczną publicznością.

Obok „Korjolana“ wystawia teatr 
obecnie, święcąc dwa jubileusze, Bo
gusławskiego „Spazmy modne“ i Sba- 
wa „Pigmaijona“. Sztukę Bogusław
skiego opracował reżysersko Antoni 
Cwojdziński, znany autor „Teorji Ein
steina“. Powodzeniem cieszy się 
wznowiony „Pigmaljon“.

*
Rozpoczął się już również sezon 

wykładów. Lwowskie Kasyno i Koło 
Literackie otwarły sezon odczytem 
znanego profesora uniwersytetu lwow
skiego i artysty-malarza Leona 
Chwistka: „O środowisku“. Odczyt, 
pełen „point“, utrzymany był w stylu 
zgrabnego „essayu". Prelegent zwal
czał teorję Hipolita Taine‘a o wpływie 
środowiska na twórczość, tak modną 
w drugiej połowie XIX wieku. Wska
zał, jak to złośliwy traf sprawił, że 
właśnie w chwili, gdy we Francji ro
dził się impresjonizm, a wraz z nim 
wspaniały rozkwit francuskiego ma
larstwa, teorja Taine‘a głosiła, że śro
dowisko francuskie nie jest zdolne 
stworzyć malarstwa, które godnie mo
głoby stanąć obok malarstwa włoskie
go czy holenderskiego. Oczywiście od
czyt poświęcony był przedewszyst- 
kiem sztuce, a zwłaszcza ma
larstwu. Prelegent wskazał na różne 
twórcze wysiłki w Polsce, które wsku
tek wrogiego nieraz nastawienia spo
łeczeństwa poszły na marne. Wymie
nił jako przykład dawną grupę po
znańskiego „Zdroju“, sprawę mickie
wiczowskiego pomnika, zaprojekto
wanego w Wilnie przez Zbign. Pro
naszkę, sztuki sceniczne Witkiewicza, 
stanowiące, zdaniem prelegenta, eu
ropejską rewelację. Wyróżnił również 
działalność artystyczno-pedagogiczną 
ś. p. Karola Stryjeńskiego. Najobszer
niej oczywiście omówił prelegent 
współczesne artystyczne środowisko 
lwowskie, wskazując na zalety Lwo
wa, jak delikatność i wrażliwość tu
tejszej ludności. Wskazał na szereg 
nazwisk, w tem na poetę-satyryka Hol- 
lendra i artystę-malarza Lama.

Nie gaśnie też zainteresowanie 
dawnym Lwowem. W obszernem 
„foyer“ lwowskiego teatru trwa w 
permanencji wystawa modelu daw
nych fortyfikacyj m. Lwowa (podział- 
ka: 1:500), wykonanego przez lwow
skiego architekta Witwickiego; praw
dziwe artystyczne cacko, świadczące o 
artyzmie, zapale i benedyktyńskiej 
cierpliwości autora.

Ma również Lwów nowość: żeńską 
policję. Wykonują te policjantki swą 
służbę zawsze we dwójkę. Dlaczego? 
Otóż dlatego — jak żartują sobie lwo
wianie — że gdy jednej uda się przy
trzymać złodzieja, to druga zaraz go
ni po najbliższego policjanta z prośbą 
o pomoc.

Dr. Feliks Pohorecki.

Książki nadesłane
Dr. Aleksy Wakar: „Zagadnienie ceny 

zmiennej“. Warszawa 1936. Nakł. Szkoły 
Głównej Handlowej.

Dr. Stanisław Fr. Michalski: „Wyścig 
pracy“. Warszawa 1936. Ultima Thule.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Wielki eksperyment gospodarczy III Rzeszy

Zainteresowanie sprawami gospo- laznych chodzi o wzięcie w eksploata
cję złóż krajowych, dosyć licznych, jed

nak zawierających rudy ubogie, bo 
wydające zaledwie 30—35 proc, żelaza 
(zamiast 55—60 proc.). Przerobienie 
rud krajowych kalkulowałoby się 4 ra
zy drożej, niż rud zagranicznych!
,, Jednak kwestja ceny i kalkulacji 
jakgdyby nie istniała dla Niemiec.

«Jarcze mi naszego sąsiada zachodniego, 
zawsze w Polsce Zachodniej żywe, 
wzrosło ostatnio pod wpływem dwóch 
czynników. Oto, przedewszystkiem, w 
najbliższych dniach rozpoczną się w 
Berlinie rokowania, mające na celu 
unormowanie obrotu towarowego pol
sko-niemieckiego w nadchodzącym ro
ku; znajomość więc ewolucji gospodar
czej Niemiec jest dla nas potrzebą bar
dzo aktualną. Niezależnie zaś od na
szych interesów własnych wobec Niem
ców, III Rzesza staje się obecnie tere
nem niezwykle interesujących przed
sięwzięć, które kierują uwagę całego 
świata na ten kraj, podejmujący z du
żym rozmachem wielki eksperyment 
surowcowy, zmierzający do usunięcia 
na drodze sztucznej licznych braków, w 
jakie skąpa przyroda go „wyposażyła".

Jak wiemy z doniesień telegraficz
nych, kanclerz Hitler poruczył Goerin- 
gowi naczelne i wyłączne kierownictwo 
akcją walki o niezależność surowcową 
Niemiec. Wskutek tej nominacji 
wprawdzie władza dr. Schachta stra
ciła pozory dyktatury gospodarczej, 
jednak jednocześnie doznała ona po
ważnego wzmocnienia. Dotychczaso
wy dyktator gospodarczy Niemiec, dr. 
Hjelmar Schacht, był w ostatnich cza
sach przedmiotem ataków ze strony ra
dykałów naród owo-socjalistycznych, 
którzy zarzucali mu hamowanie ewo
lucji gospodarczej w kierunku wskaza
nym w programie partji. Obecnie, za 
szerokiemi barami gen. Goeringa, dr. 
Schacht —będzie mógł pracować spo
kojnie nad realizacją śmiałego planu 
„czterolatki“, nie będąc narażony na 
ataki radykałów. Tak więc kwestja 
dyspozycji w zakresie polityki surow
cowej została przesądzona w sposób, 
zdaje się dający rękojmię realizmu dal
szych posunięć.

Zadania, jakie Niemcy pragną roz- 
w: zać, są liczne i trudne. Chodzi o u- 
niezależnienie kraju od importu tak 
ważnych surowców, jak np. środki pęd
ne, surowce włókiennicze, rudy żelazne 
itd.

Środków pędnych Niemcy zużywają 
ilości ogromne, coraz to większe — w 
miarę postępu motoryzacji. W ubie
głym roku samej tylko benzyny przy
wieziono 1,1 miljn. tonn, podczas gdy w 
kraju wyprodukowano benzyny za
ledwie 400 tys. t. Chodzi więc o rozbu
dowanie krajowego przemysłu środ
ków pędnych, wyrabiającego np. ben
zynę z węgla brunatnego i kamiennego.

Również w kierunku wzmożenia 
produkcji „ersatzów" idą usiłowania 
czynników rządowych na terenie prze
mysłu włókienniczego. Już od pewnego 
czasu obowiązuje przymus stosowania 
domieszek „kuenstliche Zellstoffe“ 
(sztucznych włókien), i to w granicach 
20—25 proc. Obowiązek stosowania do
mieszki nie może jednak być w pełni 
wykonany z powodu braku sztucznych 
włókien, których produkcja nie nadą
ża za zapotrzebowaniem. Chodzi więc o 
podwyższenie produkcji sztucznych 
włókien z 15 tys. na 70,000 tonn na 
przestrzeni lat 1935—37.

Wreszcie, w odniesieniu do rud że-

Króflkie informacje gospodarcze
—■_ W dn. 1 lipca 1934 r. zadłużenie rolnictwa 

niemieckiego wynosiło 11,6 miliardów RM., w 
dniu zaś 1 lipca 1935 r. — 11,3 miliardy RM.

— Postanowieniami mieszanej jugoslowiań- 
sko-niemieckiej Komisji Gospodarczej, obradu
jącej w Dreźnie, podwyższone zostały znacznie 
kontyngenty eksportowe Jugosławii, m. in. na 
zboże, kukurydze i śliwki.

— W pierwszych 3 kwartałach rb. całkowity 
eksport litewski osiągnął wartość 137,7 milio
nów litów, a import na Litwę 109.9 milionów 
litów. Saldo aktywne wynosi 27,8 mili, litów.

—_ Handel zagraniczny Czechosłowacji przed
stawiał się następująco (w milionach kc — w 
nawiasach dane za analogiczny okres czasu r. 
ub.): w ciągu pierwszych 9 miesięcy br. przy
wóz wyniósł 5,230 (4.520); wywóz 5.470 (5.130), 
saldo dodatnie 247 (602).

— W Budapeszcie rozpoczął sie kongres 
Międzynarodowej Ligi do zwalczania nieuczci
wej konkurencji. W obradach biora udział 
przedstawiciele Polski, Niemiec, Włoch, Austrji, 
Wegier, Belgji, Holandj;. Rumunii, Jugo6ławji 
i Czechosłowacji.

— Handel zagraniczny Francji za 9 miesię
cy rb. przedstawiał sie następująco (w miljn. fr. 
— w nawiasie różnica w porównaniu z analo
gicznym okresem r. ub.). import 17.430 (wzrost 
o 1.916), eksport 10.637 (spadek o 790). Tak wiec 
w porównaniu z trzema kwartałami 1935 r. u- 
jemne saldo bilansu handlowego wykazało dal
szy poważny wzrost

— Produkcja stali w Wielkiej Brytanji w 
pierwszych trzech kwartałach rb. wynosiła 
8.617.200 tonn. wobec 6.462.500 t. w analogicz
nym okresie 1935 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opłaty stemplowe wiążące się z re
jestrem kartelowym. W nr. 81 Dziennika 
Ustaw R. P. z dn. 26 bm. ukazało się rozp. 
min. skarbu, wydane w porozumieniu z 
min. przem. i handlu o opłatach stemplo
wych, wiążących się z rejestrem kartelo
wym. Zgłoszenie, którego celem jest wpi
sanie utworzenia kartelu do rejestru kar
telowego na podstawie umowy albo na 
podstawie uchwały lub postanowienia, 
podlega opłacie stemplowej w wysokości 
500 zł. W razie utworzenia kartelu droga 
dwóch lub więcej dokumentów umownych, 
zgłoszenie celem wpisu do rejestru karte
lowego podlega opłacie stemplowej w wy
sokości iloczynu z pomnożenia 500 zł przez 
ilość dokumentów umownych. Zgłoszenie, 
którego celem jest wpisanie do rejestru 
kartelowego przedłużenia czasu działania 
kartelu, podlega opłacie stemplowej w wy
sokości 250 zł. Wszelkie inne zgłoszenia ce
lem uwidocznienia w rejestrze kartelowym 
danych, dotyczących kartelu już wpisane
go, podlegają opłacie stemplowej w wyso
kości 20 zł.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr.

82 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 28 paź
dziernika ukazały się następujące rozpo
rządzenia o charakterze gospodarczym: 
rozp. min. rolnictwa i r. r. w porozumieniu 
z min. przem. i handlu o pomieszczeniach
1 urządzeniach zakładów mleczarskich o- 
raz o zawodowem przygotowaniu kierow
ników tych zakładów (poz. 568); rozp min. 
rolnictwa i r. r., wydane w porozumieniu 
z min. przem. i handlu o wywozie zagra
nicę (poz. 568); rozp. min. skarbu o zmia
nie rozporządzenia z dnia 11 grudnia 1934 
roku o zasadach udzielania pomocy insty
tucjom, zawierającym układy z dłużnika
mi w zakresie wierzytelności rolniczych 
(poz. 570).

(k) Dalszy wzrost wskaźnika produkcji 
przemysłowej. Obliczany przez Instytut ba
dania konjunktur gospodarczych i cen 
wskaźnik produkcji przemysłowej pod
niósł się we wrześniu z 73,8 do 74,7, t. j. 
prawie o 2 proc. Wzrost obejmował pra
wie wszystkie gałęzie, przyczem szczegól
nie silny był w hutnictwie Żelaznem, w 
przemyśle mineralnym, drzewnym i odzie
żowym. Po krótkiej przerwie zatem ruch 
inwestycyjny wykazał znów, pod koniec 
sezonu budowlanego, zwiększenie zapo
trzebowania na mater.jały. Przemysł meta
lowy zwiększył produkcję w dużych roz
miarach w połowie roku, a odtąd już zmie
niał ją niewiele, zachowując w każdym ra
zie tendencję zwyżkową. Silny wzrost w 
przemyśle odzieżowym wynikał głównie z 
późniejszego, niż zwykle, rozpoczęcia ro
bót sezonowych. Jedyną większą gałęzią, 
niewykazującą we wrześniu wzrostu, był 
przemysł węglowy: wydobycie węgla było 
we wrześniu zwiększone mniej, niż nor
malnie sezonowo, i przewyższało tylko o
2 proc, poziom zeszłoroczny; wynikało to 
z małych rozmiarów eksportu, zbyt krajo
wy bowiem jest w ruchu, zwyżkowym 
Wrześniowy poziom produkcji przemysło
wej był prawie o 10 proc, wyższy niż we 
wrześniu r. ub., a o 12 ,5 proc, wyższy od 
przeciętnej roku 1935.

Z ZAGRANICY
(z) Ucieczka kapitałów i złota z Francji,

W związku z podziałem zapasu złota po
między Bank Francji a fundusz stabiliza
cyjny, którego oporacje trzymane są w ta
jemnicy, nie można sofcie wyrobić dokład
nej opinji o ruchach złota między Fran
cją a państwami obcemi. Bank Francji, jak 
wiadomo, nie ujawnia tego rodzaju obro
tów w swych bilansach. „L'ami du Peuple“ 
twierdzi, iż można jednak zdać sobie spra
wę w pewnej mierze z ruchu złota, a mia
nowicie na podstawie informacyj, ogłasza
nych przez władze angielskie, które reje
strują przypływ złota z Francji do Londy
nu. Z informacyj tych wynika, iż od chwi
li dewaluacji franka do 19, października 
odpłynęło z Paryża do Londynu przeszło 
120 milj. fr. „Paris Midi" cytuje informa
cje „Journal de Genève", stwierdzające z 
niepokojem napływ kapitałów i złota z 
Francji do Szwajcarji.

(z) Subskrybenci bonów skarbowych 
wytaczają proces p. Vincent AurioL Z ini
cjatywy radnych miejskich m, Paryża za
wiązany został związek obrony subskry
bentów bonów, wyemitowanych przez 
skarb państwa w lecie r. b. Stowarzyszenie 
to zamierza wytoczyć proces sądowy prze
ciw min. skarbu Vincent Auriol, żądając

Wszystko podejmuje się w interesie 
pąństwa, bez względu na to, jak dana 
impreza się kalkuluje. W tych warun
kach można urzeczywistniać najśmiel
sze plany techniczne zwolenników sa- 
mostarczalności. Czy jednak taka go
spodarka może liczyć na długotrwa
łość?

W Niemczech wiele rzeczy jest moż
liwych, szczególnie gdy chodzi o 
wzmożenie obronności kraju, a raczej: 
jego pogotowia wojennego (niekoniecz
nie defensywnego)..,

od niego odszkodowania za to, że wprowa
dził w błąd subskrybentów. Ministrowi za
rzuca się, że ogłosił subskrypcję bonów 6- 
i 12-miesięcznych, prowadząc jednocześnie 
zmierzające do dewaluacji rokowania mię
dzynarodowe.

(w)
Z WYDAWNICTW

„Zagadnienia demogrfMtaeae Pol-
ski“. Statystyka Polski, scrja C, saszyt 41. 
Nakładem Głównego Urzędu Sfitystycz- 
nego. Warszawa 1936. Jest to pierwsza w 
języku polskim publikacja poświęcona 
szczegółowej analizie stosunków demo
graficznych naszego kraju. Zasadniczą f 
część wydawnictwa stanowi praca Stefana 
Szulca pt. „Ruch naturalny ludności w 
Polsce w latach 1895 — 1935“. Na treść pra
cy składają się: analiza podstawowych 
materjałów statystycznych, przegląd ogól
ny ruchu naturalnego ludności na zie
miach polskich w okresie czterdziestolet
nim (1895 — 1935) oraz szczegółowa anali
za płodności, umieralności i potencjału de
mograficznego Polski, z szerokiem u- 
względnieniem tła międzynarodowego. M. 
in. praca zawiera pierwsze .szczegółowe 
przeliczenie ludności w okresie przedwo
jennym na dzisiejsze terytorjum państwa 
polskiego, obejmujące okres od 1895 r. do 
chwili wybuchu wojny i uwzględniające, 
oprócz liczby ludności, również jej struk
turę według wieku, płci, i stanu cywilne
go, oraz podobne przeliczenie danych o ru
chu naturalnym ludności. Druga część wy
dawnictwa, poświęcone zagadnieniom bar
dziej specjalnym, zawiera, pracę St. Szul
ca, która poddaje szczegółowemu badaniu 
liczne wady i niedokładności rejestracji 
urodzeń i zgonów w Polsce, następnie 
pracę Z. Zaremby, poświęconą jednej z 
tych niedokładności, mianowicie fałszy
wemu zgłaszaniu dat urodzeń oraz pracę 
o urodzeniach wielorakich w Polsce na tle 
międzynarodowem.

Odprowadzanie waluty 
eksportowej

Według postanowień rozp. min. skarbu 
z dnia 24 lipca br. o obrocie pieniężnym z 
zagranicą oraz o obrocie zagranicznemi i 
krajowemi środkami platniczcmi, ekspor
terzy obowiązani są bezzwłocznie dostar
czać Bankowi Polskiemu lub bankowi de
wizowemu całą należność za eksport, bądź 
zaliczkę otrzymaną na poczet tej należno
ści. Zdarza się dotychczas, że eksporterzy 
nie stosują się do przepisów tego rozporzą
dzenia, narażając się na możliwość zasto
sowania sankcyj karnych. W szczególno
ści zdarzają się przypadki, że eksporterzy 
zaofiarowują do skupu walutę eksportową 
nie bezzwłocznie po otrzymaniu jej od od
biorcy zagranicznego, lecz łącznie, po ze
braniu większych wpływów za szereg 
transakcyj wywozowych, co jest sprzeczne 
z rozporządzeniem.

Należy podkreślić, że wymienione roz
porządzenie w par. 19 mówi o zaofiarowa
niu do skupu dewiz za sprzedane zagra
nicą towary, względnie o wykazaniu się 
otrzymaniem należności (w złotych) z ra
chunku zagranicznego wolnego. Oznacza 
to, że eksporter polski nie wywiązał się z 
obowiązku zaofiarowania do skupu dewiz, 
jeżeli nie zgłosił do skupu dewiz lub też 
nie wykazał się otrzymaniem należności 
z rachunku zagranicznego wolnego, lecz 
przyjął z zagranicy inne pokrycie, a w 
szczególności jeżeli przyjął banknoty zlo
towe.

Jeśli chodzi o Gdańsk, nie stanowi w 
szczególności waluty eksportowej przesył
ka banknotów zlotowych, ani też wypłata 
zlotowych z t. zw. konta Daki. Tłumacze
nie się eksporterów, że otrzymali zapłatę 
za wywieziony ‘towar w innej postaci niż 
w dewizach, lub też w złotych z zagranicz
nego rachunku wolnego — nie może być 
przyjęte do wiadomości. Z tego względu 
eksporter winien dbać o to, aby umowy 
eksportowe i faktury, opiewające na inne 
waluty niż złote, zawierały zastrzeżenie 
zapłaty w dewizie. Jeżeli zaś w umowie 
przewidziano cenę za towary w złotych, 
eksporter zarówno w umowie jak i w fak
turze winien zastrzec, że zapłata może na
stąpić tylko w dewizach lub w złotych z 
zagranicznego rachunku wolnego.

Zagranicznym rachunkiem wolnym jest 
rachunek cudzoziemca w jednym z pol
skich banków dewizowych oraz za zezwo
leniem komisji dewizowej w innych, in
stytucjach.

POLSKIE LINJE LOTNICZE „LOT“
Frekwencja na polskich szlakach P°J 

wietrznych wzrasta stale, jak to wykazu
ją zestawienia z ostatnich czasów, 
sierpniu na niektórych linjach frekwen
cja wynosiła ponad 70 proc, nośności sa
molotu, a mianowicie na linji Warszawa 
— Lwów 88,0 proc., Warszawa — .Gdynia 
83,5 proc., Warszawa — Katowice 7~,2 
proc., przeciętny zaś procent na wszyst
kich polskich szlakach wynosił 61,1 proc.

Frekwencja ta przedstawia się również 
bsrdzo korzystnie w porównaniu z cyfra 
mi, jakie wykazują inne nasze środki lo
komocji. Stały jej wzrost przedstawia 
się następująco: sierpień r. z. 44 proc., 
maj br. 54 proc., czerwiec 57,4 proc, i sier
pień br. 61,1 proc.

Z dniem 4 bm. wszedł w życie zimo
wy rodzkład lotów, według którego zosta- 
je utrzymany ruch codzienny między 
Warszawą a Katowicami, Krakowem, 
Lwowem, Poznaniem' i Berlinem, oraz co 
tydzień przez Lwów, Bukareszt i Sofję 
z Atenami.
WZNOWIENIE ŚLEDZTWA W SPRAWIE 

TAJEMNICZEGO ZGONU.
W swoim czasie donosiliśmy o tajem

niczym zgonie mieszkańca Wilanowa 
Szczepana Turanta, który dostał się do 
aresztu policyjnego i nazajutrz został zna
leziony tam bez życia. Rodzina domagała 
się śledztwa w tci sprawie, które jednak 
nie dało żadnych dowodów i zostało umo
rzone. Tern się rodzina nie zadowoliła, 
lecz wystąpiła z zażaleniem do sądu okrę
gowego w Warszawie, który zarządzi! 
wznowienie sprawy i przesłuchanie sze
regu dodatkowych świadków. Wyniku 
oczekuje się z wielkiem zainteresowaniem.

100 TYSIĘCY.
Według wykazu na dzień 1 lipca liczba 

mieszkańców miasta Białegostoku prze
kroczyła setkę tysięcy, wynosząc dokład
nie 100,101. Nie są tern objęte ani wojsko, 
ani też zakłady karne.
ŻUBRY W LASACH PAŃSTWOWYCH.

W roku 1929 administracja lasów pań
stwowych postanowiła przywrócić na
szym puszczom żubra, zupełnie niemal 
wytrzebionego w czasie wielkiej wojny. 
W specjalnie założonym rezerwaciew Bia
łowieży umieszczono trzy żubry. Dzięki 
starannej i fachowej hodowli żubry te roz
mnożyły się do 13 sztuk. Dalszy rozwój 
polskiej hodowli żubrów, która. zyskała 
duże uznanie wśród hodowców zagranicz
nych, zapowiada się pomyślnie. W roku 
1936 eksportowano jednego stadnika do 
Niemiec.

Oprócz żubrów czystej krwi w lasach 
państwowych znajduje się 13 żubrów w 
lasach pszczyńskich.

Ogólna ilość żubrów na świecie prze
kroczyła obecnie 70 sztuk. Piękne te zwie
rzęta podlegają ochronie międzynarodo
wej. Najwięcej żubrów, mianowicie 25 
sztuk, znajduje 6ię w Polsce. Niemcy po
siadają 21 żubrów, Anglja 12, inne pań
stwa zaś zaledwie po kilka sztuk.

Zwłoki żydowskie
dla uniwersytetu pozo.
W ub. tygodniu zamieściliśmy na 

łamach naszego pisma informacje, ja
kie podał żargonowy „Hajnt“ w zna
nej sprawie nieprzyjęcia ani jednego 
Żyda w bieżącym roku akademickim, 
na wydział lekarski uniwersytetu po
znańskiego.

Informacje te jednak nie są zupeł
nie zgodne z prawdą. Według uzyska
nych przez nas wiadomości sprawa ta 
przedstawia się następująco.

Po podaniu przez dziekanat wy
działu lekarskiego do wiadomości, że 
studenci wyznania mojżeszowego nie 
będą dopuszczeni do egzaminu kon
kursowego, z powodu niedostarczenia 
w terminie trupów żydowskich, kabał 
poznański zgłosił co do tej decyzji pro
test do ministerstwa W. R. i Ó. P.

Skutkiem rozważania tego protestu 
i w wyniku konferencji, jaka odbyła 
się co do tej kwestji pomiędzy min, 
prof. Świętosławskim, prof. Ujejskim 
i przedstawicielem Żydów Schorrem, 
dziekan wydziału lekarskiego w poro
zumieniu z ministerstwem przedłużył 
termin ostateczny dostarczenia zwłok 
z 21 września na 30 października br.

Jednak wbrew temu, co pisał 
„Hajnt", zwłok tych dotychczas nie 
dostarczono.

Natomiast, jeśli zostaną dostarczo
ne, podobno władze wydziału lekar
skiego chcą rozpisać dla Żydów spe
cjalny dodatkowy egzamin konkur
sowy.

Mamy nadzieję, że to jednak nie 
nastąpi. Byłoby niezrozumiałe, gdyby 
dla Żydów robiono jakieś przywileje. 
Zresztą ograniczona cyfra (120) przy
jęć na I rok medycyny została już wy
pełniona przez młodzież polską
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ZYCIE SOKOLE

Zebranie Naczelnictwa Związku Sokolstwa
Jesienne zebranie naczelnictwa Związku 

Tow. Gmin. „Sokół“ w Polsce odbyło się w 
niedzielę w Warszawie, przy udziale 
wszystkich przedstawicieli Dzielnic. Po 
przyjęciu protokółu i porządku obrad wy
rażono pewne niezadowolenie z powodu 
nieobsyłania zebrań przez dzielnicowe na
czelniczki sokolic i uchwalóno, by na 
przyszłość poszczególne dzielnice delego
wały nietylko naczelników, ale równocze
śnie naczelniczki. Wybrano następnie ko
misję do opracowania słownictwa tech
nicznego, poczem naczelnik Związku dh. 
Fazanowicz zdawał obszerne sprawozda
nie z lustracyj technicznych po wszyst
kich dzielnicach, z którego wynikało, że 
należy dołożyć specjalnych starań, by stan 
wyćwiczenia drużyn sokolich był zadowa
lający.

Dalej omówiono sprawę olimpjady i 
stwierdzono, że brak fund, nie pozwolił 
na należyte przygotowanie drużyny mę
skiej i dlatego też decydujący pokaz przed 
igrzyskami nie wypadł zadowalająco 
wskutek czego drużyna nie wyjechała na 
olimpjadę. Drużyna żeńska mając lepsze 
warunki zadowoliła na próbie Komitet O- 
limpijski i wobec tego też Sokolstwo było 
przez nią reprezentowane na igrzyskach w 
Berlinie. Drużyna ta chociaż nie zdobyła 
czołowego miejsca, jednak zaprezentowa
ła się zupełnie dobrze i wykazała duży po
stęp w stosunku do ostatnich zawodów w 
Budapeszcie.

W sprawie zawodów „Pierwszy krok 
gimnastyczny“ wyjaśnia przewodniczący, 
że zaszło pewne nieporozumienie, skut
kiem czego niektóre dzielnice nie przy
słały lepszych zawodników i Sokolstwo 
utraciło pierwsze dwa miejsca.

Ze sprawozdania o zawodach zw ązko- 
wych w lipcu z okazji złotu Dzielnicy Po
morskiej w Bydgoszczy wynika, że dziel
nica nasza była dość licznie reprezentowa
na i zdobyła niepoślednie miejsce.

Stwierdził dalej naczelnik, że zawody 
związkowe we wrześniu w Poznaniu za 
równo gimnastyczne jak i pięściarskie 
były dość dobrze obesłane i organizacyjnie 
starannie przygotowane, jednak poziom 
ćwiczących wykazywał pewne braki.

Mistrzostwa w gimnastyce sprzętowej 
uchwalono odbyć w Katowicach 28 i £9 li
stopada br. Mistrzostwa te dostępne są dla 
wszystkich gimnastyków zorganizowa
nych i dlatego też odpowiednie ogłoszenia 
ukażą się w prasie i przez radjo.

W porozumieniu z przedstawicielami 
Dzielnicy Śląskiej uchwalono tymczasowy 
program zlotu związkowego w 1937 w Ka
towicach 27 czerwca odbędą się zawody 
we wszystkich dziedzinach 3portu. 28 — 
przewidziano dokończenie zawodów i pró
by do ćwiczeń publicznych a wieczorem 
tego dnia ma się odbyć uroczysta aka
demia, 29 — po uroczystem nabożeństwie 
i pochodzie przewidziane są publiczne wy» 
stępy z ćwiczeniami. „

Zawody związkowe zapoczątkowane bę
dą w dziedzinie sportów zimowych w Rab
ce w dniach 6 i 7 lutego. Zawody pięściar
skie odbędą się w Katowicach w maju 
1937 r. Podczas zlotu natomiast przewi
dziane są zawody gimnastyczne, lekkoatle
tyczne. pływackie, strzeleckie, łucznicze 
kolarskie i gier sportowych. Poza ćwicze- 
czeniami obowiązującemi wszystkich u- 
czestników odbędą się na tle unapv Pol
skiej tańce rcgjonalne przez poszczególne 
dzielnice, przyćzem nasza wykona kuja
wiaka.

Węgierski związek gimnastyczny zapro
ponował odbycie zawodów dla pań i pa
nów. Zebrani ustosunkowali się pozytyw
nie do tej propozycji i polecono wydz 
techn. pertraktować o sfinalizowanie tych
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zawodów. Następnie uchwalono na żąda
nie Państwowego Urzędu WF i PW. ze
brać i podać imienny spis wszystkich 
członków posiadających odznakę P. O. S. 
Dalej uchwalono stworzyć wydz. techn.,

Zjazd rady okręgu poznańskiego
W ub. niedzielę odbył się w Poznaniu 

w salce na boisku „Sokola“ nadzwyczajny 
walny zjazd rady okręgowej, zwołany w 
celu wyboru nowego zarządu.

Obrady zjazdu zagai! o godz. 10,30 pre

Jeszcze o eskadrze „Chrobrych“
Sprawa naszej akcji, kupna dla ar- 

mji polskiej eskadry „Chrobrych“, jest 
tematem uwag na łamach prasy pol
skiej. Ostatnio znowu „Nowiny L. O. 
P. P.“, gazeta ścienna, wychodząca ja
ko dodatek do dwutygodnika „LOT i 
OPLG Polski", organu Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej, w ten 
sposób pisze o „Chrobrych":

W całym świecie panuje wyścig 
zbrojeń; wszystkie narody świata, a 
szczególniej sąsiadujące z Polską 
Niemcy i Rosja, rzucają nowe wciąż 
miljardy na zakup coraz to nowych 
okrętów wojennych, armat, czołgów, 
a przedewszystkiem samolotów. Pol
ska musi się liczyć z tym groźnym 
dla jej bezpieczeństwa stanem rzeczy.

Po omówieniu roli F. O. N. autor 
zapytuje, jak wyglądać winna przy
kładna akcja zbiórkowa i pisze:

Przykładem tu może być niedawno 
zakończona akcja prasowa naszych 
województw zachodnich. Oto ledwie 
ogłoszone zostały dekrety Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej o ustanowieniu 
F. O. N. i o zbiórce na ten cel — jako 
jedna z pierwszych stanęła do apelu 
Drukarnia Polska w Poznaniu, przed
stawiająca wydawnictwa: „Kurjer Po
znański", „Orędownik", „Wielkopola
nin", „Pomorzanin", „Ilustracja Pol
ska" i „Nowiny Poświąteczne".

Na łamach wszystkich tych pism, 
czytanych powszechnie przez społe
czeństwo naszych ziem zachodnich, w 
jednym i tym samym dniu 10 maja 
r. b. ukazało się ogłoszenie:

„Zbieramy składki na zakup samo
lotów dla.armii".

Wysoce obywatelsko wyrobione 
społeczeństwo najstarszych dzielnic 
polskich w lot zrozumiało znaczenie 
tych kilku słów. Posypały się składki. 
Złotówki czy grosze. Dawali wy dawcy 
wspomnianych pism, pracownicy ich
i czytelnicy, robotnicy z Łodzi, górni
cy ze Śląska, kupcy z Poznania i twar
do w ziemię ojców wrośnięci gospoda
rze z Pomorza.

Z tych drobnych, ale stale i po
wszechnie wypłacanych składek w 
krótkim czasie paru miesięcy zebrano 
kwotę 80 tysięcy złotych!

W posiadaniu tej sumy komitet 
zbiórkowy zwrócił się do L. O. P. P. i 
do wojska z zapytaniem, co za te pie
niądze zakupić można i co byłoby naj
hardziej pożądanem. Okazało się, iż 
pieniędzy tych starczy na kupno aż 
trzech samolotów, pięknych, nowiut
kich RWD-8, które za pośrednictwem 
L. O. P. P. zakupiono i ofiarowano 
wojsku.

W związku z tem do ministra 
spraw wojskowych przybyła z Pozna
nia delegacja komitetu zbiórkowego z 
prośbą, aby samoloty, noszące nazwę 
„Chrobry“ I, II i III, móc ofiarow-ać

którego zadaniem będzie uzgadniać pro
gram stosownie do wymagań Związku 
Związków.

Poza tem przyjęto cały szereg wniosków 
dotychczących klasyfikacji zawodników i 
sędziów. Naczelnictwo wyda w najbliższym 
czasie regulamin dla jednolitego prowa
dzenia kursów na sędziów. Zawodnicy po
dzieleni będą na kategorje. niższego, śred
niego i wyższego stopnia wyćwiczenia 
gimnastycznego. K. S.

zes okręgu poznańskiego db. Gustaw Le
wandowski, witając naczelnika związko
wego dh. Fazanowicza, przedstawiciela 
Przewodnictwa Dzielnicy Wielkopolskiej 
dh. Powidzkiego, delegatki oraz delegatów

pułkowi lotniczemu w Poznaniu, na 
co pan minister wyraził swą zgodę.

Oto przykład zorganizowanej ofiar
ności. Należy tu podkreślić, iż ani je
den grosz ze składek zebranych nie 
poszedł „na koszta handlowe“. Cała 
zebrana kwota użyta została na zakup 
ofiarowanych samolotów.

Społeczeństwo ziem zachodnich 
zdało egzamin ze zrozumienia obo
wiązku obywatelskiego, a prasa tej 
dzielnicy dobrze przysłużyła się spra
wie!

Na rzecz akcji zimowej
Pracownicy Wojew. Biura Fundu

szu Pracy w Poznaniu powzięli na wal- 
nem zebraniu uchwałę, żeby się opo
datkować przez przeciąg pięciu mie
sięcy na rzecz akcji zimowej dla bez
robotnych. Wysokość tego opodatko
wania się ustalono przy poborach mie
sięcznych do 400 zł na pół procent, od 
400—700 zł na 1 proc., i ponad 700 zł 
na 2 proc, miesięcznych poborów.

Przypadające z tego sumy mają być 
zgóry wpłacone, co będzie umożliwio
ne przez zaciągnięcie odpowiedniej po
życzki. Poza tem uchwalono współ
pracować bezinteresownie w godzinach 
pozaurzędowych przy wszystkich czyn
nościach, związanych z akcją pomocy 
zimowej dla bezrobotnych.

Niewątpliwie przykład ten zachęci 
także innych do wydatnej ofiarności 
na zwalczanie niedostatku w czasie 
zimy.

WALK W H5SZPANJI

Chwila odpoczynku po krwawych walkach: Młode Hiszpanki rozdzielają gorącą zupę 
żołnierzom grupy gen. Franco w Avila.

gniazd okręgu w liczbie około 100, repr»«
zentujących 40 gniazd. Na sekretarza 
zjazdu wybrano dh. Kalczyńskiego, po
czem dh. prezes okręgu przedstawi! zebra
nym powody ustąpienia zarządu.

Po odczytaniu protokółu z ostatnieg« 
zjazdu i sprawozdaniu obecnych, składali 
ustne sprawozdania dh. prezes Lewandow
ski, w zastępstwie nieobecnego skarbnika 
dh. Jęsiek, poczem w imieniu komisji re
wizyjnej dh. Stelmaszyk wniósł o udziele
nie absolutorjum dla skarbnika i całego 
zarządu. Komisja rewizyjna specjalnie 
podniosła zasługi skarbnika okręgu dh. 
Leona Warchalewskiego, który z wielkiem 
poświęceniem i znajomością gospodaro
wał skarbem okręgu, wykazując dużą ini
cjatywę na polu organizacyjnem. Rzęsi
ste oklaski były dowodem uznania dla 
pracy skarbnika. Sprawozdanie technicz
ne złożył naczelnik okręgu dh. Frydrych.: 
Po przemówieniu naczelnika związku dh. 
Fazanowicza, który podniósł zrozumienie 
zarządu okręgu w sprawach wychowania 
fizycznego, na którego cele przeznaczono 
przeszło połowę budżetu, uczczono przez 
powstanie z miejsc pamięć ś. p. zmarłych 
druhów Edmunda Rutkowskiego i Włady
sława Kargego.

Po dyskusji nad sprawozdaniami przy
stąpiono pod przewodnictwem dha M. Do- 
latkowskiego do wyboru nowego zarządn 
okręgu. Na prezesa okręgu poznańskiego 
wybrano dh. Tadeusza Powidzkiego, człon
ka honorowego Związku Sokolstwa Pol
skiego, na I wiceprezesa dh. Stefana Śli
wińskiego, na dalszych członków zarządu: 
dh. dh.: Sroczyńską, Święcicką, Hyźową, 
Sobkową, Trittową, Małecką, Pełczyńskie
go, Byttera, Kurka, Radzimskiego, Stasiń
skiego, Bartkowiaka, Dzielińskiego, Doiat- 
kowskiego, Stelmaszyka, Ochockiego, Ję- 
sieka, Kalczyńskiego, Sarnowskiego, Gzie- 
la, Stachowiaka i Wysockiego.

Obejmujący dalsze przewodnictwo obrad 
dh. prezes Powidzki, wygłosił przemówie
nie, wzywając gniazda do ofiarnej i syste
matycznej pracy na sw-oich terenach 
działalności oraz apelował do delegatów 
gniazd o sprawną współpracę z zarządem 
okręgu, który dołoży wszelkich starań, by 
okręg poznański wybił się na czoło całego 
związku.

W wolnych głosach przemawiali dh. 
dh. Kędziora, Bytter, Łukomski, Święcic
ka, Liberowa, Ochocki, Jańczewski, Grześ
kowiak, Baicerek, Śliwiński, Czarczyński 
i Dolatkowski.

W poniedziałek odbyło się pierwsze ze
branie nowego zarządu, który ukonstytu
ował się następująco: prezes okręgu dh. 
T. Powidzki, pierwszy wiceprezes dh. Ste
fan Śliwiński, drugi wiceprezes dh. Bart
kowiak, III wiceprez. i zarazem przewod
nicząca Okr. Wydziału Sokolic dh. Sro
czyńska, skarbnik dh. Radzimski, sekre
tarz dh. Stasiński, kierownik lustratorów 
dh. Ochocki. Naczelnikiem okręgu pozo
stał nadal dh. Antoni Frydrych, naczel
niczka dch. Holaszówna. (al)

W środę, dnia 28 października 1936 r., zmarł bez cierpień, śmiercią 
spokojną, w wieku lat 71, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany 
ojciec, dziad, pradziad, teść i wujek, ś. p.

Ignacy Wachowiak
o czem donosi

Katowice, Gdynia, Wągrowiec

w smutku pogrążona
rodzina.

Nekla, Żnin, Chebźie,
ze 14 608

Poznań,
S al' Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w piątek 30. bm„ o go
dzinie 9,15 z domu żałoby przy ul. Mazowieckiej 8 (Solacz). Msza sw. ża
łobna o godz. 9,30 w kościele parafjalhym na Sołaczu, poczem złożenie 
zwłok na cmentarzu soiackim.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 28 października 1986 r., zaenąt w Bogu po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, 
nasz troskliwy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Kazimierz Ciemniak
właśc. Zakładów elektrotechnicznych

przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się dnia 31. bm. po południu o godzi
nie 16 z kostnicy cmentarza Farnego przy ul. Grunwaldzkiej. Msze św. 
dn. 3. 11. 36 o godz. 8 w kościele Farnym. -
pK 7765 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Szkolna 11. *°na Z CÓrkami * 1 rodzina. 
Lisewo Kościelne, Bydgoszcz, Grudziądz, Gniezno.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Najst. Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Poznań Klas«;oina 14 Tel. 27 69.
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Zapaśnicłwo

Dzień sportowy młodzieży 
polskiej na Śląsku Opolskim

W Zaborzu odbył się dzień sportowy, 
zorganizowany przez, wydział sportowy 
przy Związku Polskiej Młodzieży Katolic
kiej na Śląsku opolskim. Wzięła w nim u- 
dział młodzież całego Śląska opolskiego, — 
prócz młodzieży z polskiego gimnazjum w 
Bytomiu. Startowali zawodnicy z Sokola, 
z drużyn harcerskich, z młodzieży katolic
kiej i robotn. klubów sportowych. Mimo 
zimna nastrój wśród zawodników byt do
bry, — a wziąwszy pod uwagę złą bieżnię 
i skocznię, to osiągnięte wyniki należy u- 
ważać za dobre. Podkreślić należy brawurę 
młodzików, którzy zawzięcie walczyli o 
lepsze miejsce. Jest bardzo dobry narybek, 
który się marnuje z powodu braku trene
ra. Wydział sportowy pracuje o własnych 
siłach, borykając się z .przeszkodami na 
jakie nieraz natrafia przy organizowaniu 
imprez sportowych.

W program zawodów wchodziła: lekka 
atletyka senjorów, junjorów, młodzików i 
pań; piłka nożna; siatkówka pań; koszy
kówka panów.

Wyniki były następujące;
Trójbój młodzików: (bieg 60 m, skok 

wdał, rzut piłką palantową): 1. Kostur (By
tom) 1265 pkt., 2. Kweint (Bytom 1225 p., 3. 
Szydło (Bytom) 1162.p., 4. Brózda (Bytomi 
1082 p., 5. Rabsik (Bytom) 920 p., 6. Sosna 
(Zaborze) 756 p..

Trójbój junjorów: (bieg 100 m, skok 
wdał, rzut kulą). 1. Torba (Bytom) 2118,5 
pkt., 2. Pistul (Bytom) 1068,5 p., 3. Pyka (W. 
Strzelce) 1202 p., 4. Kloc (Bytom) 848,8 p., 
5. Modrzik (Zaborze) 586 p., 6. Smyrczek 
(Zaborze) 565 p.

Trójbój pań: (bieg 60 m, skok wdał, rzut 
kulą): 1. Głowania (Bytorń) 1007 pkt., 2. 
Knoeała (Zabrze) 988,8 p., 3. Lenga (Zabrze) 
904,2 p., 4. Lerczak (Bytom) 884 p., 5. Wi- 
dera (Zaborze) 872,7 p., 6. Mocha (Zaborze) 
792.6 p.

Seniorzy: 100 m: 1. Łazenga II (MDII 
Bytom) 12,2, 2. Cygan (ZMR Zaborze) 12.4, 
3. Modrzik (TMPK Zaborze) 13.3; 200 m: 1. 
Negus (II MDII Bytom) 25.2, 2. Cygan (T. 
Al. P. Ii. Zaborze) 25,2; 400 m: 1. Negus (II 
MDII Bytom) 60,3, 2. Skręt (II MDH Bytom) 
60,9, 3. Strzemp (IIDII Bytom). 800 m: 1. 
Skręt 2:12,2, 2. Gromotka 2:16,2, 3. Tuła 
(Wszyscy II MDH Bytom 2:26,1; 1.500 m: 1. 
Gromotka 4:42,2, 2. Skręt 4:42,3, 3. Adolf 
(wszyscy II MDH Bytom) 5:04,9; 3.000 m:
l. Gromotka 10:01,1, 2. Skręt 10:14,5, 3. Kloc 
(II MDH Bytom). Skok w zwyż: 1. Cygan 
(TMPK Zaborze) 1.50 m, 2. Adolf (II MDH 
Bytom) 1,40 m,; skok wdał: 1. Cygan 
(TMPK) Zaborze) 5.73 m, 2. Łazenga (II 
MDH Bytom) 5.70 m. Rzut dyskiem: 1. Ne
gus 28.79 m, 2. Kwaretka 24.24 m, 3. Gro
motka (MDH Bytom) 22.17 m. Rzut oszcze
pem: 1. Kwaretka (II MDH Bytom) 36.80
m, 2. Łazenga 35.85 m, 3. Świerszczy (So
kół W. Strzelce) 29.25 m. Pchnięcie kulą: 
1. Negus 9.40 m, 2. Kwaretka 8.78 m, 3. Gro
motka (II MDH Bytom) 8.39 m. Piłka noż
na: Ii. S. Zaborze — II MDH Bytom 0:1.

Koszykówka: TMPE Zaborze — ZHP 
Ruda 6:2.

Siatkówka pań: Drużyna Z. Harc. By
tom — Mł, R. Ii. Zabrze 0:2.

W ogólnej punktacji panów: 1. II MDH 
Bytom 112 pkt., 2. Tow. Mł. Pol. Kat. Za
borze 28 pkt., 3. Sokół Wielkie Strzelce 15 
pkt.

Panie: 1. Tow. Mł. Pol. Kat. Zaborze 24 
pkt., 2. Druż. Z. Harc. Bytom 22 pkt., 3. 
Tow. Mł. Pol. Kat. Zaborze 12 pkt.

Wieczorem miała się odbyć zabawa, na 
której miano rozdać nagrody, lecz policja 
niemiecka nie dała zezwolenia.

Pięściarstwo
Rewanżowe spotkanie HCP — Warta I,

odbędzie się w sobotę dnia 31 bm. o godz. 
20 w hali reprezentacyjnej Targów Po
znańskich.

Zawody zapowiadają się bardzo cieka
wie. „Warta“ zdołała uzyskać ostatnio za
ledwie wynik 9:7.

Wszystkich amatorów pięściaretwa cze
ka więc w sobotniem spotkaniu nielada a- 
trakcja. Kto jeszcze nie widział walk o

drużynowe mistrzostwo w boksie, niechaj 
się przekona o wartości zawodników obu 
drużyn. W ringu zobaczymy Liesclikę, któ
ry w tym sezonie pokonał wszystkie „mu
chy“ okręgu, dalej Koziołka, który w Ko- 
leckim ma zawsze groźnego przeciwnika, 
Walkowiaka, który w tym roku nie prze
grał ani jednej walki, •— Kajnara znajdu
jącego się w doskonałej formie, — Kaź- 
mierczaka wicemistrza okręgu, oraz naj
ciekawszą walkę Szymura, mistrz Polski 
— Klimecki mistrz okręgu. Ostatni zapew
ne wyda wszystko z siebie, by za ostatnią 
porażkę się zrewanżować, (kom)

Mizerski wraca na ring. Najlepszy w 
swoim czasie pięściarz Warszawy w wadze 
ciężkiej, Mizerski po diugiej nieobecności 
Wraca na ring i już w najbliższych 
czach wystąpi w- barwach Legji.

Piłka nożna
W niedzielę odbędą się o godz. 11 na bo

isku HCP przy Górnej Wildzie 180 ciekawe 
i interesujące zawody piłkarskie o mistrzo
stwo ligi poznańskiego okręgu pomiędzy 
pierwszemi drużynami „Legji“ i „IŁ Ce
gielski*'. Obie drużyny wystąpią w najsil

„Sztekker“ przeprowadza w dalszym ciągu 
w sali gimnastycznej Szkoiy Dokształcającej 
przy ul. Działyńskich naukę walki zapaśniczej 
w stylu wolno-amerykańskiem > grecko-rzym
skim. Ćwiczenia odbywają się w środy i piątki 
od godz. 20—22 pod kierownictwem przodowni
ka L. Grodzkiego. Zapisy na członków, przyj
muje się każdorazowo podczas ćwiczeń. (kęm)

jako wynagrodzenie, tylko dorywcza,
przeto naszem zdaniem potrącenie p0'Ut,Y. F 
cjalnego jest niesłuszne. Radzimy zwrócić się
do Inspektora Pracy, (k.) .

„Stały czytelnik - Łazarz“. O ile mee na
skutek nadmiernego opalania pękł, wW«»- 
kator piec przestawić, lub zapłacić gosp 
wi odpowiednią odszkodowanie, albowiem 
zobowiązany jest oddać mieszkanie w tak m 
stanie, w jakim je Pan przejął. . Je^ńa„kz® ™ 
kator nie odpowiada ani za zuzycie, będą 
etfępstwem prawidłowego używania, ani za - 
szkodzenie lub utratę wskutek wypadku*,

Wioślarstwo
Tow. Wiośl. „Polonia“ odbyło swe roczne 

walne zebranie w salce Domu Rzemieślniczego. 
Po zagajeniu zebrania uczczono pamięć zmar
łego członka, śp. Antoniego Felda. Po wyczer
pujących i rzeczowych sprawozdaniach, prezesa 
i poszczególnych kierowników działów, walne 
zebranie udzieliło ustępującemu zarządowi 
pokwitowania, wyrażając podziękowanie i uzna
nie za pracę około rozwoju towarzystwa.

Nowo wybrany przez aklamację zarząd u- 
konstytuowal się następująco: prezes — . p. 
Urbański Marjan, wiceprezes techn. — p. Jan- 

i kowski Stefan, wiceprezes adm. — p. Kasprzak 
Ule- • Stefan, skarbnik — p, Meinike Aleksander, .se

kretarz — p. Konieczny Bernard, naczelnik —■ 
p. Gtittler Henryk, gosp. adminis.tr. — p. Gplik 
Fiorjan, gosp. taboru — p. Hoppel Stefan, zast. 
sekretarza — p. Urbański Stanisław, zast. na
czelnika — p, Dudziński Henryk, radni pp,: 
Cabański St., Czekała W., Scholz F..; komisja 
rewizyjna — pp,: Andrzejewski L„ Kwiatkow
ski J„ MendełskifeBr.

Zebranie, które minęło w miłym i harmonij
nym nastroju, jest najlepszym dowodem zgodnej 
i rzeczowej pracy.

Telewizja i uroczystości 
koronacyjne

Uroczystości koronacyjne króla Edwar
da VIII, które odbędą się w maju 1J3< r,)- 
ku, wywołują już obecnie olbrzymie za
interesowanie nietylko w metropolii, ale 
we wszystkich krajach Imperjum.

Liczba osób, które pragnęłyby być ucze
stnikami tych uroczystości, _ sięga milio
nów Chcąc Udostępnić możlityiei najszer
szym rzeszom poddanych Jego Królewskiej 
Mości przepych uroczystości koronacyj- 

■ nych, rądjo angielskie postanowiło skon
struować specjalną ruchomą stację telewi
zyjną, która będzie chwytać _ obrazy po
szczególnych faz uroczystości i transmito
wać je do stacyj odbiorczych na całym ob
szarze Imperjum. Ruchoma stacja telewi
zyjna mieścić się będzie w samochodzie 
specjalnie dla tych celów zbudowanym, 
którego koszt wynosi 20.000 funtów Bę
dzie to pierwsza stacja telewizyjna, dosto
sowana ćo celów aktualnego reportażu.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
urządza

w czwartek, 29 października br. o godz. 20-tej w lokalu własnym 
(św. Marcin 65 m. 9)

zebra nie dyskusyjne
W programie ważne sprawy organizacyjne. 
Obecność członków i kandydatów obowiązkowa.

Na „Dzień Oszczędności“
przygotował Komitet Obchodu podob
nie, jak w roku ubiegłym pewną nie
spodziankę. Wyznaczył mianowicie 
dla pilnych czytelników ulotki, wy
danej przez Wojewódzki Komitet 
„Dnia Oszczędności“ w Poznaniu, pre- 
mje w postaci książeczek oszczędno
ściowych z wkładem początkowym po 
zł 10.

Niektóre ulotki zawierać będą w
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tekście liczbę zamiast litery. Uważ
ny czytelnik, znalazłszy w przeczyta
nej ulotce taką liczbę, otrzyma pre- 
mję po przedłożeniu Komitetowi ulot
ki z tekstem w ten sposób zniekształ
conym.

Ulotkę rozdawać się będzie w szko
łach, w wojsku, w organizacjach spo
łecznych oraz przez pocztę.

Komitet mieści się w P. K. O. przy 
ul. Dąbrowskiego i w K. K. O. przy 
ul. Nowej 10.

W piątek, dnia 30 października 1030 r., o godzinie 12-łej w południc
odbędzie się

Wielki Wiec Ogólnoakademicki
w hallu Auli Uniwersyteckiej

Zg£96 Narodowy Komitet Akademicki.

korespondencjo

czytelnikami
W. J. — Łazarz. Roszczenia tego docho

dzić może Pan tylko w drodze skargi i to w 
przeciągu sześciu miesięcy po opróżnieniu mie
szkania przez lokatora. (k)

W. K. — Będlewo. Adres: Brygada Sani- 
tarno-Obyczajowa przy urzędzie śledczym 
miasta et. Warszawy. (k)

J. Karwik — Poznań. Czas służby woj
skowej w ubezpieczeniu pracowników umysło
wych nie zalicza się do ubezpieczenia jako mie
sięcy składkowych, jednakże czas ten nie sta
nowi przerwy powodującej wygaśnięcia upraw
nień. Natomiast jako miesiące składkowe, 
zalicza się czas służby wojskowej w czasie woj
ny światowej. W myśl art. 8. rozporządzenia 
Prez. RP. z dnia 24. 11 27 r. o ubezpieczeniu

pracowników umysłowych, uprawnienia do 
świadczeń emerytalnych pozostają w mocy 
przez bkres 18 miesięcy od ustania ubezpiecze
nia. Do tego., 18 miesięcznego okresu nie wli
cza się czasu służby wojskowej, czasu udowod
nionej choroby, uniemożliwiającej objęcie wzgl. 
wykonywanie zatrudnienia i czasu pozostawa
nia bez pracy z powodu niemożności znalezienia 
zatrudnienia. Pozostawanie bez pracy należy 
udowodnić zaświadczeniem Biura Funduszu 
Pracy. Zagubienie karty ubezpieczeniowej nie 
jest przeszkodą do zgłoszenia roszczenia o ren
tę z Funduszu Ubezpieczenia Pracowników U- 
mystowych, gdyż dla pracowników tych składki 
opłaca się gotówką a nie w postaci znaczków. 
We wniosku wystarczy w tym przypadku podać 
pracodawców w tym okresie, za który nie-po
siada Pan kart ubezpieczeniowych, (k.)

J, Wyskok — Poznań. W razie śmierci e- 
meryta państw, należy się wdowie która pozo
stała z nim we wspólności majątkowej, nieza
leżnie od zaopatrzenia wzgl. odprawy, pośmier
tne w wysokości trzymiesięcznego uposażenia, 
pobieranego ostatnio przez zmarłego, (k.)

Krzyżowa 5. Najpraktyczniej wnieść poda
nie do Miejskiego Urzędu Budowlanego z proś
bą o spowodowanie gospodarza domu do usunię
cia tych braków. (k.)

Oz. Primkc — Poznań. Ponieważ prace do
raźne z Funduszu Pracy uważać należy nie

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W czwartek dnia 29 bm. jedna z naj
piękniejszych naszych oper „Goplana* Wf. 
Żeleńskiego.

W piątek i w sobotę wspaniale wysta
wiona melodyjna operetka Lehara „Ewa*, 
która zdobyła wielkie powodzenie dzięki 
świetnym wykonawcom, doskonałej reży- 
serji, pięknej oprawie scenicznej Z. Szpin- 
gięra, oraz efektownym tańcom z pp.: Z. 
Grabowską i W- Bończą na czele. Kierow
nictwo muzyczne kapelm. W. Buchwald.

W niedzielę wznowienie dawno niegra- 
nego nastrojowego dramatu muzycznego 
E. ITAiberta „Zamarłe oczy“, w pierwszo- 
rzędnem wykonaniu znakomitych arty
stów pp.: Zofji Fedyczkowskiej (Myrtokle), 
dr. Wandy, Roeesler - Stokowskiej (Marji 
z Mągdali), J. Musielewskie.j, A. Karpac
kiego (Arc.ezjusz), Józefa Wolińskiego, Ka
zimierza Czarneckiego j in. Kierownictwo 
muzyczne objął dyr. dr. Zygmunt Lato- 
szewski, reżyserię Mar ja Janowska - Kop
czyńska.

Zapowiedź tego przedstawienia wywo
łała wielkie zainteresowanie wśród mi
łośników opery.

Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20.

Z Teatru Polskiego
Znakomity artysta warszawski Marjusz 

Maezyński pożegna Poznań w piątek. Ode
graną będzie komedja Pagnola „Pan To- 
pąz“. Kto nie widział tej kreacji wielkiego 
artysty, niechaj korzysta z ostatnich przed
stawień, W sohotę pręmjera doskonałej 
komedji Sachy Guitry „Testament“ w Re
żyserii i z występem Michała Meliny. Pre- 
rnjera zapowiada, się, doskonale, a to ze 
względu na obsadę jakoteż i wartość ko
medii. W niedzielę druga premjera wiel
kiego dzieła Corneilla. „Cyd“ w autoryza
cji Wyspiańskiego. Ceny na przedstawie
nie będą o 50 proc, zniżone.

Z Teatru Nowego
Dziś we czwartek o godz. 8.10 świetna 

sztuka Podora ,,Matura“, z udziałem czo
łowych sił ześpołu z pp. Młodziejowską, 
Wasilewskim i Kwiatkowską na czele.

Jutro t. j. w piątek prapremjera ostat
niej nowości najznakomitszego współcze
snego dramaturga węgierskiego Bus-Feko- 
te‘go „Przylądek dobrej nadziei“. Reżyse
rię tej niezwykle interesującej sztuki pro
wadzi p. Ryszard Wasilewski, który rów
nocześnie kreuje główną postać męską. W 
wykonaniu sztuki biorą udział pp. Koron- 
kiewiczówna, Korecka, Śląską, oraz Przy- 
stański, Dowmunt Balicki, Purzycki, Smo
czyński, Wojciechowski, Piotrowski i in. 
Wspaniałą oprawę dekoracyjną zaprojek
tował p. St. Grabczyk, którego projekty de
koracyjne spotkały się z gorącem uzna
niem prasy i publiczności.

Dnią 27 października 1936 r., zmarł, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój najukochańszy mąż, nasz najtroskliw
szy ojciec, najdrożs-zy brat, teść i dzia-dek, ś. p.

Kazimierz Sell
przeżywszy lat 57.

...... W nieutulonym żalu pogrążeni
żona, dzisci, wnuki i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 30. bm. o godz. 15 
z kostnicy cmentarza parafjąlnego w Dębcu.

W środę, dnia 28 października 1936 r., zmąrł 
niespodziewanie, nieodżałowany nasz Kolega, ś. p.

Kazimierz Ciemniak
Cześć Jego zacnej pamięci!

d«r3458 Koło Senjorów w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 31. bm., o go

dzinie 16 z kaplicy na cmentarzu Farnym przy 
ul. Bukowskiej.

Zarząd prosi Członków o liczny udział w od
daniu ostatniej posługi ś. p. Kazimierzowi.

i

Przewielebnemu Duchowieństwu za oddanie 
ostatniej przysługi, wszystkim Krewnym, Przy
jaciołom i Znajomym za dowody współczucia, 
kwiaty, wieńce i liczny udział w pogrzebie, ś. p.

Mieczysława Kruka
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Rodzice i rodzeństwo.

ng 18985

adminis.tr


Dnia 23 października 
1936 r., po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, spo
dobało się Pum Bogu za
brać do grona Swych 
Aniołków. naszego naj
ukochańszego. jedynego 
syneczka w 5-tym roku 
życia

Zbyszka Nowaka
Pogrzeb o-dbędzie się w 

sobotę. .31. bm. o godz. 3.30 
z kaplicy cmentarnej św. 
Wojciecha.
W ciężkim żalu pogrążeni

rodzice,
Poanań. Plac Działowy 

U ra. 9. zg 14 003

DRZEWA |
i KRZEWY |
owocowe, "

ozdobne,
iglaste i róże

w wielkim wyborze 
poi eeaj ą

AJJ.JESKE
SZKÓŁKI DRZEW

Jelonek p. Suchylas 
k/Poznania

Cenniki na życzenie
Filia: ul. Gen. Morawskiego
linia tram. 5 (św.Łazarz).

Pg 7631-42,113

Rower
męski sprzedam 48 z!. Główna 52. 
S. Nowak. zd 30 864

TAK CIĘ PISZĄ

Przed czyszczeniem Po crszczeniu

Najlepiej
odzież splamioną i zno
szoną chemicznie czyści 

i farbuje

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania

Pg 7039/90-42,49/50

M.A.M.
suchy, trwały

inhalator RiEszonkowy
potrzebny każdemu 
— zdrowemu i cho

remu.
Cena 1.50 Nrisess

z futer. 2.

Wspólnika
czynnego do zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa branży farm, 
drogeryjnej z kap. 15—20 tys. 
celem rozszerzenia przedsię
biorstwa. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zg 14 599.

LomPKi
ROBKOUIC

OL. O
ZflU)52E HAJO EUM 
niEjęzEUj DPiemu

ILIVTPTvmUJf Siunv u/f«T«

OKULARY
modne i trwałe 
kupisz najtaniej »st«oa

w apecjalnym zakład,le optycznym
OPTO-ORLICKI

iw. Marcin 63 obok Zagłoby

Poważny Browar
poszukuje przedstawiciela (hurtownika) na miasto Poznań, 
Zgłoszenia tylko poważnych osób, w terenie zaprowadzo
nych wraz z opisem dotychczasowej działalności, fotografią 
i podaniem własnego kapitału. Zgoszenia do Kurjera Po

znańskiego pod zg U 606.

firmę konkurencyjną przed rozsiewaniem fałszywych wieści 
i bezprawnem wykupywaniem naszych butelek i zawiada
miamy Szan. Pp. Kupców-Odbiorców, że do sprzedaży na
szej śmietanki sterylizowanej uprawnieni są tylko sprze
dawcy zaopatrzeni w upoważnienie firmowe. Polecamy się 
nadal WP.. z- 14

RATAJCZAK I WITT
Mlecz, i Wytw. Nap. Mlecznych „Kefir“

Poznań, Małe Garbary jt___________
gotowe i na miarę, spody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju — poleca najtaniej

JÓZEF DAWID
Poznań^ ulica Nowa nr. 11

Firma chrześcijańska
Przyjmuje arygnaty Tow. ,,Kredyt**

P 7443-43.48 

Zmiana Kursów 
Poznańskich Linij Autobusowych

Z dniem 1 listopada rb. jedna część autobusów obsłu
gująca węzeł śremski kursować będzie
Poznań przez Dębiec — Puszczykowo — Mosinę

W kierunku do Gostynia, Krotoszyna i Książa odcho
dzić będą autobusy codziennie z dworca autobusowego plac 
Drwęskicgo o godzinie: 7,30, 10,30, 12, 17 i 18,30.

Kurs powrotny do Poznania z Gostynia o godzinie 5,30, 
6.55 i 17,00; z Krotoszyna 7,45 i 11,00; z Mosiny 7,05, 8,30, 
10,15, 13,30 i 18,35.

Na linji przez Mosinę wsiadać należy tylko na dworcu 
autobusowym.

Reszta autobusów do Gostynia, Krotoszyna i Książa 
kursować będzie przez Kórnik. dg 39 66/7

Józef Szczepański, Przemysłowa 23, telefon M-71.

V. Kg. 608/35. Wyrok. W Imieniu Rzeczypospolitej Pol
skiej. Dnia 28 stycznia 1986 r. Sąd Grodzki w Śremie w akia* 
dzie następującym: Sędzia: Asesor sądowy Smoczkiewicz. 
Protokolant: pom. kanc. Musiał, rozpoznawszy dnia 22-go 
stycznia 1936 r. sprawę z oskarżenia prywatnego Francisz
ka i Stefana Pawlickich ze Śremu przeciw Zaluskowskiej 
Joannie, ur. dnia 12 czerwca 1882 w Sarbinowie pow. Go- 
etyń, córka Wnukowskiego Michała i Agnieszki z domu 
Modrzejewska, kupcowa, wyzn. rzym. katol. wdowa po 
urzędniku, nie karana, zamieszkała w Śremie, ul. Pierac- 
kiego, oskarżonej o to, że w pierwszej połowie listopada
1935 r. w Śremie pomówiła oskarżycieli prywatnych pu
blicznie wobec Anny Ussorowskiej, że oskarżyciele prywat
ni sprzedają hurtownię towarów kolonjalnych żydom, przy- 
cze-m domagała się, aby wiadomość tę umieścił Władysław 
Uesorowski, który jest korespondentem „Kurjera Poznań
skiego" w prasie co stanowi występek z art. 256 § 1 k. k. 
Orzekł: I. Oskarżona Joanna Załuskowska winna jest wyi 
stępku z art. 255 § 1 k. k. popełnionego w sposób wyżej opisa
ny za co skazuje ją się na karę aresztu przez 2 tygodnie 1 
10,— zł grzywny. II. Na zasadzie art. 3 ustawy o amnestjl 
z dnia 2 stycznia 1936 r. (Dz. Ust. nr. 1, poz. 1) darowuje się 
oskarżonej orzeczoną karę w całości. III. Po myśli art. 255 
§ 3 k. k. postanawia się ogłosić powyższy wyrok na koszt 
skazanej w Kurjerze Poznańskim. IV. Od skazanej zasądza 
się na rzecz Skarbu Państwa koszty postępowania oraz 
opłatę sądową w kwocie 6,— zł oraz na rzecz oskarżycieli 
prywatnych poniesione przez tychże koszty postępowania. 
(—) Smoczkiewicz. Powyższy wypis sentencji wyroku uwie
rzytelniam i prawomocność tegoż wyroku w dniu 18 lutego
1936 r. poświadczam. Śrem, dnia 23 czerwca 1986 r. (—) Mróz,
i n nlrnnt o ł><-, Tl ST Jo Lrilz

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,15.

Kamienicę
komfortowa donosi 15 500 sprze
dam lub zamienię na mniejszą 
dopłatą. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 943

Parcela
Rataje (św. Roch) budowa 
zwarta. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 725

Trwała
ondulacja.

Masaż
twarzy.

Farbowanie
włosów.

Bezpłatne
porady.

Roman Michalak
Plac Wolności 13. Tel. 25-80 obok 
Policji. zdg 25 469

Owocarnia
Gdyńska, Strzelecka 1, jabłka 
kompotowe 0,15, cytryny 11 gr.

zdg 30 738

Kamienicę
śródmieściu 150.000. wpłaty 50.000 
dochód 18.000. — Grus-zczyńsk’ 
Pocztowa 30.__________ zdc 30 S71

Kamienica
składem nowa wołary 25.000 
reszta amortyzacja. Bloch. Aleje 
Marcinkowskiego 13. zdg 30 910

Wieńce
na groby tanio. Kwiaciarnia — 
Wodna 7. zdg 29 543

Sypialnie
polerowane. Wytwórnią Bocheń
skiego. Dąbrowskiego 79. najko
rzystniej____ . zdg 29 819

Aparat
kinowy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 896

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Koniecki. zdg 30 011

Drogerję
nowocześnie urządzona, dobrze 
zaprowadzoną sprzedam z powo
du wyjazdu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 29 486__________

Skład
delikatesowy nabiału, mieszka
niem (kopalnia złota) tanio sprze
dam. Marszalka Kocha 39, mie
szkanie 17. zdg 30 634

Dostarczam
w dom buraczki czerwone, mar
chew karota, 50 kilo 5 złotych. 
Kropiński, Golęczewo, poczta Ro
kietnica.______________zdg 30 703

Kolon j alkę
dobrze prosperująca, przylegle 
mieszkanie, dzierżawa 60,— tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 30 663/4

Magiel
tanio. Adres Kurier Poznański 

zdg 30 849 

Sukna

Walizki
tanio. Czysz. Szkol
na li.

Pg 7925/6-41,36/7,

Pianino
pierwszorzędne okazyjnie sprze
dam. Podgórna 5 — 1.

zdg 30 930

Kolon] alkę
.mieszkaniem. bezcen, wyjazd. —? 
Adres Kurjer Pozn. zdg 30 848

Jadalnie
tanio. Stolarnia Bukowska S. 

zdg 30 844

Willa
nowa dochodowa sześćmieszkanio- 
wa 54 000. wpłaty 40 000, — willa 
dwumieszkaniowa. wpłaty 12 000. 
Nowakowski. Wielkie Garbary 48 
m. 21.________________zdg 31038

Kamienicę
nowa dochód 5 000.— sprzedam 
54 000.— Maciejczyk, Piekary 12a 
telefon 46-46. zd 30 881

Kamienica
nowa, przy kościele Łazarskim, 
dochód 7 500. cena 68 000. wpłaty 
60 0C0. Karalus-. Poznań. Mar- 
szaftka Focha 25. zdg 31 032

Kamienica
nowa przy tramwaju, Łazarz, — 
cena. 08 000. korzystne kupno, wła
ściciel. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31031

3.000

Znajomości
matrymonialne

w zamożnych sferach, szybko so
lidnie. dyskretnie ułatwia Echo, 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 68, telefon 
50-30. Prospekty wysyłamy dar- 
mo.__________________zdg 31 016

Blondynka
lat 24. dobrego domu, religijna 
domatorka, ezuka ideału. Cel ma
trymonialny. Pierwszeństwo u- 
rzednicy państwowi. Zgłoszenia 
fotografia Kurier Poznański

zdg, 30 852

K 7. SPRZEDAŻE jl|
WDBasmaBaBBWttWiHnHB

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sixrzęt6w użyt
ku domowego najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetoslawska.

ng 18 971

GEVER
na płaszcze 
ubrania naj

korzystniej
św. Marcin 

18

Fryzjerski
zakład, mieszkaniem w śródmie
ściu korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

 zdg 30 714

Kolon jatka
■śródmieściu ¡mieszkaniem korzy
stnie, 1.909. Ratajczak. Skarbowa 
18. zdg 30 929

Kawiarenka
miesejkaniem. bilardem -sprzedam. 
Szkolna 12. m. 4. z de 30 822

Szafę
ogniotrwałą. Administracja, tele
fon 70-04. zdg 30 259

narożnik Ratajczaka. Asygnaty 
Kredyt.____________ Pg 7433-42,79

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju 
Skład fabryczny. Wrocławska 19 
___________dg 3242___________

Brzoskwinie 
i morele

i różne inne drzewa i krzewy 
owocowe, karłowe i pienne, oraz 
rzadkie gatunki i odmiany drzew 
parkowych polecają Ogrody Kór
nickie w Kórniku. Katalogi na 
żądanie,_____________ dg 3413

Sprzedam
młode Bernardyny czystej rasy. 
Kolejowa 41, restauracja.

zdg 30 G18
Pianinu

pierwszorzędne zagraniczne, do
godnych warunkach. Żabikowo, 
Lipowa 11. zdg 30 623

Dywan
smyrneński, sypialnia jasna, stół 
12 osób, 6 krzeseł skórze. Ogrodo- 
wa 5, m, 2. zdg 30 727

Fortepian
okazyjnie sprzedam. Wierzbięcice 
6, m. 2.______________zdg 30 885

Meble
wykwintne sypialnie orzech pole
rowane inne śliczne pokoje pole
ca najtaniej Rosiński, Woźna 10.
 zdg 30 491

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy, mieszka
niem, warsztatem sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 30 628
Elektrolux

sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 30 752

poszukuje na hipotekę nowego, 
dwupiętrowego domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 097______

Wypożyczę
8 000,— dolarów 12 proc, tylko na 
pierwszy numer kamienicy Po
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 30 701
Poszukuję

5 009 — 7 000,— hipotekę I ka
mienicy Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 019 

10 000
proszę propozycje. Oferty Kurjeri 
Poznański zdg 31 042

Willi ■ .11 1 U ... ul nmi
LETNISKA 

I UZDROWISKA

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51
__________ zdg 29 684__________

Jadalnie, sypialnie 
Gabinety, kuchnie

najtaniej kupisz. zdg 30155
Nowootwartej
Komisowej Hali Mebli 

Wrocławska 38
zdg 30156

Motocykl
tanio sprzedam. Palacza 98. 

zdg 30 305

Rower
męski balonówka sprzedam. Mar- 
cin 16, m. 17.________ zdg 30 670

Lornetkę
teatralna tanio. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 654

2 piece
z białych kafli 2X4 metry okazyj
nie na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 657

~ Flisy
używane ca 40 ms sprzedam ta
nio. Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 30 059 
Granitowe

schody 4 metry sprzedam korzyst
nie. Adres wskaże Kurjer Pozo, 

zds 30 660

Brama
Rabka.

Pensjonat „Margrabianka“ — 
otwarty cały rok. Pelnj; komfort. 
Przyjmuje także młodzież, dzieci 
— troskliwa opieka. Piechocka, 
telefon 170. ng 18 163

kuta 2X4.
Aparat

Zeiss 9X12 — Jackowskiego 33. 
m. 3._________________zdg 30 262

Smoking
ęierwszorzędny. średnia figura. 

>ół wiejska. 4 — 23. zdg 30 643

Bridge‘owe Salony
Otwarcie 5 listopada, św. Mar
cin 45 a, narożnik Pierackiego.

'<dg 30 717

Grzyby
suszone, ładne 5.50 najmniej 3 kg 
franko. Miikuczewska, poczta 
Marcinka,ńee. dg 3 441

Grzyby
suszone litewskie, najtaniej. -7- 
Ządae cennika. Mikuczewski, 
uoczta Marcinkańce. dg 3108

Lampę
elektryczna, abażurem. Pełczyń
ski, Grudnia 1.________zdg 30 647

Kaszarnię
kompletnie urządzoną sprzedam, 
dzierżawa niska. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 689

Kiosk
pieczywa, mleka sprzedani. Kre
ta 1. ids 30 <00

Płaszcze
eleganckie

damskie
najtaniej

wprost
Z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! 

ng 18 092 3
Krów

kilka młodych wysoko cielnych 
spiesznie sprzedam. — Adamek. 
Główna 32. telef. 19-01.

zdg 30 898/9
Pianino

krzyżowe pierwszorzędne. Domi
nikańska 1. Michalak.

zdg 30 974
Dywan

pałacowy 5X7. gabinet Flamandz
ki salon, pianino. Dominikańska 1 
Michalak. zdg 30 973

Skład
delikatesy, ryby, sprzedam. Po
znań, Kantaka 7.______zdg 30 962

Doga
pies., okaz. Grunwaldzka 11. re- 
etauracia.____________ zdg 30 990

Z rozbiórki
przy ul. Chociszewski ego _ belki 
kantówka, szalówka. deski podło
gowe, schody, drzwi i okna

«dg30 S6S

Sypialnia
marmur 150 zł. Sala licytacyjna. 
Masztalarska 5 a. zdg 30 842

Pianino
Kręta 5 — 18, godzina 2—4.

zdg 30 838__________
Winchester

5 strzałowy jak nowy 135.— zł. 
Tomasek, Pocztową. 9, dg 3452

” Skład
mieszkaniem korzystnie odstąpię. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 30 977

Sypialnia
dehewa 2 szafy lustrowc. umy
walka. 2 stoliki 170.—. Obejrzeć 
Hartwig 3—5.________ zdg 31 047

Waga
decymalna całkowicie z żelaza na 
1 000 kg w dobrym stanie na 
sprzedaż. W. Maćkowiak, Toruń. 
ul. .Szeroka 24, Pg 7763-64,147

Piekarnia
ze składem, kompletnem urządze
niem ża 500.— zł z powodu wy
jazdu do 1 listopada do sprzeda
nia. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 31 062

Sprzedam
Pożyczkę Narodowa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 31 056

Meble
wszelkiego rodzaju nowe używa
ne tanio poleca

Woźna 16
Centralny Dom Komisowy, 

zdg 30 893

Palto
zimowe meskie średnią. Marcina 
68 — 23,__________ zdg 30 892

Szata
do narzędzi, 2 bufety składowe, 
lampy, regały, szuflady do akt 
ltp. ,,Irena“, Aleje Marcinkow- 
skiego 17.____________ zdg 30 918

Airedaleterier
nieoceniony stróż, osobistej obro
ny dobre ręce. Wrocławska 31, 
wchód Jaskółczej._____ zdg 31 026

Pianina, fortepiany 
fisharmonie

okazyjnie. Marcina 22. podwó
rze. zdg 30 821

Fuzję
używana kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 273

Maszynę
do pisania kupie. Oferty z cenę 
marką Kurjer Poznański

 zdg 90 549
Meble

używane dywany, antyki, porce
lanę kupuje

Podgórna 6
Magazyn mebli, telefon 32-50. 

zdg 25 117
Kupię

piec do palenia zboża — słodu • 
pojemności od 200—350 kg. Zgło
szenia Łódź, Poczta Chojny, —- 
skrytka 10.__________ zdg 30 682

Drukarską
maszynę małą używaną kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 688
Kupię

wagę automatyczną Berkel lub 
inną. Zgłoszenia Sew. Mielżyń- 
skiego 1. skład kolonialny.
 zdg 30 692

Futro
ciemne długie kupię. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 716

Płaszcz
zimowy bezrobotny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 734

Rad jo
nowoczesne uniwersalne kupię. 
Wroniecka 17, m, 4. zdg 30 5Ś8/5)

Dynamo
motocyklowy używany może być 
nrzenalony. tanio knnb-. Ofer‘y 
Kurier Poznański dg 3455

Dywan
duży i mały kuDie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 968

Singera
damska. Ofertv Kurier Pozn. 

zdg 30 876
Biurko

używane. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 30 955

Przyczepkę
3—4 tonnową mało używana na 
dętkach i kulkowych łożyskach 
kupię. W. Maćkowiak, Toruń, ul. 
Szeroka 21, Pg 7764-64,148



Numer 504 — Kurjer Poznański, piątek, 30 października Ï936 — Sfrona 13«

Akcje
kunie C. Harrwtg. Hartwie. Kair 
torowicz. Unja. Browary Grodz5-

H&rzfeld Viktorius i inne. 
Oferty z cena Kurier Pozn.

zdg 30 939

Dwupokojowe
łazienka, balkon. 6 miesięcy zgóry. 
P o d 1 i lis Kich 11._______ zdg 30 845

Dwuosobowy
obiadami. Działyńskich 7 — $• 

zdg 30 873

Piec
staiopalny używany w dobrym 
stanie kupię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 936

Skład
papieru kupie lub wydzierżawię 
lokal. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 818

Itl2. DO WYNAJĘCIA jBI
Pięciopoko j owe

II piętro. Małeckiego 21. 
zdg 30 190

6 — 9 pokojowe
centrum ,Sew. Mielżyńskiego 6, 
I piętro, obecnie

lekarz
do wynaiecia. Informacje gospo
darz. zdg 30 179

Centrum
czteropokojowe nowoodbudowane 
11 piętro, gospodarz. Stawna 13. 

zdg 30 595
Słowackiego^30

pełno komfortowe, trzypokojowe, 
bezpodatkowe. zdg 29 797

Piękne
mieszkanie w willi Górezyn 3 po
koje wygodami, pokój dla służby, 
wysoki parter, piękny ogród owo
cowy, garaż, od zaraz. Telefon 
25-59. zdg 30 100

Pięciopokojowe
śródmieście III p. wolne Dychto- 
wicz. Zielona 3. m. 4. zdrg 29 504

5
komfortowe, centralne we willi, 
blisko Opery z garażem lub bez, 
ogród do wynaiecia. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 30 613

Dwupokojowe
z kuchnia wolne. Gen. Pradzyń- 
skiego 47. zdg 30 652

Trzypokojowe
Wskaźe Kurjer Poznański 

zdg 30 699
Jednopokojowe

kuchnia czynsz roczny gospoda- 
rza. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 31 027
Trzypokojowe

wygodami Łazarz. Jarochowskie- 
go 71. zdg 30 683

Trzypokojowe
komfortowe Łazarz, Jarochow- 
skiego 59. zdg 30 742

Czteropokojowe
komfortowe odnowione od zaraz. 
Gospodarz. Matejki 60. zdg 30 933

3
uokojowe. Delerlinjr — Wrocław
ska 38 — 31. zdg 30 975

Mieszkanie
dwupokojowe komfortem 55.—. 
jednopokojowe 40.—. dom nowy 
Łazarz, warunek etatowa posada 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 995
2

kuchnia, front. 42.—. rok. zwrot 
kosztów. Początek Jerayc. wskaże 
Świercz. Słowackiego 27 — 10.

zdg 30 989
Pokój

kuchnia suterena, centralne o- 
grzewanie bezdzietnym. rok zgóry. 
Wały Łęezczyńiskiego 11. m. 2.

zdg 30 945
Pokój

balkonem, kuchnia, zaraz wolne. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 30 883
5

albo 6 ewentualnie siedmiopoko- 
jowe, komfortowe, słoneczne I 
piętro, kompletnie odnowione, no
we piece ul. Siemiradzkiego 2 — 
przy Parku Wilsona, zdg 30 799

Dwupokojowe
kuchnią wolne. Gen. Pradzyń- skiego 47. zdg 3i 022

6 pokoi
c,el)tralne. PI. Nowomiej

ski, Młyńska 9. Pg 7762-57 402

DwupokojoweŁazarz.
„ Trzypokojowe
_. Jur“,
Piekary 26. zdg 31015

6
pokoi komfortowych okolica Ka- 
ponięry I ptr. 190,— zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 004

Mieszkanie
5 .pokojowe, komfortowe z pieca
mi w nowej willi I piętro ul. Ra
czyńskich 3, poważnemu reflek- 
tantowi natychmiast wynajmie 
Danecka, telefon 70-72. dg 3465

Jednopokojowe
dwupokojowe, kuchnią Stablew- 
skiego przy kościele Łazarskim, 

dg 3463

Sześciopokojowe
Trzypokojowe
Dwupokojowe
Czteropokojowe

Marcina 74, I. _ 18, front, 
zdg 31 055

Trzypokojowe
komfortowe także dwupokojowe, 
łazienka, bezpodatkowe wydzier
żawię Chełmońskiego 5, mieszka
nie 21, godz. 11—16. zdg 30 860

Dwupokojowe
łazienką..bezpodatkowe Hetmań- 
E5a 1-.„^8>°szenia Mielżyńskiego 
23 — 13 zdg 30 903

Dwupokojowe
gewnemu płatnikowi. Adama 

■iedrzyckiego 9. zdg 30 719
13. SZUKA MIESZK.“

3
pokoje z kuchnia.w centrum Po
znania nie wyżej II piętra na
tychmiast poszukuję. Telef. 10-91 

zdg 30 690
12 — 14 pokoi

w jednej kamienicy śródmieściu 
poszukuje poważny reflektant — 
płatność czynszu bezwzględnie za
pewniona. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 30 630

Mieszkania
poszukuję 4 lub 5 pokojowego. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański zdg 30 744

1—2
pokoje, kuchnia zaraz urzędnik 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 750

Pokoju
kuchni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo śródmieściu lub pobliżu, 
płacę zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 792/3
W willi

3—4 ogród, Łazarz, Sołacz, sło
neczne, tramwaj. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 912

15. POKOJE UMEBL. "M

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dg 2 898
Z klatki

umeblowany do wynajęcia od 1-go 
listopada. Aleje Marcinkowskie
go 1, m. 8 (dom narożny).

zdg 29 895
Inteligentnemu

¡panu — Fredry 5 — 8.
zdg 30 557
Jedno-

dwuosobowy, Marji Magdaleny 
1 — 5. zdg 29 837

Pokój
dla 2 panów, niekrepujacy z u- 
trzymaniem, światłem elektrycz
nym od 1. 11. 36. Skarbowa 17. 
m. 4. zdg 30 180

Panom
lepszy pokój. Zielona 7, m. 6. 

zdg 30621
10,-

pani. Śniadeckich 6 — 15. 
zdg 30 667

Mały
Szamarzewskiego 26/22 — 17, 

zdg 30 645
Mały

Szewska 15 — 7. zdg 30 646
Działyńskich

9 — 5, niekrepujacy. zdg 30 696
Niekrępujęcy

Marcina 33 — 9. zdg 30 698
Dwom

paniom, panom, małżeństwu wła
sną pościelą. Skarbowa 3, m. 17

zdg 30 722
Reya

1 — 6. zdg 30 632
Klatki

Kopernika 3 — 14. zdg 30 733
Dwa

frontowe, niekrepujące, utrzyma
niem, bez. Grudnia 5 — 10.

zdg30 741
Panom

dwu — jednoosobowy zaraz. Plac 
Bernardyński 1 — 9. zdg 30 743

Klatki
także małżeństwu. Szyperska 3, 
m. 9. zdg 30 745

Dwuosobowy
słoneczny, łazienka, pianino. — 
Cieszkowskiego 7 — 11.

zdg 30 749
Czesława

16 a, II. lewo. zdg 30 754
Pokoik

osobie posadzie. Łąkowa 7 a — 18- 
front. zdg 30 758

Ładny
centralne ogrzewanie. Śniadec
kich 28 — 2. zdg 30 765

Dwuosobowy
Kopernika 9, m. 10. zdg 30 769

Tani
czysty. Spokojna 27 — 9, I. 

zdg 28 422
Pokój

Wielkie Garbary 33 — 12. 
zdg 30 931

Panienki
wspólny. Marcin 67 — 22. 

zdg 30 926
Panience

Łąkowa 13 — 2. zdg 31 000
Ogrodowa

13 — 20. zd g 30 994
1—2

elektryczność. Poznańska 27a —6. 
zdg 30 993

Niekrępujęcy
Focha 80 — 9. zdg 30 986

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 16 — 6. 

zdg 30 985
Niekrępujęcy

Jasna 8. m. 9. zdg 30 872

Światło
elektryczne. Szyperska 3. m. 

zdg 30 877 

śródmieście
1—2 osob. inteligent, małżeństwo 
Nowomiejski 10 b — 5.

zdg 30 922

12. Pokój
dwuosobowy, słoneczny, czysty, 
telefon. Pocztowa 29, m. 11.

zdg 30 921

lfi^SZUK^POKOJU

Pokoju
szuka od 1. 11. skromne maiżeń- 
stwo w cenie do 25 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 291

Niekrępujęcy
jedno-, dwuosobowy. Plac Ber- 
na.rdyńeki 1 — 5. zàx 30 861

Frontowy
elektryczność. Wielkie GaiAąry 
48 — 10. 28 892

Ratajczaka
10 — 4. zdg 30 961

Niekrępujęcy- „
lepszy. Lakowa 13 — 15. 

zd c 30 959
Jedno-

dwuosobowy utrzymaniem. Waty 
Jana 12 — 13. zd g 30 9o2

Pokój
frontowy — ogrzewaniem. Niego
lewskich 12 — 2. ®dg 30 951

Półwiejska
32 — 2. zdg 30 837

Kantaka
2 — 5. zdg 30 835

Niekrępujęcy
Wielkie Garbary 36 — 19. 

zdg 30 833
Frontowy

Wielka 11, m. 6. zdg 30 829
Niekrępujęcy

elektryczność. Szamarzewskiego 
16 — 8. zdg 30 779

Pokój
Skarbowa 5 — 6, dwuosobowy, 
łazienka, telefon. zdg 30 775

Panu
Skarbowa 18 — 9. zdg 30 795

Wspólny
pani. Marcina 14 — 48.

zdg 31 023
Panu

frontowy, klatki. Nowa 5 — 5, 
wchód Murna 1. zdg 31 017

Pokój
centralne, telefon. Wierzbięcice 
13. m. 3. zdg 31 016

Pokoik
Dąbrowskiego 36 — 7.

zdg 30 984
Próżny

Ratajczaka 14, m. 23. zdg 30 983
Wolnica

3 — 10. zdg 30 981
Stanowisku

Józefą 3 — 5. zdg 30 979
Inteligentnym

Ogrodowa 19—2. zdg 30 915
Skryta

7 — 7. dg 3456
Konopnickiej

15. zdg 31 052
Elegancki

duży, frontowy, panu — panom. 
W. Garbary 29, m. 5.

zdg 31051
Ciepły

Mielżyńskiego 5, m. 9.
zdg 31014

Dwuosobowy
Poznańska 43 — 9. zdg 31002

Słoneczny
Sienkiewicza 7, m. 10.

zdg 31041
Centrum

telefon, także przyjezdnym. Aleje 
Marcinkowskiego 2—1.

zdg 31 040
Słoneczny

Skryta 2 — 8. zdg 31 001
Frontowy

utrzymanie, telefon. Skarbowa 7, 
mieszkanie 8. dg 3461

Frontowy
słoneczny, elektryczność 25,— zl. 
Focha 82, m. 8. dg 3462

Kręta
5, m. 6, ładny, miły. zdg 31 066

Wszystkich
Świętych 6, m. 8. zdg 31065

Utrzymaniem
bez. — Podgórna 2 — 9. 

zdg 31 061
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Półwiejska 
2 — 6. zdg 31 057

Komfort
słoneczne, odnajmę solidnemu. — 
Woźna 13 a, m. 7. zdg 31 053

Młyńska
3 — 8, ładne, centralnem, utrzy
maniem. zdg 30 859

Solidnemu (ej)
pokój balkonowy. Telefon 68-42. 

zdg 30 914
Pokój

umeblowany wolny. Piłsudskiego 
9, m. 11. zdg 30 911

Próżny
bezdzietnym. Spokojna 24 a — 22. 

zdg 30 905
Pokój

Matejki 57, m. 10. zdg 30 902
Pokój

frontowy solidnemu panu. Kra
szewskiego 16, m. 7. zdg 30 895

Małeckiego
5 — 19. zdg 30 923

Klatki
Działowy 7 — 2. zdg 30 880

Dwuosobowy
Grudnia 18 — 6, słoneczny, tele
fon, łazienka, utrzymanie.
 zdg 30 869

Dwuosobowy
elegancki. Mostowa 14 — 4. 

zdg 30 858
Frontowy

telefcmem. 27 Grudnia 4 — 4. 
zdg 30 856

Dobrze
umbelowany panu. Wrocławska 
18 — 2. edg 30 846

Pokój
urzędnikowi wynajme. Szwajcar-
ska 21. m. 13. edi°r 30 785

Panu
frontowy elektryczność Strzelec-ka 20 — 9. zdg 30 781

Frontowy
ciepły tanio. Źuoańskiego 1 — 6. 

 zdg 30 828

Inteligentnemu
Rybaki 18 — 10. nar. Jagiełły. 
____ zdg 30 791

Pokój
ciepły. Jacek. Szkolna 3 — 29. 

zdg 30 787

Niekrępujęcy
łyńskich 6 — 3.

Frontowy
niekrepujacy. Grobla 29 a 

zdg 30 814

Pokój
panom. Rybaki 4. m. 12.

zdg 30 810

Umeblowany
duży,, niekrepujacy 2 osobowy, 
Siemiradzkiego 2 — 9.
 zdg 30 808

Pokój
Półwiejska 34 — 9. zdg 30 806

Dwuosobowy
Ogrodowa 2 — 11. zdg 30 805

Wielka
18 — 12 a. zdg 30 801

fi
Pokoju

różnego czystego do 30 od 1. 
\ Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 679 

Lokal
nowootwartei szkole, branże ea- 
Diernicza wydzierżawię 1. «ar-
szawska 135. zdg 30 186

18. DZIERŻAWY

Probostwo
zadzierżawię z inwentarzem lub 
bez inwentarza od 1. 1. lub L 4. 
1937. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 684
Pokoiku

ciepłego, niekrępujacego dla jed
nej pani 15—20 zł 1. U. 1936. — 
Oferty

Pokój
Lakowa 7, m. 9. zdg 30 855

Pokój
Skryta 1. m. 6. zdg 30 847

Niekrępujęcy
tanio utrzymaniem — bez. Dolina 
4 — 12. zdg 30 827

Matejki
2 — 2. zdg 30 790

Pokój
dwuosobowy bez pościeli. Łako- 
wa 7. m. 3. zdg 30 788

Dwuosobowy
Śniadeckich 17 — 11. zdg 30 789

Pokój
umeblowany, frontowy odnaime 
Matejki 51. m. 7. zdg 30 824

Klatka
niekrepujacy jednoosobowy. 
Staszica 24. m. 10. zdg 31035

zdg 31033

Wspólny
skromna panienkę z utrzymaniem 
beż. Ratajczaka 14 — 13.

 zdg 30 816

Starsza
pani szuka pokoju od 1. dzielnicy 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 G61

Czystego
słonecznego, centrum, utrzyma
niem, bez, pan od 1, 11. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 723

Próżnego
20,— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 748
Pokoju

centralnem, małżeństwo, śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 755
Pokoiku

starsza pani cena 10—12,— Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 756

Niekrępu jęcego
blisko Grunwaldzkiej — Bukow
skiej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 763
Pokoju

umeblowanego dla bezdzietnych 
małżeństwa w centrum Łazarza. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 948

Pokoju
poszukuję śródmieściu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 058

Niekrepujące
próżne, jeden, dwa łączne z ga
zową zaraz dwie panie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 901

Pokoju
15—25,— punktualny płatnik. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 896

Próżnego
używaniem kuchni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 826

Małżeństwo
bezdzietne iposizu.ku.ie pokoju ume
blowanego do 25 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 825

Próżnego
Poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 804

17- LOKALE SI
Lokale Handlowe

obszerne 3 piętrowe w głównym 
punkcie miasta Torunia (ulica 
Szeroka) nadające się na Dom 
Towarowy, kawiarnie wzgl. inne 
przedsiębiorstwa na dogodnych 
warunkach zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia do „Par“, Toruń, Sze
roka 46 pod „Centrum Handlo
we“. Pg 7739-64,138

Warsztat
rzeźnicki i stajnia do wynajęcia. 
Winiary, Leonarda 2, zdg 30 6I0/0

Polowanie

ng 19166

Zaginął

m. 2.
Własność 
Wierzbi— 
zdg 30 859

Kwiaciarnia
li wyli 
zdg 28 7739

Wystawa obrazów

zdg 29 437

Rysunki

zdg 30 685
Kapelusze
męskie przerąb 
le fasony
Sowiński,

dg 3203/4
Akuszerka

____1, Strzelecka 2,
przy świętokrzyskim

dg 3173-4

Kapelusze

owa S-ło- 
zd-g 30 906

Znana 
Adarelli przepowiada

Braminów — reki. Przyj- 
tylko Poznaniu. Podgórna 
eszkamie 10. front.

zdg 30 853

Przerabiam

zdg 31 039

24. NAUKA

Telefon
Stolarska 2, m. 6. zdg 30 920

Składu
na drogerię poszukuję na pro, 
wincji. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 767
Ubikacje

na warsztat zaraz wynajmę. — 
Mickiewicza 9 — 1. zdg 30 997/8

Lokal
cichy warsztat, śródmieście po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zddg 31 039

Warsztat
na stolarnię mieszkaniem poszu
kuję. Oferty Kurier Poznański

dg 3464

śpiewu
najlepsza metoda, szybko 1 tanio 
wyucza dawn. art. op. Półwięj- zdg 29 353ska 12. m. 5.

Kurs języka
niemieckiego

rozpocznie się 3 listopada śród
mieściu pod kierownictwem rodo
witej Wrocławianki (wymowa; 
Biihnendeutsch). Telefon 40-42.

dg 3277
Knrsy kroju, szycia

dzienne, południowe i wieczorne, 
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Poznań, 
Marji Magdaleny 1, m. 7,

dg 3163-4

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 30 października. 

6.30 audycja noranna: 11.30 au
dycja dla szkól: ..Na Zielonym 
Śląsku“ — ..Utopiec na Szkubacz- 
kach" —• aud.-eluchowisko dla 
dzieci starszych Gustawa Morcin
ka (z Katowic): 1157 sygnał cza
su: 12.03 programy lokalne: 12.40 
..Oszczędna gospodyni“ pogadan
ka — wygi. Hanna Koryzna: —
12.50 dziennik południowy: 15.00 
wiadomości gospodarcze: 15.15 
programy lokalne: 16.15 rozmowa 
z chorymi ks. kapelana Michała 
Rękasa (ze Lwowa): 16.30 koncert 
solistów. Wykonawcy: Stella Do- 
bryezycka — fortepian, Jadwiga 
Hennert — śpiew: 17.00 „Od Gua- 
daramy do Madrytu“ — odczyt 
wygi. Roman Zrebowicz: — 17.15 
koncert malej orkiestry P. R.: —
17.50 pogadanka aktualna: 18.00 
..Poradnik sportowy“ — red. Jó
zef Wlodarkiewicz- 18.10 wiado
mości sportowe: 18.20 programy 
lokalne: 18.50 ..Jak zużyć nadmiar 
buraków cukrowych w gospodar
stwie“ — pogadanka — wygłosi 
Stanisław Mierzeński (Katow'ce 
1 L6dź nad- aud- lokalne): — 19.00 
..Wielka obecność“ — opowiada
nie zaduszkowe Aleksandra Jn- 
noszy-Olszakowiskiego: 19.20 ..Z 
pieśnią Po kraju“ — audycie po
prowadzi proŁ Bronisław Rut-

fragment operowy: 
20.00 koncert symfoniczny w wy
konaniu orkiestry symfonicznej 
Filharmonii warszawskiej pod 
dyr. Georges'a Georgescu z udzia
łem Lambrosa Demetriosa Calli- 
machosa (flet) (tr. z Filharmonii 
warszawskiej): 22.30 ,.S. O. 8.“ 
— skecz Fryderyka Porgesa w 
przekładzie Lorenza Seheringa w 
wyk. artystów teatrów lwow
skich. Reżyserii Wikt. Rudzyń- 
skiego (ze Lwowa); 22.45 progra
my lokalne.

WARSZAWA
Piątek, 30 października.

Warszawa — 12.03 kompozyci 
Franciszka Liszta (płyty): 15.15 
muzyka lekka (płyty): 15.55 ..Jak 
spędzić święto?“; — 16.00 „Film, 
plastyka, architektura“: — 16.10 
pogadanka społeczna; 18.20 kon
cert reklamowy: 18.45 program na 
jutro: 22.45—23.30 muzyka tanecz
na (płyty).

POZNAŃ
Piątek, 30 października.

Poznań — 12.03 ..Prawdziwe 
bel canto" (płyty): 13.00 melodie 
Jana Straussa (płyty); — 13.25 
dzieci proszą o ładna muzykę 
płyty; 13.55 przegląd giełdowy: 
15.15 koncert reklamowy: — 15.35 
„Życie kulturalne i społeczne Po
znania“: 15.40 .Jak spędzić świę
to ? 15.45 Beethoven na forte
pianie" (ptytv); 18.20 „Tanga i 
walce“ (plytv)- 18.40 „O typach 
kawiarnianych" — felieton, wy
głosi Stefan Balicki; 22.45 „Na
strój“ (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Wrocław. Koncert or

kiestrowy. 17.10 Prapa. Kwartet 
smyczk. Dworzaka. 17.15 Buka
reszt. Muzyka lekka. 17.20 Mona
chium. Nowa wioska muzyka 
fort.

18.00 Paris P. T. T. Koncert 
orkiestrowy. Budapeszt. Muzyka 
lekka. Lipsk. .„Muzyka z Drezna“. 
Monachium. Koncert rozrywko
wy. Koenigsw. Wspóiczesn-« mu
zyka wiolonczelowa. 18.30 Stras
burg. Koncert rozrywkowy.

19.00 Anglia (Reg. Progr.). — 
Koncert radioork. — Wrocław. 
„Trochę humoru i trochę rado
ści“. Kolonia. Koncert solistów. 
19.20 Brno. Koncert orkiestro wv, 
19.20 Sztutgarl Koncert o.rk. ka
meralnej. 19.25 Wiedeń. Koncert 
Wied. Óirk. Filharm.

20.00 Ryga. Koncert symfo
niczny. Stockholm. Koncert sym
foniczny z udziałem pianisty Al
freda Cortot. — 20.10 Królewiec. 
Koncert wieczorny. — Hamburg. 
„Mikado“ — operetka Sullivana. 
Lipsk. „Wielka tęsknota“ — we
soły wieczór. 20.15 M. Ostrawa, 
Melodie operetkowe. 20.30 Anglią 
(Nat. Progr.). Muzyką taneczna. 
20.40. Rzym. Wieczór muzyczny, 
Mediolan. Koncert kameralny.

21.00 Anglia (Nat. Progr.) —4 
„Mitrele z Kentucky“ — aud. mu
zyczna. — Radio Paris. Recital 
skrz. R. Soetensa. 21.05 Wiedeń. 
Koncert rozrywkowy. 21.30 Stras
burg. „Wesoły wieśniak“ — ope
retka Fal-la. Wieża Eiffl-. Muzy
ka kameralna. 21.45 Anglia (Reg. 
Progr.). „Trójkątny kapelusz“ 
— operetka Leslie Smitha. Radio 
Paris. .Rio“ — opera Planąuet- 
te‘a. 21.55 Boromuen&ter. „Berże- 
rety“.

22.00 Stockholm. Muzyka roz
rywkowa. Mediolan. Koncert roz
rywkowy. — 22.30 Koenigswust. 
..Nocna muzyczka“. Rzym. Muzy
ka taneczna. Kolonia. ..Skarh- 
ceyk". Kopenhaga. Lekka muzy
ka rosyjska. Budapeszt. Muzyka 
cygańska. Sztutgart. Koncert or
kiestrowy. 22.45 Królewiec Ci
sza wieczorna“ — koncert nastrojowy.

23.00 Anglja (Nat. Progr.) — 
Koncert wieczorny. 23.15 Bnda- 

-Muzyka taneczna. — 23.25 
. ■ ■•pozdrowienie muzyczne 

z Wiednia“. Anglia (Reg. Próg- )
Muzyka taneczna.
ny 2n°n°d!«ZBltS:-art73-Kt>n<:ert n0*' 
ny. Radio Paris. Koncert nocny.
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Szkoła Tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23. zdg 30 663

Inteligentna
îanna do prowadzenia domu szu- 
;a posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 671 ■

Mam
lat 16, poszukuje posady do dzieci 
'”u prac lżejszych. Oferty Ku- 

Poznański zdg 30 879
lub
rjer

Pomocy
w lekcjach udzielam tanio sku
tecznie. fachowo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 686

Kroju
modelowania najnowszego. Stroj-

Dziewczyna
władająca jeżykiem polskim i 
niemieckim poszukuje posady 
najchętniej do 3 lub 4 osób. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 693

Panienka
przystojna poszukuje posady do 
piekarni lub bufetu. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 31 029

Sumienny
trzeźwy z dobrej rodziny, poszu
kuje posady woźnego, inkasenta 
lub jakiejkolwiek pracy za kąuc.ia 
400. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 878
■ wywozić zagranicę ? szkoda Î

na. Podgórna 7. zdg 30 :
Kursy

Handlowe
Sawickiego

ypl- .W. S. H. Kantaka 7. te
lefon 49-63. Kursy wieczorowe, 

dg 3347/8
lei

Profesor
który node.imie sie Drzygotować 
do matury z jeżyka francuskiego 
łacińskiego i ewtl. polskiego, jest 
proszony o óuisszne podanie wa
runków do Kuriera Poznańskiego, 

zdg 30 867

Szkoła Tańców
Średzińskicgo

kurs początkujący 4 listopada 
Strzelecka 3. zdg 30 836

Bezpłatnej
konwersacyj francuskiej, niemiec
kiej kto życzy? Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 31 021

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, filja Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 29 148

Trio
dancingowe, koncertowe, akorde
onem i bocznemi instrumentami 
i śpiewem potrzebny od 1 listo
pada. Hotel Tuczyński, Września Ky~ - ■ • - — -îynek 1, telefon 50. dr 3451

Trio kwartet
dobrze zgrane. śpiew. potrzebne 
zaraz. ..Wielkonolanika“ Pleszew.

 ng 19 161

Jazzbandzista
gitara, śpiew, wolny pierwszego 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 784

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

«> Służba domową

Uczciwa
poszukuje posługi bez gotowania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 636

Tania
hafciąrka poszukuje posady w 
dom bib poza dom. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 730

TEATRY
Poznań, czwartek, 29. 10.

TEATR POLSKI: Czwar
tek, 29. 10. „Pan Topaz“. 
Piątek. 30. 10. „Pan To
paz“, występy gościnne 
M. Maszyńekiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 29. 10. „Gopla
na".
Piątek, 30. 10. „Ewa“. 
Sobota, 31. 10. „Ewa“. 
Niedziela, 1.11. o godz.20: 
„Zamarłe oczy“.

TEATR NOWY: Czwartek 
29. 10. „Matura“.

KINA
Poznań, czwartek, 29. 10.

APOLLO: „Upiór na sprze 
daż“.

CCRSO: „Tunel".
GLORIA: „Miłosne niespo

dzianki".
. GWIAZDA: „Jego wielka

mił-ość“.
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Bez nazwiska“ oraz 
„Przygody operatora fil
mowego — Armie róż 
nych krajów".

METROPOLIS: „Mały ma
rynarz'.

RENAISSANCE: „Sekrety 
marynarki wojennej“.

SŁONCE: „Carewicz". 
SFINKS: Roześmiane oczy. 
ŚWIT: „Amerykańskie

awantury".
TĘCZA-Łazarz: „Epizod". 
TĘCZA-Wilda: ..Wiedeń

miasto moich marzeń". 
WILSONA: „Kochany ło

buz".

Posługi
z gotowaniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 702

Posługi
za pokój szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 704

Posługi
z gotowaniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 706

Dziewczyna
młodsza z prowincji, uczciwa po
szukuje posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 30 729

Wiejską
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego polskim, niemieckim 
językiem na wyjazd. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 629

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 631
Starsza

panna poszukuje całodziennej po
sługi od 1. 11. 1936. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 649

Inteligentna
starsza panna zaufana, dobremi 
świadectwami, szuka posady wy
chowawczyni. zarządczyni, wyrę- 
czycielki, może być na probo
stwo, dobrze gotuje, szyje, pra
suje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 740
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem bez 
spania szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 753

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 761

Kucharka
i bufetowa z prowincji szukają 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty. Kurjer Poznański

zdg 30 762
Dziewczyna

iat 19. szuka posady najchętniej 
pokojówki. Oferty Kurjer JPozn. 

zdg 30 771
Posługi

DO-szuku.ie. Oferty Kurier Poen. 
zdg 30 960

Posługaczka
poszukuje posługi i od 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 999

Gosposia - kucharka
szuka noeady do dwóch lub .ied- 
nei osoby. Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 954
Posługaczka

uc-zciwa noszuiku.ie oo«adv od za
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 953
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 942
Posługaczka

poszukuje posługi od 1. na cały 
dzień. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 865
Uczciwa

poszukuje posługi' przed połud
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 830
Sierota

pracowita dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 778

Uczciwa
pracowita z dobrym gotowaniem 
poszukuje posady od 1. lub 15. 11. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 978

Dziewczyna
umiejąca gotować, dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 
1-go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 043
Poszukuję

miejsca lub posługi do wszelkich 
prac domowych z praniem. — 
Oferty Kurjer Poznański p. 400f

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 059
Dziewczyna

inteligentna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 910
Panienka

szuka posady skromne gotowa
nie lub przychodnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 009

Dla
mojej dziewczyny czystej, su
miennej, pracowitej szukam po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 904
Polecona

szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 917

Poszukuję
posady prasowaczki wzgl. pokojo
wej. miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 819

Posługaczka
szuka posługi przedpołudnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 813

Dziewczyna
wiejska z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady w lepszym do
mu ód 1. lub od 15. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 30 809

Uczciwa
poszukuje posady mniejszej ro
dziny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 800
b) Inni

Technik
budowlany, 3-letnią praktyką po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 637/38

Ucznia
kto przyjmie w naukę rzeźnictwa 
piekarstwa lub . fryzjerstwa. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 285

Szofer
mechanik, pierwszorzędna siła, 
obeznany z bronią, nabijaniem — 
wielostronnie polecany szuka po
sady. Łaskawe oferty Związek 
Myśliwych, Młyńska 9. zdg 29 491

Kasjerka
znająca księgowość, pisząca bie
gle na maszynie, szuka posady 
na majątku lub firmie handlowej 
poznańskiem. Oferty Kurjer Po
znański dg 3248

Pomocnik handlowy
branży kolonialnej, znający książ- 
kowość systemu amerykańskiego 
poszukuje posady. Zgłoszenia kie
rować proszę Kurjer Poznański

zdg 30 581
Ogrodnik

kawaler, 16 lat praktyki w ogro
dach handlowych i pałac, poszu
kuje posady od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 453
Sierota

ekspedientka w księgarni poszu
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 635

Panienka
inteligentna pracowała kilka lat 
w księgarni i redakcji poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 641

Poszukuję
posady przedstawicielstwa lub po
dróżowania w branży kolonialnej, 
delikatesowej lub cukierniczej. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 30 665
Kawaler

25 lat szuka jakiejkolwiek pracy 
stróża lub innej — złoży kaucje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 683

Ogrodnik
kawaler doskonale polecony po
szukuje posady w majątku zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 695
Maszynistka

stenotypistka początkująca poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 705

Panienka
inteligentna poszukuje jakiejkol
wiek posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 737

Wyręczycielka
z. wykwintnem gotowaniem rów-: 
nież chętnie zajmie się dziećmi 
uczęszczającemi do szkół średnich 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 764

Panienka
inteligentna wykształcenie gim
nazjalne 6 kl. biegła w liczeniu, 
niemieckie 107t letnia praktyka 
biurowa szuka zajęcia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdg 29 772
Dziewczyna

dobrze polecona poszukuje posa
dy w kawiarni. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 29 748

Dziewczyna
chętna do pracy z gotowaniem 
zaraz. Wielkie Garbary 53, m. 1. 

zdg 29 941

Inteligentna
panienka, kochająca dzieci, zna
jąca robótki, szycie. Państw. 
Szkołę Gospod. lekkie prace biu
rowe szuka posady na wyjazd. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 859
.entka

z branży kolonialnej, delikatesy, 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 29 801

Panienka
poszukuje oosadv do kawiarni lub 
cukierni, obsługa gości. Oferry 
Kurjer Poznański zdg 30 866

Ekspedientka
młoda, sumienna. 7 lat praktyki. 
Doeizukuje Dosady do Diekarńi lub 
cukierni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 944
Sympatyczna panienka

inteligentna, solidna, dobrej ro
dziny, ładny charakter t pisma, 
szybko orientuje się, zwinna — 
pragnie przyjąć posadę solidnej 
firmie początkującej biuralistki, 
także jako sekretarka do lekarza, 
pierwszy miesiąc bezpłatnie. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 780

Panienka
inteligentna, uczciwa, znająca 
wszelką pracę domowa przyjmie 
posadę do mniejszej rodziny lub 
pomocy w składzie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 843

Za
wskazanie stałej posady żonate
mu czeladnikowi piekarskiemu, 
dam wynagrodzenie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 840

Za
wskazanie stałej posady młodsze
mu żonatemu mężczyźnie, dam 
do 100 zł nagrody. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 839

Ekspedientka
do kawiarni, cukierni poszukuje 
posady, ewentl. kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 925

Bufetowa
znająca ekspress poszukuje posa
dy obsługą gości. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 924

Nauczycielka
lat 21. kochająca dzieci poszukuje 
posady korepetytorki - wycho
wawczyni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 31 048

Panna
która zna dobrze krawiec-zyzne 
przyjmie posadę pokojowej. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 037

Krawcowa
samodzielna poleca się na wy
jazd, szyje modnie suknie, pła
szcze dla dzieci, przerabia także 
starą garderobo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 063

Bufetowa
uczciwa, samodzielna, pilna po
szukuje posady od zaraz ewentl.
1 grudnia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 30 907

Krawcowa
szuka posady po domach wszela
kiej garderoby, specj. płaszcze. — 
krój pierwszorzędny i dzieciece. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31036

Ekspedientka
branży piekarsko - cukierniczej 
poszukuje posady. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 028

Ekspedientka
kolonialna sumienna, obowiązko
wa szuka posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 807

Polecam
gospodynie, służące. Kranzowa. 
Ratajczaka 2. zdg 30 803

Bufetowa
rutynowana, młoda, pjzystoina do 
restauracji, kawiarni lub piekarm 
poszukuje posady. Oferty Kurie' 
Poznański zdg 30 870

K 27.WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
fryzjerski młodszy, dobra siła po
trzebny. Wolnica 7. zdg 30 292

Fryzjer
potrzebny od 1. XI. 36. Stefan 
Szymański, Chodzież. ng 19 151

Potrzebna
służąca do wszystkich prac do
mowych. Od zaraz. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 30 612

Kucharki
młodszej praniem poszukuje sa
motny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 622
Służąca

do wszystkiego, własną pościelą 
od zaraz. Małeckiego 31, m. 4.

zdg 30 653
Do dużego dworu

nawskroś rzetelnej kucharki — 
gospodyni z żamił. do drobiu po
szukuję zaraz. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 30 694

Ślusarz
specjalista sznyty. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 709

Kucharka
restauracyjna lub dziewczyna z 
z dobrem gotowaniem może się 
zaraz zgłosić ul. Wodna 20. 

zdg 30 760
Potrzebna

Niemka do dwojga dzieci, rów
nież znajomość poslkiego. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 30 732

tp Wób polski
R. Barcikowski S. A. Poznań

ng 1878 3

Słnżąca
gotowaniem. Górna Wilda 28, 
m. 2. zdg 30 644
Technik - dentystyczny
może eie zgłosić zaraz. Dr. Dum
kę. Kantaka 6. II. .z-dg 30 934

Fryzjerka
stała posada, wodna i żelazikoiwa. 
Zgłoszenia do 8. Poznańska 5. 

zd,g 30 963
Marszantka

DOtraefona. Zgłoszenia Słowackie
go 30. m. 2. zdg 30 992

Prasowaczka
®ta!a prace. Hain. Focha 28. 

adg 30 875
Uczeń

z ■»kończona szkoła handlowa do 
branży nasiennej od zaraz po
trzebny. Zgłoszenia od Kurjera 
Poznańskiego <zd:g 30 874

Dziewczyna
dobrem gotowaniem do wszystkie
go potrzebna. Jasna 6/7. m. 4. 

zdg 30 863
Gospodyni

do wszelkich ora«} domowych 
młodsza. zdrowa od zaraz. Niego
lewskich 25. I. piętro. zdg 30 956

Panienka
do kiosku budki, 20 zł miesieczn.e 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Lako
wa 17. koloniaika. zdg 30 913

Dwóch
pomocników handlowych branży 
wino-delikatesowei Dotrzebni do 
Warszawy. Zadany iezyk nie
miecki i dobra prezencja. Zgłosze
nia do eksp. Kur.i. Pozn. 

zdg 30 938
Służąca

potrzebna. Rybaki 29 — 4. 
zdg 31 020

Kościelny - Organista
potrzebny zaraz blisko Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

dg 3460
Dziewczyna

z gotowaniem. Woźna 16, m. 5. 
zdg 31 050

Dziewczyna
iub posługa młodsza do wszel
kich prac domowych potrzebna. 
Warunek czysta i zdrowa. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 31049
Służąca

Wały Jagiełły 20. m. 8.
zdg 31044
Służąca

młodsza, uczciwa potrzebna. Nie
golewskich 10 a — 21. zd 30 957

Ekspedientka
dzielna branży galanterji potrzeb
na zaraz. Dom Nowości Grun
wald, 27 Grudnia 9. zdg 31 060

W y chowawczyni
na wyjazd do 2 dzieci 3 i 6 lat 
może zgłosić się od 9—10 godz. 
i 2—4 popi. Wały Zygmunta Au
gusta 10 a, m. 3. zdg 30 862

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe
spłaty, gotówka taniej.

sprzęt rad jo wy
wielkim wyborze stale na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak,
Pierackiego 16. telefon 

30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Gosposia
młodsza, czysta z samodzielnem 
gotowaniem, dobremi świadec
twami do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Jakóba Wujka 
11, m. 4. zdg 30 8-57

Krawcowa
zdolna. Działyńskich 9 — 3. 

zdg 30 891

Dziewczyna
uczciwa, religijna wszystkiego na 
wieś potrzebna zaraz. Antowski. 
Noskowskiego 6. zdg 30 919

Inteligentna
przychodnia do rocznego dziecka, 
świadectwo pracy szkolne. Het
mańska — 4, 15—18.

zdg 30 886
Dziewczyna

do wszystkiego. Górna Wilda 31. 
lestauracja. zdg 30 796

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowaniem. — 
Piekary 24. m. 2. zdg 31 034

Krawcowe
biegle oraz

uczenice
zaraz. Susicka, Mostowa 26. 

zdg 31025

Dziewczyna
zdrowa, gotowaniem wszystkiego, 
własna pościel. Górna Wilda 3. 
m. 22. 7—8 zdg 30 815

29 ROZRYWKA

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2, poleca wyborową 
kuchnie. Obiady 3 dań, abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. ______dg 3 269

„Patria“
Franciszkańska. Smaczna kuch
nia. Bilardy. zdg 30 267

12 złotych
miesięcznie 

wystarczy na 
kupno u nas

radio
aparatu

Na wpłatę wystarczy już zł
15,—

lub Pożyczka Państwową. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej

Radiomechanika 
Poznań, św. Marcin 27 w podwó
rzu. praw’0. telefon 12-38 
________Pg 7744-57,396

Shirley Tempie
Od czwartku

„Roześmiane oczy“
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 30 333

Kinoteatr „Gwiazda“
Od czwartku 29. bm. potężny 
dramat z życia aktorów

Jego Wielka Miłość
zdg 30 715
Wesoły

wieczór spędzisz mile Londyń
skiej, Masztalarska. Dancing.

zdg31018
Shirley Tempie

Figlarnie rozkoszne
„Roześmiane oczy"

Kinoteatr „Sifinslk“. zdg 30 782
„Kapelusz“

modnie przefasonowa.ny odświe
żony, zastąpi nowy. Tajnie kape
lusze na składzie. Wytikómia ka
peluszy męskich, damskich, 27-«o 
Grudnia 2, podwórze, zdg 85 745

Humor zagraniczny

— Powiedz pan na litość boską jak należy otworzyć tei 
spadochron... (x)

t.o futro to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubra/nie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Pr 7 A rl nln ł n na ln'le9’ac listopad 1936 roku za oba .wydainia rajzecn w Pownamiai 
I J ZCUpioid w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieńcie z! 3,50, z odnoszeniem do 

7 , " domu y> Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie -w Polecę zł 5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenci nie mają 
prawa domagania się jliedostarczomych numerów lub odszkodowania.

r
(Jodo S 7 e n 1 U na »tronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 

l redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
jL . drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoozneani 290 gr

5metra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
wy»Si. Ggoszenia do wydania porannego .przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach

vv wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych .poprzedza normalną codzienną, część numeru z reklamami i ogloezeniami materiał poświecony danei uroczystości 
1 celony do Redakcji 1 Administracji. 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań ir MO 149
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